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 timpul capetelor care, plecate fiind, nu vor să cadă nici
după ce, Doamne fereşte!, alegerile vor mai schimba oarecum
faţa treburilor locale sau naţionale. E vremea lor, a celor care

îşi clădesc un loc călduţ lângă şeful curent, aproape indiferent cine
este acesta. Subalternii de profesie... profesează din ce în ce mai
serios pe lângă şef, îl perie, îl laudă, îi ridică moralul. Cei mai mulţi
speră că nu se vor modifica schemele şi că ei vor scăpa de o nouă
documentare, dacă cumva este înlocuită o persoană cu alta. Că nu-i
uşor să ştii ce-i place unui şef, unde se coafează nevasta, ce fructe
preferă şi de unde pot fi cumpărate, ce şcoli frecventează copiii...
Datele despre şef sunt “biblia” subalternilor profesionişti, care ştiu că
existenţa lor e legată ombilical de  cea a ocupantului scaunului din
faţă.

Relaţia asta şef-subaltern, valabilă în sensul celor menţionate mai
sus,  este, din nefericire, specifică prea multor instituţii de stat de la
noi. Practicată şi pe la particulari, mai nuanţat şi în cunoştinţă de
cauză de ambele părţi, relaţia naşte adevăraţi monştri printre
funcţionarii mai mari sau mai mici şi adevărate suite ale şefilor de tot
felul. Pentru că fiecare şef are “curtea” lui, oamenii lui - dacă se poate
şi se cam poate în ultima vreme - de aceeaşi culoare politică, oameni
care nici nu dorm dacă şeful are altă dorinţă. De respirat oricum
respiră numai în ritmul “mult stimatului”, care în orice clipă poate avea...
o scamă.

Fiind noi în preajma alegerilor şi a unei campanii care se anunţă
teribil de captivantă, e vânzoleală mare printre combatanţii acestei noi
categorii sociale, cea a subalternilor de profesie. Unii stau mai blând
cu excesele de zel faţă de şefi, ca să se aştearnă umbra peste
eforturile precedente şi  o eventuală schimbare să nu-i afecteze. Alţii,
dimpotrivă, fac uz de talente renăscute pentru a-şi sprijini şeful să
rămână acolo unde este. Era să aveţi o scamă e la mare preţ şi
consumă întreaga energie a bieţilor subalterni. Asta în zona
administrativă, a armatei de funcţionari care ştiu foarte clar că degeaba
au ei legi şi regulamente, dacă se schimbă “regele” numai nebunii se
mai pot bucura. Iar situaţia e valabilă, după cum bine ştiţi, şi în zona
partidelor. Liderii au suita lor proprie, în care  stau grămadă membrii
simpatizanţi “de aproape”, cei care duc geanta, răspund la telefon şi
dau acatiste ca procentele electorale să fie cele aşteptate. Printre
aceştia se strecoară însă şi aspiranţii la o funcţie, nerăbdătorii, care
sapă încet, dar sigur la rădăcina viselor pe care şeful şi le-a împlinit
deja una sau două legislaturi. Îi ajunge, nu-i aşa? Altul la rând...

Tabloul  colorat şi atât de interesant al lumii în care trăim pare să fie
numai accidental întrerupt acum de întâmplări noi, ciudate. Pică unii
şefi din poliţie, sunt taxaţi nişte copii de judecători, cad nişte directori...
Roata pare a se învârti deodată în exact sensul acelor de ceasornic.
Nu vă temeţi, nu e (încă) un obicei. E numai un reflex al normalităţii
care se instalează, obligatoriu, înainte de orice alegeri. Corupţia devine
duşman, funcţia începe să fie respectată, iar subalternii responsabili
nu mai gândesc cu... mintea şefului. Mai că-ţi vine să crezi că sunt
oameni ca toţi ceilalţi. Şi poate chiar sunt. Numai că peste noapte,
ca-n poveştile cu mârţoage care se dau de trei ori peste cap şi devin
cai înaripaţi, subalternii se transformă în ce-au mai fost odată. Pentru
că şefii, indiferent care ar fi ei, iar erau să aibă o scamă...

Tulceanul care s-a ales cu arsuri pe aproape
un sfert din corp, în timp ce era operat de
prostată, va fi îngrijit de profesorul Ioan Lascăr,
şeful Clinicii de Chirurgie Plastică şi Operatorie
de la Spitalul de Urgenţă “Floreasca”, din
Bucureşti. La rugămintea ministrului Sănătăţii,
Ovidiu Brânzan, prof. dr. Ioan Lascăr a venit în
cursul zilei de sâmbătă la Galaţi, pentru a-l
consulta pe Terente Evsei. Cu toate că profesorul
Lascăr a remarcat că la Galaţi pacientului i se
aplicase un tratament corect, s-a luat decizia
transferului acestuia la Bucureşti. Ieri dimineaţă,
Terente Evsei a fost preluat cu ambulanţa şi
transportat la Spitalul “Floreasca”, unde va
beneficia de condiţii mai bune atât terapeutice,
cât şi psihologice, având în vedere că va fi tratat

Era sã aveþi
o scamã!

Terente Evsei a fost
transferat la Bucureºti

într-un centru universitar renumit. Costurile
spitalizării, ale medicaţiei şi ale eventualelor
intervenţii chirurgicale vor  fi suportate de Casa
Naţională de Asigurări de Sănătate. Aflând că
urmează a fi tratat de către unul dintre cei mai
reputaţi chirurgi din ţară,  Terente Evsei nu şi-a
putut stăpâni lacrimile ce au început să-i curgă
pe obraji. Pe 27 martie el va împlini 62 de ani. Cu
toate că s-a căpătat cu arsuri de gradele III şi IV
pe picioare, coapse şi spate în urma unui arc
electric produs de electrocauterul folosit la
operaţie, sexagenarul nu acuză pe nimeni. El
spune că asta i-a fost soarta...
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Tragedie la parcul
acvatic din Moscova

Cel puţin 26 de persoane, dintre care şase
copii, au murit, iar 110 au fost rănite, sâmbătă
seara, după prăbuşirea cupolei parcului
acvatic din Moscova, au anunţat Ministerul
pentru Situaţiile de Urgenţă şi serviciile
medicale, relatează AFP. Alte 15 persoane
sunt date dispărute. Potrivit autorităţilor, 78
de răniţi, dintre care 25 de copii, au fost
spitalizaţi, cinci fiind în stare critică, iar 13 în
stare gravă.
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I-am învins ºi pe coreenii
lui... Gabi Popescu!

DE LA TRIMISUL NOSTRU ÎN ANTALYA

Oþelul - Suwon
Samsung FC 2-1

Sâmbătă, elevii lui Sorin Cârţu au  depăşit  toate
aşteptările în partida cu binecunoscuta echipă
sud-coreeană Suwon Samsung FC şi s-au impus
de o manieră mai clară decât o arată scorul: 2-1. SPORT  P

.1
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Guvernul a amânat
adoptarea
proiectului privind
adopþiile

LA INTERVENÞIA UE
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Bulgaria
ºi România
trebuie sã adere
împreunã la UE
afirmã ministrul bulgar de Externe

Majoritatea criticilor adresate României sunt nefondate, a declarat,
sâmbătă, ministrul bulgar de Externe, Solomon Passy, după ce s-a întâlnit
cu omologul său român, Mircea Geoană.
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LOTO 6/49 Nici la extragerea de ieri
LA ZI  P
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Numerele câºtigãtoare
la  Loto 6/49
38, 6, 31, 33, 8, 738, 6, 31, 33, 8, 738, 6, 31, 33, 8, 738, 6, 31, 33, 8, 738, 6, 31, 33, 8, 7

Extragerea Noroc
4 8 0 3 8 8 44 8 0 3 8 8 44 8 0 3 8 8 44 8 0 3 8 8 44 8 0 3 8 8 4

Premiul la Loto 6/49, Categoria I, de 152,6 miliarde de lei, valoare ce
include un apartament cu trei camere şi un autoturism BMW Serie 5,
nu a fost câştigat nici în urma extragerii din 15 februarie.

La Categoria II sunt 78 de câştigători, fiecăruia urmând să îi revină
câte 990 de milioane de lei, premiu în a cărui valoare este inclusă şi o
Dacia Solenza. La Categoria III sunt 6073 de câştigători, fiecare urmând
să primească 7,4 milioane de lei.

Loteria Naţională a hotărât că, dacă până pe 7 martie 2004 premiul
pus în joc la Categoria I nu va fi adjudecat, se va organiza o extragere
specială, suma reprezentând acest premiu urmând să fie împărţită în
mod egal către fondurile de câştiguri pentru categoriile II şi III.

Valoarea premiului la extragerea de pe 22 februarie este estimată la
160 de miliarde de lei.

CLICK NEWS
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Foto: V. CABURGAN

Marele premiu nu
a fost adjudecat

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4332
Luni,

16 februarie 2004 2

Paginã realizatã de
CRISTI LUCA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Zece copii
au rãmas
fãrã tatã

Zece copii din localitatea
bistriţeană Josenii Bârgăului au
rămas orfani de tată, după ce patru
bărbaţi au murit în incendiul produs
în noaptea de vineri spre sâmbătă,
la Pâncota (judeţul Arad), în urma
exploziei unei butelii, transmite
corespondentul MEDIAFAX. Potrivit
agentului şef adjunct Fabian
Florea, şeful Postului de Poliţie
Josenii Bârgăului, trei din cei patru
bărbaţi care au murit în incendiul
de la Pâncota aveau copii minori.

Ioan Titus Cotul (34 de ani)
conducea un atelier de
confecţionare a canapelelor şi
avea doi copii minori - unul
preşcolar, iar altul în clasa a III-a. El
era şi proprietarul maşinii distruse
în incendiu. Moartea lui Ioan Titus
Cotul vine la şapte ani după ce
fratele lui a murit asfixiat, într-o
maş ină cu care transporta
canapele de vânzare, a precizat
Fabian Florea.

Ajutorul lui Cotul, Ioan Bica (51
de ani), era tatăl a şase copii minori,
cu vârste cuprinse între 15 ani şi 2
ani. În maşina lui Cotul se mai aflau
Ioan Tănase (30 de ani) - tată a doi
copii minori, cu vârste mai mici de
zece ani - şi ajutorul acestuia, Ionel
Budicean (20 de ani), necăsătorit.
Şeful de post a mai spus că familiile
celor patru victime au venituri
modeste, motiv pentru care
Primăria din Josenii Bârgăului va
încerca să le ajute cu bani.

În Josenii Bârgăului, circa 300
de familii deţin autorizaţie de
fabricare şi vânzare a canapelelor,
numărul celor care se ocupă de o
asfel de afacere scăzând de la un
an la altul, din cauza lipsei de profit.
“În urmă cu zece ani nu era casă
în care să nu se fabrice canapele.
Acum însă au mai renunţat, fiindcă
nu le pot vinde. Oamenii sunt
obligaţi să meargă la distanţe mari,
la târguri, iar profitul este mic”, a
declarat agentul şef adjunct
Fabian Florea.

Cei patru bistriţeni plecaţi să
vândă mobilă în târgul din
localitatea arădeană Pâncota au
murit, în noaptea de vineri spre
sâmbătă, după ce butelia pe care
o foloseau ca să îşi încălzească
mâncarea a explodat. Cei patru
bărbaţi îşi instalaseră în parcare
maşinile cu remorcile încărcate -
un ARO şi un IMS vechi - şi s-au
adunat cu toţii  în IMS să mănânce.
În maşină aveau o butelie de
aragaz cu un arzător, pe care au
încercat să încălzească nişte
conserve. Din cauza unei
defecţiuni a buteliei sau a furtunului
arzătorului, în maş ină s-au
acumulat gaze, iar la un moment
dat s-a produs o explozie. Maşina
a luat foc, iar bărbaţii aflaţi înăuntru
nu au mai reuşit să se salveze.

Monica
Tatoiu -
candidatul
PUR la
Primãria
Capitalei

Biroul Permanent al Partidului
Umanist a desemnat-o pe Monica
Tatoiu drept candidat la funcţia de
primar general al Bucureştiului din
partea PUR, informează un
comunicat remis agenţ iei
MEDIAFAX. Potrivit comunicatului
PUR, Monica Tatoiu este “o femeie
de afaceri cunoscută ş i un
manager de excepţie”, fiind de
aproape zece ani director general
al Companiei Oriflame România.

Monica Tatoiu este doctor în
matematică şi filosofie, bursier
Fullbright - cu studii la University
of Madison, Wisconsin SUA pe
tema “Sociologia reformei
programei de dezvoltare a
resurselor umane”, absolvent al
unei burse la Universitatea din
Tokyo. Este membru fondator al
Asociaţiei Bursierilor români
Fullbright, membru al Consiliului de
Administraţie al Centrului Educaţia
2000 plus (care face parte din
reţeaua Soros), membru al
Consiliului Centrului pentru
Parteneriat şi egalitate - Soros.
Monica Tatoiu are în echipa pentru
Bucureşti şase femei pe care
Partidul Umanist le susţine pentru
funcţiile de primari de sectoare.

Tulceanul care a suferit arsuri în
timpul unei intervenţii chirurgicale la
prostată, din cauza unui scurtcircuit
la un electrocauter, a fost transferat
la Spitalul Clinic de Urgenţă Floreasca
Bucureşti, în cursul zilei de duminică.
Profesorul Ioan Lascăr, şeful Clinicii
de chirurgie plastică şi reparatorie
din cadrul Spitalului Floreasca, a

declarat că pacientul este în stare
foarte gravă şi că, deocamdată cel
puţin, trebuie ţinut la reanimare.
Potrivit profesorului Lascăr, Terente
Evsei (64 de ani) a suferit arsuri
“serioase şi foarte profunde” pe
coapse, gambe şi pe fese, fiind
afectată un sfert din suprafaţa
corpului.

Purtătorul de cuvânt al Acţiunii
Populare (AP), Mugur Ciuvică, a
prezentat, duminică, un registru al PCR
Constanţa, în care numele lui Traian
Băsescu apare în rândul membrilor de
partid “pentru care s-a dat aprobarea
să sprijine munca de Securitate”, în
calitate de “sursă”, adică informator. În
“Registrul cu persoanele din rândul
membrilor PCR pentru care s-a dat
aprobarea să sprijine munca de
Securitate”, numele actualului lider PD
apare la poziţ ia 19, conform
documentului. Băsescu, care lucra ca
ofiţer II la Întreprinderea de Exploatare
a Flotei Maritime (IEFM) Constanţa, este
menţionat în tabel ca “sursă”. La rubrica
privind anul recrutării şi ofiţerul de
legătură, ilizibilă pe documentul
prezentat presei, este trecut anul 1978

SCANDAL

Bãsescu apare ca
informator al Securitãþii
pe o listã PCR
- acuzã Mugur Ciuvicã

Reprezentantul Colegiului CNSAS,
Mircea Dinescu, a declarat, duminică,
pentru MEDIAFAX, că afirmaţiile
potrivit cărora Traian Băsescu ar fi
fost informator al fostei Securităţi,
sunt “doar fumigene, cusute cu aţă
albă”. “Cum poate crede cineva că,
dacă Băsescu ar fi avut dosar de
informator, PSD nu l-ar fi publicat
până acum sau măcar nu l-ar fi
şantajat pe liderul PD. Este adevărat
că există şi politicieni din opoziţie
care au dosare, dar aceştia stau
cuminţi pentru că sunt ţinuţi în frâu
de PSD”, a afirmat Dinescu. El a spus
că CNSAS a cerut de la SRI dosarul
lui Băsescu încă din anul 2000. “Nu
am primit nici o informaţie cum că
preşedintele PD ar fi fost informator.
Astfel  de acuza ţ i i  nu sunt

concludente şi nu cred că are vreun
rost ca CNSAS să le dea curs”, a
mai spus Dinescu.

Reprezentantul Colegiului CNSAS
a explicat că fosta Securitate nu avea
voie să recruteze membrii de partid
fără aprobarea organizaţiilor PCR.
“Nu era aşa simplu să acosteze
informatori. Asta nu înseamnă că toţi
cei pentru care se dădea aprobare
de la partid deveneau oamenii
Securităţii”, a mai spus Dinescu.

Traian Băsescu spunea că
dosarul lui de la Securitate nu poate
apărea într-un ziar, deoarece a lucrat
12 ani în străinătate şi, din această
cauză, dosarul “trebuie adus cu
camionul”. El aprecia că în presă apar
doar dosarele celor care nu mai sunt
utili serviciilor secrete.

Preşedintele PD, Traian Băsescu,
îl va da în judecată pe purtătorul de
cuvânt al Acţiunii Populare, Mugur
Ciuvică, în urma acuzaţiilor acestuia
potrivit cărora liderul democrat ar fi
fost informator al Securităţii, se arată
într-un comunicat al PD, remis agenţiei
MEDIAFAX. Potrivit comunicatului,
Traian Băsescu nu a cunoscut nici
un ofiţer cu numele Avramidis, cum

şi numele locotenentului major de
Securitate Avramidis, conform
purtătorului de cuvânt AP.

Mugur Ciuvică a declarat că un
asemenea document se afla, înainte de
1989, în seiful fiecărui prim-secretar de
judeţ, iar o fotocopie la şeful Securităţii
locale. Purtătorul de cuvânt al AP
afirmă că, la vârsta de 27 de ani, Traian
Băsescu “a ales să devină turnător al
Securităţii”, iar acest lucru l-a ajutat în
carieră: în 1981 a devenit comandant
de navă, iar în 1987, şef al agenţiei
Navrom din Anvers (Belgia).

Ciuvică a spus că, în cazul
informatorilor, procedura presupunea
ca ofiţerul de Securitate să-şi anunţe
şeful că doreşte să racoleze un om,
după care făcea propunerea celui vizat.
Dacă acesta era de acord, ofiţerul îşi

informa şeful din nou, după care, pentru
membrii de partid, era nevoie de acordul
prim-secretarului judeţean. Purtătorul de
cuvânt al AP susţine că acesta a fost
traseul urmat în cazul lui Traian
Băsescu, care avea posibilitatea să
refuze, dar nu a făcut-o.

După 1989, Băsescu a negat în mod
repetat colaborarea sa cu Securitatea,
a adăugat Ciuvică, menţionând că, din
ordinul lui Nicolae Ceauşescu,
documentele de informatori ale
membrilor PCR au fost distruse, iar
Traian Băsescu s-a bazat pe acest
lucru. Ciuvică a spus că a primit
documentul în urmă cu trei săptămâni
de la o sursă pe care nu doreşte să o
dezvă luie ş i că acesta a fost
autentificat de experţi în cercetarea
Securităţii.

AP cere CNSAS să studieze
documentul şi consecinţele pe care
acesta l-a avut în activitatea lui Băsescu.

afirmă Mugur Ciuvică, nu i s-a adus
niciodată la cunoştinţă că ar fi fost
sursă a Securităţii şi “nu acceptă nici
un fel de responsabilitate” pentru
înscrisurile ce se aflau în registrele
foştilor prim-secretari PCR.

Preşedintele Traian Băsescu
repetă declaraţia publică, făcută şi
cu alte ocazii, că atât în calitate de
ofiţer la bordul navei Crişana, cât şi

în cal i tate de comandant al
petrol ierelor Argeş ,  Crişana ş i
Biruinţa, avea ca obligaţii de serviciu
întocmirea unor rapoarte,
aşa-numitele rapoarte de voiaj, care
vizau starea tehnică  a navei ,
rapoartele de escală, rapoartele
privind evenimente de navigaţie,
starea discipl inară  de la bord,
raportul de cheltuieli. “Niciodată
rapoartele nu au vizat atitudinea
oamenilor faţă de regim sau puncte
de vedere exprimate în particular.

Întotdeauna rapoartele se depuneau
la sediul Companiei de navigaţie şi
erau semnate. Prin semnătură, în
calitate de comandant, îşi asumă
responsabilitatea celor înscrise”, se
precizează în comunicat.

Traian Băsescu a fost cercetat de
către CNSAS, în anul 2000, când a
primit aviz conform căruia nu există
nici un dosar care să confirme că ar
fi fost colaborator al Securităţii sau
că ar fi desfăşurat acţiuni de poliţie
politică, se mai arată în comunicat.

Democraţii susţin că acuzaţiile
Acţiunii Populare privind calitatea de
informator al Securităţii a lui Traian
Băsescu sunt un răspuns la intrarea
în PD a mai multor filiale AP, dar şi o
acţiune indirectă a PSD, care foloseşte
formaţiunea lui Emil Constantinescu
drept instrument de atac politic. Acest
punct de vedere a fost prezentat,
duminică, într-o conferinţă de presă,
de secretarul executiv al PD, Roberta
Anastase, care a arătat că este vorba
despre “un atac facil” al Acţiunii
Populare, ca urmare a faptului că un
număr important de organizaţii locale
ale AP au fuzionat cu PD. Ea a mai
spus că acuzaţiile AP se pot explica şi

ca fiind “o reacţie de rezistenţă” din
partea PSD, care, prin intermediul
formaţ iunii conduse de Emil
Constantinescu, contracarează
demersurile lui Traian Băsescu şi ale
PD de primenire a clasei politice.

“Este reacţia de rezistenţă în care
se foloseşte ca instrument un partid,
mişcare politică - Acţiunea Populară -
care ascunde, de fapt, o acţiune a PSD
şi a reprezentanţilor statului totalitar.
PSD se foloseşte de Acţ iunea
Populară”, a explicat Roberta
Anastase, precizând, însă, că nu se
pronunţă asupra veridicităţ i i
documentelor prezentate de Mugur
Ciuvică.

Casa candidatului PNL la Primăria din
comuna vâlceană Budeşti, precum şi
sediul formaţiunii liberale din localitate
au fost incendiate, în noaptea de
sâmbătă spre duminică, susţine
purtătorul de cuvânt al PNL, deputatul
Eugen Nicolăescu. Nicolăescu a
declarat pentru MEDIAFAX că liberalul
Mirea Gheorghe urma, ieri, să-şi
lanseze candidatura la Primăria din
Budeşti. “Sâmbătă noaptea, casa
acestuia, precum şi sediul PNL din
comună au fost incendiate. Este clar
că focul a fost pus intenţionat, pentru
că cele două case se află la 300 de
metri una de cealaltă”, a menţionat
Nicolăescu. El a estimat la un
miliard de lei pagubele produse la casa
candidatului PNL.

Nicolăescu susţine că ipoteza
incendierii este susţinută şi de poliţiştii
şi pompierii care au ajuns la faţa locului,
deşi nu există încă un punct de vedere
oficial a celor două instituţii. “Organele
abilitate ale statului nu şi-au spus încă
punctul de vedere oficial, dar înclină să

creadă că focul a fost pus cu cocteiluri
Molotov, aruncate spre cele două case”,
a completat deputatul PNL.

Nicolăescu solicită identificarea
urgentă a vinovaţilor şi susţine că, dacă
astfel de evenimente se petrec chiar
înaintea lansării candidaturii unor liberali,
“atunci înseamnă că adversarii politici
ai PNL lucrează sub acoperirea celor
puşi să apere legea”.

Potrivit Pompierilor Militari, focul a
izbucnit în jurul orei 1.30, echipele
intervenind un sfert de oră mai târziu.
Incendiul - care a afectat 130 de metri
pătraţi de acoperiş, o tonă de grâu şi
patru metri cubi de lemne - a fost stins
la ora 4.15. Cauzele incendiului nu au
fost stabilite încă, precizează Pompierii
Militari. Potrivit procedurii în cazul unui
incendiu, Pompierii Militari identifică o
serie de posibile cauze ale izbucnirii
focului, ipoteze care sunt trimise apoi
Poliţiei. Poliţiştii, cu ajutorul experţilor
criminalişti, analizează aceste ipoteze
şi stabilesc care din ele se confirmă,
identificând practic cauza incendiului.

Guvernul aşteaptă, la intervenţia UE,
încă o săptămână pentru a adopta
proiectul de lege care reglementează
adopţiile internaţionale, deoarece UE nu
reuşeşte să aibă un punct de vedere
unitar pe această temă, a declarat,
duminică, purtătorul de cuvânt al PSD,
Bogdan Niculescu Duvăz. El a precizat
că proiectul nu a fost pe ordinea de zi a
şedinţei de joi a Guvernului, aşa cum a
promis premierul Adrian Năstase,
deoarece UE a solicitat un timp pentru a
avea un punct de vedere unitar.

Duvăz a arătat că premierul Adrian
Năstase va avea, după ce se va
întoarce din China, o discuţie cu
comisarul european pentru Extindere,

Gunther Verheugen, care va prezenta
“un punct de vedere unitar al Uniunii”.
“Nefiind acest punct de vedere unitar,
ne-am exprimat disponibilitatea să-l
aşteptăm o săptămână, deşi suntem în
măsură să punem pe masă acest
proiect de lege, a adăugat Duvăz.

Potrivit acestuia, PSD doreşte ca
adopţiile internaţionale să reprezinte
o soluţie “marginală” şi ca sistemul
adopţiilor naţionale să fie perfecţionat.
“Aceasta va fi calea pe care mergem:
adopţiile internaţionale nu sunt o
soluţie pentru România”, a spus
Duvăz, arătând că adopţiile sunt în
interesul copilului şi nu a unor ţări sau
persoane.

Doi bărbaţi care intenţionau să plece
din România spre China cu peste
130.000 de dolari pe care nu i-au
declarat la vamă au fost prinşi de poliţiştii
de frontieră de la Otopeni, informează
Inspectoratul General al Poliţiei de
Frontieră. Potrivit sursei citate, poliţiştii
de frontieră aveau informaţii în legătură
cu faptul că cei doi români - care
intenţionau să ajungă la Pekin - doreau

să scoată din ţară o cantitate mare de
valută. Astfel, la punctul de control al
trecerii frontierei de la Otopeni, o echipă
comună a poliţiştilor şi a vameşilor a
verificat bagajele celor doi, descoperind
131.000 de dolari, sumă pe care aceştia
nu o declaraseră la frontieră. Banii au
fost reţinuţi la vamă, în vederea
confiscării, iar cei doi români au fost
amendaţi, conform legii.

Iarna capr ic ioasă  ş i  gr ipa
schimbătoare şi imprevizibilă menţin
trează vigilenţa epidemiologilor,
întrucât, după trei luni de circulaţie
a virusului A/H3N2, înmul ţ i rea
infecţiilor acute respiratorii raportate
de medici şi internările în spital indică
o posibilă reactivare a celorlalte
v i rusur i .  Pot r iv i t  Bulet inu lu i
informativ al Centrului Naţional de
Referinţă pentru Gripă din Institutul
Cantacuzino, în ultima săptămână au
fost înregistrate 51.072 de infecţii
acute a le  că i lo r  respi ra tor i i
superioare - IACRS (cu 2.140 de
internări), 20.773 de pneumonii (cu
3.169 de internări) şi 318 gripe (cu
40 de internări).  “Eclipsate de gripa
A/H3N2 timp de 12 săptămâni,
celelalte virusuri respiratorii par să
se fi «activat», dacă ar fi să ne luăm
după înmulţirea infecţiilor acute
respiratorii semnalată de unii medici
de familie şi după internările în
spitalele de pediatrie din unele zone

ale ţării, inclusiv din Bucureşti.
Epidemiologii se tem că înmulţirea

cazur i lor  de IACRS ar putea
reprezenta, de fapt, începutul unui
nou val de gripă. “Dar, pentru că nu
se face o investigaţie etiologică aşa
cum recomandă Centrul Naţional de
referinţă pentru Gripă şi Ministerul
Sănătăţii, o indicaţie indirectă ar fi
dată de supravegherea serologică,
ce evidenţiază o circulaţie activă a
unor tipuri de virusuri şi un număr
mare de bronşiolite internate în
secţiile de pediatrie, cauzate în
pr incipal  de v i rusul  s inci t ia l
respirator” ,  adaugă  aceiaş i
specialişti.

Şi în Europa gripa evoluează
diferit. Astfel, în estul şi în vestul
continentului, indicatorii nespecifici
au revenit la normal, iar virusurile
izolate sunt rare ş i nu indică o
revenire a gripei epidemice. În schimb,
în ţările din centrul Europei evoluează
epidemii extinse (Italia) sau focare

regionale (Cehia, Germania, Polonia,
Slovacia), unde virusul A/ Fujian/411/
02 (care a provocat debutul timpuriu
al epidemiei în multe ţări şi forme
agresive de boală) dă bătaie de cap
suferinzilor.

La sediul  d in Geneva al
Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii, a
avut loc, la sfârşitul săptămânii
trecute, reuniunea anuală a experţilor
organizaţiei mondiale, a specialiştilor
din centrele naţionale de gripă şi
centrele regionale de referinţă,
precum ş i  a reprezentan ţ i lor
producătorilor de vaccin gripal,
pentru stabi l i rea compozi ţ ie i
vaccinului gripal care va fi folosit în
sezonul 2004/2005, în emisfera
nordică.

Senatorul  constăn ţean Dan
Nicolae Rahău, care a demisionat
din PSD şi s-a înscris vineri în PRM,
a cerut  protec ţ ia  Pol i ţ ie i  ş i  a
Parchetului, după ce ieri dimineaţă
a descoper i t  că  b i rou l  său
parlamentar este încuiat cu un lacăt
pus de persoane necunoscute.
Rahău a declarat că, după ce şeful
lui de cabinet a sunat la PSD, la
sediu s-a prezentat vicepreşe-
dintele organizaţiei municipale PSD,
Muşat Mihalache, care a desfăcut
lacătul şi care ar fi recunoscut că
el l-a pus cu o seară înainte.

În timp ce parlamentarul îşi ţinea
audien ţele, în sediu a intrat o
delegaţie condusă de directorul
adjunct al Corpului de Control din
primărie, Daian Fetislam, care este
ş i  membru în  Bi rou l  Execut iv
Municipal al PSD Constanţa. Acesta
i-a spus lui Dan Rahău că a fost
trimis de Gabi Stan, preşedintele
executiv al PSD Constanţa, care
este ş i  director al Corpului de

Control din Primărie, pentru a face
inventarul cabinetului în vederea
eliberării, deoarece Rahău nu mai
es te  par lamentar  PSD de
Constanţa.

În situaţ ia dată, senatorul a
blocat inventarul ş i le-a pus în
vedere celor veniţi în control că
trebuie să i se prezinte documentul
care atestă rezilierea contractului
de închiriere dintre Senat şi PSD
Constan ţa. El  a sunat apoi la
conducerea Poliţiei şi Parchetului
Constanţa ş i  a cerut protecţ ie,
motivând că în sediu există atât
apara tură  ş i  documente  a le
Senatului, cât şi bunuri personale,
şi a precizat că aşteaptă în scris o
adresă oficială de la Senat.

Rahău a sigilat sediul, iar Poliţia
a trimis pază în zonă. Senatorul a
dec la ra t  că  o r i cum pă răsea
cab inetu l ,  dar  nu acceptă  ca
această acţiune să se facă de pe
poziţii de forţă şi cine va rupe sigiliul
va răspunde.

M i i  d e  f a m i l i i  d i n
Bistriţa-Năsăud nu pot primi, în
l u n a  f e b r u a r i e ,  a l o c a ţ i i
complementare şi alocaţii pentru
famili i  monoparentale, după ce
f u n c ţ i o n a r i i  d i n  p r i mă r i i  a u
în tocmi t  g reş i t  ac te le  pen t ru
obţinerea ajutoarelor respective.
Titus Sasu, directorul Direcţiei de
Dialog, Famil ie ş i  Sol idar i tate
Socială (DDFSS) Bistriţa-Năsăud,
a declarat că specialiştii instituţiei
au  fos t  ob l iga ţ i  să  re tu rneze
pr imă r i i lor  numeroase dosare
î n t o c m i t e  i n c o r e c t .  D i n  c e l e
16.000 de familii identificate iniţial
d e  D i r e c ţ i e ,  d o a r  1 . 4 0 0  v o r
b e n e f i c i a  l u n a  a c e a s t a  d e
drepturi potrivit Ordonanţei 105/
2003.

Sasu a declarat că cele mai
multe erori au fost constatate la
real izarea anchetelor sociale.
As t fe l ,  mu l ţ i  d in t re  as is ten ţ i i
sociali ai primări i lor din judeţ au

a p r e c i a t  i n c o r e c t  v e n i t u r i l e
famili i lor care au solicitat cele
d o uă  t i p u r i  d e  a l o c a ţ i i
suplimentare sau au modificat cu
ştersături datele înscrise iniţ ial.
Î n  fe lu l  aces ta ,  e i  au  anu la t
p r a c t i c  şa n s e l e  f a m i l i i l o r
respective de a primi, pentru luna
februarie, bani mai mulţ i  pentru
creşterea copiilor, a spus Sasu.

Potrivit aceleiaşi surse, printre
i n s t i t u ţ i i l e  c a r e  a u  t r a n s m i s
dosare incomplete se numă ră
Primăria Bistriţa, spre care au
fost redirecţ ionate 70 de dosare
pentru reevaluare. Pe de al tă
parte, trei primării bistriţene - din
loca l i tă ţ i l e  Lech in ţa ,  B is t r i ţa
Bârgăului ş i  Prundu Bârgăului -
nu  au  în tocmi t  n ic i  un  dosar
pentru a-l trimite către DDFSS.

Familiile care au obţinut avizul
final pentru plata acestor alocaţii
vor primi sprijin în valoare totală
de 510 milioane de lei.

Ciuvică apreciază că documentul a fost
folosit, după 1989, pentru şantaj la
adresa lui Băsescu, acesta fiind motivul
pentru care nu a fost dat publicităţii
până acum. El mai spune că AP a pornit
o campanie de dezvă luiri a
reprezentanţ i lor “vechilor reţele
securisto-comuniste”, atât cei din PSD
şi PRM, cât şi cei din alianţa PNL-PD.

Acþiunea Popularã
este “instrumentul” PSD
- susþin democraþii

MIRCEA DINESCU:
Este doar o fumigenã

Bãsescu îl va da în judecatã pe
Mugur Ciuvicã

Senator sub protecþia
Poliþiei

Erori grave ale
funcþionarilor bistriþeni

O gripã schimbãtoare ºi
imprevizibilã

131.000 de dolari,
opriþi la vamã

Incendii "politice" în Vâlcea

Starea tulceanului
ars pe masa
de operaþie

LA INTERVENÞIA UE
Guvernul a amânat
adoptarea proiectului
privind adopþiile

Inspectorii Inspecţiei Sanitare de Stat
(ISS) au dat amenzi de peste trei miliarde
de lei şi au anulat autorizaţia de
funcţionare a trei societăţi, în urma
controalelor efectuate, în luna ianuarie,
la unităţi sanitare, de igienă şi de
alimentaţie, informează Ministerul
Sănătăţii (MS). Inspectorii ISS au
verificat 11.645 de unităţi din domeniul
sanitar, alimentaţie publică, educaţie,
calitatea apei şi a mediului, salubrizare,
vânzare de pesticide, substanţe toxice
şi cosmetice. Controalele au urmărit
respectarea condiţiilor de igienă din
unităţile sanitare, în special din
maternităţi. Inspectorii au verificat modul
de sterilizare a obiectelor şi materialelor

sanitare, depozitarea, transportul şi
servirea alimentelor, precum ş i
depozitarea deşeurilor.

Controalele au vizat respectarea
condiţiilor de igienă din frizerii şi din
cabinetele de cosmetică, din unităţile de
producţie alimentară, în special din cele
de desfacere a pâinii şi a altor produse
de panificaţie. Inspectorii ISS au verificat
respectarea calităţii produselor lactate
şi a derivatelor, precum şi a produselor
de panificaţie distribuite preşcolarilor şi
şcolarilor. De asemenea, ISS a controlat
unităţi de cazare, tabere, şcoli, precum
şi centrele de tratare şi distribuţie a apei
potabile.

Amenzi de trei miliarde,
dupã controalele Inspecþiei Sanitare

Declaraþie
"Adopţiile internaţionale nu sunt o soluţie pentru România", a

declarat purtătorul de cuvânt al PSD, Bogdan Niculescu Duvăz.

Erori
Greşelile funcţionarilor bistriţeni fac ca mii de familii să rămână fără

alocaţiile pe luna februarie.
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În seara aceasta,
la emisiunea "Penalty"

Dan Pantea vã oferã ocazia
sã vã întâlniþi

cu antrenorul Mihai Ciobanu
de la Clubul Sportiv FC Dunãrea.
Express TV, de la ora 20,00, în direct.

Sunaþi ºi câºtigaþi.

 Aşa cum deja ne-am obişnuit, dacă
e weekend, e... zăpadă. Aşa s-a
întâmplat şi în acest sfârşit de săptă-
mână de ai zice că cineva, acolo, sus,
se răzbună pe noi, dându-ne de lucru
tocmai în zilele libere de la sfârşitul
săptămânii. Să căutăm motivele pentru

care ninge în aproape fiecare weekend
este mai greu, însă nu imposibil. Din
fericire, de această dată nu a mai
viscolit, ceea ce a permis intervenţia în
timp util a autorităţilor locale. Ieri, în
municipiul Galaţi se circula normal.
Drumurile erau curăţate de zăpadă,

datorită celor opt tractoare cu perii, pe
care le-am văzut mergând în şir, ca la
defilare, pe strada Brăilei. Dar nu numai
SC Ecosal Prest a acţionat pentru
deszăpezirea străzilor din Galaţi, ci şi
RER (care a scos pe traseu două
sărăriţe şi două tractoare cu material

antiderapant) şi Serviciul Administrarea
Domeniului Public Galaţi (trei utilaje de
deszăpezit cu perii). De altfel, duminică
s-au efectuat numai lucrări de între-
ţinere, pentru că “grosul” zăpezii a fost
îndepărtat în cursul zilei de sâmbătă şi
în noaptea de sâmbătă spre duminică.
În acea perioadă s-a acţionat cu
preponderenţă pe drumurile intens
circulate, respectiv, la cele două intrări
în oraş, spre trecerea Bac şi către
ISPAT SIDEX şi DAMEN Galaţi.

În judeþ
se circulã
în condiþii
de iarnã
Nici pe drumurile judeţene din Galaţi

nu s-au înregistrat probleme deosebite,
am aflat de la SC Drumuri Judeţene
Galaţi. Ieri se acţiona pe toate drumurile
din judeţ, pentru îndepărtarea zăpezii.
Pentru acest lucru, fuseseră scoase
pe traseu patru autofreze, două
autogredere, cinci gredere semipurtate,
patru auto LEA (utilaje cu material
antiderapant, împrăştierea făcându-se
manual, cu ajutorul muncitorilor) şi patru
maşini numai cu material antiderapant.
De altfel şi în judeţ s-a intervenit încă de
sâmbătă, mai ales că SC Drumuri
Judeţene a avut câteva solicitări mai
deosebite, printre care una din partea
comunei Jorăşti. Având în vedere
prognoza meteo ş i faptul că
temperaturile sunt în creştere, în curând
nu ne vom mai face griji din pricina
zăpezii, ci a posibilelor inundaţii...

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: VASILE CABURGAN

Bun găsit, dragi cititori. Pentru astăzi,
v-am pregătit alte mesaje pe care ni
le-aţi transmis la sfârşitul săptămânii,
prin intermediul telefonului. Noi v-am
contactat, iar voi ne-aţi spus părerile
pe care le aveţi vizavi de conţinutul
ziarului “Viaţa liberă”.

Evenimentele
locale
Doamna Viorica Petcu, strada

Lebedei, Galaţi, ne-a spus la telefon că
este foarte mulţumită de ziarul nostru,
pe care îl citeşte în fiecare zi. “Nu sunt
abonata ziarului dumneavoastră, dar
ziarul îl cumpăr în fiecare zi. Îmi plac
foarte mult articolele care sunt publicate
în «Viaţa liberă» şi constat, din cele
scrise, că oamenii din Galaţi au foarte
multe probleme: la bloc (cu întreţinerea,
chiria etc), la serviciu, în viaţa de zi cu
zi. «Viaţa liberă» pune accent pe
evenimentele din Galaţi şi acest lucru
este foarte important pentru un ziar
local”, ne-a spus doamna Viorica.

Fãrã
violenþã
Domnul Dan Viziru, bdul. Milcov,

pensionar: “Dacă tot m-aţi sunat, trebuie
să vă spun ce gândesc despre ziarul
dumneavoastră. Este un cotidian foarte

bun şi cred că ziarele ar trebui să mai
renunţe la informaţiile «violente»: crime,
bătăi şi alte nenorociri. E adevărat, pe
unii îi interesează, dar pensionarii vor
să afle despre alte probleme: de doctori,
de medicamente, de mâncare. Îmi place
că staţi de vorbă cu oamenii, că
încercaţi să le rezolvaţi problemele pe
care le au. Eu nu am apelat niciodată la
acest ziar (nu că nu aş fi avut motive),
dar sunt sigur că dacă va fi cazul, mă
veţi asculta. Vă doresc mult succes!”

Informaþii
universitare
Domnişoara Carmen Popa, strada

Constructorilor, a lăudat ziarul “Viaţa
liberă” pentru informaţiile din domeniul
învăţământului publicate până acum.
“Citesc tot ce este legat de universitate,
deoarece anul acesta vreau şi eu să
mă înscriu la facultate. Dacă se poate,
aş dori să aflu mai multe despre
specializările de la ASE. Şi părinţii mei
citesc «Viaţa liberă»  şi sunt foarte
mulţumiţi”, a încheiat domnişoara
Carmen.

Tuturor, o săptămână plină de
realizări! Ne întâlnim săptămâna viitoare,
la “Alo, suntem «Viaţa liberă»". Să auzim
numai de bine!

LAURA GURÃU

După cum vă informam în ediţia
precedentă  a  “V ie ţ i i  l ibere” ,
conducerea METEX SA, împreună cu
un executor judecătoresc şi câţiva
lucrători de poliţie, s-a căznit vineri,
vreme de câteva ore, să evacueze,
dintr-un spaţiu care-i aparţine, un
chiriaş nu doar rău de plată, ci şi
chitit să sfideze legile acestei ţări.
Sor in  Sava,  pat ronul  f i rmei
SIDINVEST (care ocupă în mod
abuziv  un spa ţ iu  comerc ia l ,
aparţinând METEX, de la mezaninul
blocului Select din plin centrul
Galaţiului), nu numai că s-a pus de-a
curmezişul evacuării silite, dar s-a
şi comportat tot timpul cu o aroganţă
ter ib i lă .  De parcă  dreptu l  de
proprietate ar fi în România un simplu
detaliu, pe care orice ins cu tupeu
poate să-l încalce când îi tună pe
sub freză.

Deşi situaţia părea să se calmeze
(probabil că Sorin Sava a făcut pe
conciliantul doar de ochii presei),
sâmbătă scandalul a reizbucnit.
Câţ iva muncitori de la METEX,
conduşi de directorul administrativ
al societăţii, s-au deplasat la spaţiul
amintit pentru a face o evaluare a

s i tua ţ ie i  ş i  pent ru a încerca
remedierea avariilor periculoase,
rămase de pe urma firmei SIDINVEST.
După  cum scr iam în ar t ico lu l
precedent, o parte din spaţiu este
inundată din vina exclusivă a fostului
chiriaş, iar reţeaua electrică este
atât de şubrezită încât oricând se
poate produce un incendiu. Deşi în
imobil n-ar fi trebuit să se mai
găsească nici un reprezentant al
SIDINVEST, echipa de la METEX a dat
piept acolo cu un... “comando”. Sub
coordonarea aceluiaşi Sorin Sava,
angajaţii METEX au fost înjuraţi şi
ameninţaţ i. Totul a culminat cu
agresarea directorului administrativ
al METEX, care a fost pur şi simplu
îmbrâncit pe scări, doar o minune
făcând ca acesta să nu sufere răni
foarte grave ca urmare a căzăturii.

Astăzi, Mihai Boldea, avocatul
METEX SA, s-a deplasat la Poliţie
pentru a depune plângere împotriva
firmei SIDINVEST şi a lui Sorin Sava.
După incidentele de sâmbătă, deja
nu mai avem de-a face doar cu o
încălcare a proprietăţii, ci şi cu
infracţiunea de lovire. De asemenea,
contactat  de “Via ţa l iberă ” ,

executorul judecătoresc Dumitru
Vi ţelaru (ce l  care a făcut
evacuarea)  a  at ras aten ţ ia
reprezentanţilor firmei SIDINVEST
că nerespectarea deciziei definitive

ş i irevocabile a instanţei poate
atrage după sine efecte deosebit de
grave, cum ar fi întocmirea unui
dosar penal împotriva făptaşilor.

COSTEL CRÂNGAN
Foto: VASILE CABURGAN

Domnul
Bartolini
Antonello
a pus ochii
pe Bereºti

Ce veste frumoasă: domnul
Bartolini Antonello, din Italia, a pus
ochii pe oraşul Bereşti, perfectând
cu primarul acestei aşezări gălă-
ţene, dl ing. Neculai Talaşman, de
la egal la egal, o apropiere concretă
şi de durată între comunitatea
montană Valle del Nera şi be-
reşteni. Primul pas l-a făcut italia-
nul, invitând oficial oraşul Bereşti
să-şi trimită reprezentanţi, în
perioada 1-14 iulie a.c., la mani-
festarea “Europa in Valnerina” ce
se organizează anual în Parcul
Fluvial Nera. Se au în vedere
schimburi culturale, folclorice,
sportive şi în plan gastronomic.
Invitaţia a căzut la fix, ţinând cont
de potenţialul cultural-artistic ridicat
al oraşului şi de linia sa gastro-
nomică apăsat românească. Se
ştie încă de pe acum ce se va afla
în standul rezervat Bereştilor,
inclusiv numele bucătarilor care
vor oferi spre degustare din
mâncărurile preparate de ei după
reţetarul strict românesc. La
rândul său, atent cu italienii, dl ing.
Neculai Talaşman a invitat oficiali-
tăţile din Valnerina (Arrone) la
Bereşti, anunţându-i că ar fi onorat
să-i aibă ca oaspeţi, între 1-4 mai
a.c., cu prilejul manifestărilor legate
de sărbătorirea primei atestări
documentare a oraşului. Aşadar,
Primăria Bereşti şi Casa Orăşe-
nească de Cultură “Ion Creangă”
au în faţă un an mai aparte, fiind
hotărâte să reprezinte România în
Italia, la un nivel ridicat. Se poate
vorbi de o revigorare de fond a
activităţilor artistice, în vederea
alinierii lor la exigenţele unei astfel
de deplasări peste graniţă.

ION TRIF PLEºA

Simplificată, infracţiunea săvârşită în
vara anului 2003 de către tânărul
Relu-Marius Talpău, din Băleni, nu pare
spectaculoasă. “Decupând-o”, însă, mai
atent din rechizitoriul întocmit la Parchetul
Tg. Bujor, îţi dai seama că partea
vătămată, Neculai Petrică, a avut ceva
de suferit de pe urma furcii mânuite de
învinuit. Pe fondul unor conflicte mai
vechi, cei doi nu aveau ochi să se vadă
unul pe celălalt. S-au evitat până în ziua
când fără să-şi dea prea bine seama ce
face, Relu-Marius Talpău a aruncat cu
furca în inamicul său, nimerindu-i piciorul

stâng. Lovit cu precizie, Neculai Petrică
s-a zvârcolit de durere. Cu piciorul
fracturat, a bătut la uşa Serviciului de
Medicină Legală Galaţi, obţinând certi-
ficat pentru a se îngriji, de 90-100 de
zile. Între 17 iulie - 6 august 2003 a fost
internat la Spitalul de Urgenţă “Sf.
Apostol  Andrei”, la secţia Ortopedie.
Pentru însănătoşirea sa, spitalul a cheltuit
cu Neculai Petrică aproximativ 19 milioane
de lei, sumă ce urmează să şi-o recupe-
reze de la bătăuş. Partea vătămată, la
rândul său, a declarat că se constituie
parte civilă în proces, cerându-i lui

Grigoraş, Adina Plugaru, Săndiţa Gheor-
ghe, Eduard Panaite, Vlad Tăbăcaru,
Medeea Nămoloşanu, Oana Gheorghe,
Cristina Totolici, Andreea Burlacu,
Alexandru Badea, Ioana Latu, Cornel
Leuştean ş.a. (elevi ai profesorilor David
Sava, Cornelia Burlacu, Gabriela Geor-
gescu, Tudor Ioan, Liliana Negoescu şi
Jana Andreescu), lucrările sunt realizate
în culori proaspete, ca şi vârsta
creatorilor, având la bază un desen clar
şi precis. Lumina şi poezia ce se revarsă
din ele exprimă bucuria pe care autorii  o

INFRA-
SCURTE
Luminiþa
din casã

La vârsta la care alte fete încă
se joacă cu păpuşile, Luminiţa G.,
de 13 ani, a hotărât să îşi înceapă
“cariera” într-ale infracţiunilor. Ea
fost identificată de lucrătorii Secţiei
1 de poliţie în zona cartierului
Mazepa 1, fata neputând să îşi
justifice prezenţa. Verificările
făcute de poliţişti au stabilit că
Luminiţa, elevă la o  şcoală din
Galaţi, a sunat la uşa Jorei Marieta,
sub pretextul că vrea ceva de
mâncare. Profitând de neatenţia
femeii, fata a sustras dintr-o poşetă
lăsată la vedere suma de 150.000
de lei. Luminiţa este cercetată în
libertate.

Minoră este şi Tereza P. Fata,
de 16 ani, elevă la o şcoală din
Brăila a intrat într-un magazin din
Galaţi.  A văzut două bluze care
i-au plăcut, dar, pentru că acestea
costau peste 400000 de lei, fata
le-a furat. A fost prinsă în flagrant,
fiind cercetată de lucrătorii
Secţiei 5.

Furt repetat
din locuinþe

Un bărbat de 42 de ani din
comuna Smârdan a furat din cel
puţin trei locuinţe din Galaţi. Gigi M.
a fost identificat în cele din urmă
de poliţiştii Secţiei 2, anchetatorii
stabilind că bărbatul recidivist,
muncind ca docher, a intrat prin
efracţie pe timp de noapte în trei
locuinţe din Galaţ i. A furat
aparatură electronică, o maşină de
găurit, scule de tâmplărie, băuturi
alcoolice în valoare de peste 15
milioane de lei. S-a recuperat doar
75% din prejudiciu. Bărbatul a fost
reţinut pe bază de ordonanţă.

Moldoveni
la furat

Leonid T., de 32 de ani, şi
Stalislav C., de 27 de ani, din
Republica Moldova au venit pe
teritoriul României, dar nu pentru a
munci, ci pentru a face rost de
bani mult mai uşor. Ei au pătruns
prin efracţie în locuinţa unui bărbat
din Corod şi au furat o drujbă de 8
milioane de lei. Au fost prinşi de
poliţişti, iar utilajul a fost înapoiat
păgubaşului.

Þigãri
ºi dulciuri

Vasile S., zis Palade, de 22 de
ani, şi Vasile D., zis Stroi, de 19
ani, au făcut un parteneriat. Cei
doi tineri din Tecuci, cunoscuţi cu
antecedente penale, au sustras
dintr-un magazin ţigări şi dulciuri în
valoare de 15 milioane de lei. Când
au fost prinşi de poliţişti, hoţii aveau
mai puţin de jumătate din marfa
furată.

ALINA COMºA

Ieri dimineaţă, agenţiile loto au fost
din nou asaltate de gălăţenii în căutarea
norocului. Începuse numărătoarea
inversă. Mirajul celor cinci milioane de
dolari le-a sucit minţile sutelor de gălăţeni
care au stat chiar şi două ore la coadă
la... noroc. Cei de la ghişee se aşteptau
la acest fenomen. O vânzătoare spunea
că foarte multe persoane preferă să
lase în ultimul moment completarea

bifau numerele sub impulsul momentului.
Pe uşa agenţiilor loto au intrat şi în

această săptămână sute de mii de
români. Nu e un loc exclusivist. De la
cei mai săraci, oameni care mizau doar
pe noroc şi cumpărau variante simple
de 30.000 de lei, până la “cunoscătorii”
care au aruncat în joc zeci de milioane
de lei... De partea cui va fi norocul de
această dată?

CORINA ZEGREA

Dacã dragoste nu e...
TVR 2 a transmis în direct, sâmbătă seară, Festivalul naţional al

cântecului de dragoste, manifestare ajunsă la cea de-a şaptea ediţie.
Românii stau cam prost cu iubirile, se pare, în festival fiind selectate cu
chiu cu vai 10 melodii de o calitate... Dar mai bine să nu ne pronunţăm
noi pe tema asta, să-i lăsăm pe specialişti s-o facă. Prezentat de-un
cuplu ciudăţel - Marina Almăşan Socaciu şi Horia Moculescu, aflaţi
parcă într-o dispută care s-a prelungit, la prima vedere, şi pe scenă,
concursul  s-a constituit într-o lungă, luuungă peltea organizatorică,
din care n-au lipsit momentele vesele (chipurile), transmisiunile fără
noimă şi tot felul de intervenţii lipsite de sens, în încercarea de a face
din acest festival un San Remo sau un Eurovision cu miros autohton.
n De departe, s-a remarcat Marina Almăşan, vorbind deseori alandala
şi rostind într-o veselie cuvântul ei preferat în ziua aceea, “culisă”.
“Dăm legătura în culisa festivalului”, “din nou în culisă”, “transmitem din
culisa concursului”, a tot anunţat ea,  făcându-le concurenţă celor de
la grupul Vouă, care au avut vreo două intervenţii ciufulite de-atâta
tras... De ele, de timp, de păr, de subiect, cum vreţi s-o luaţi. n Cuplul
de comici Adriana Trandafir - Eugen Cristea a jucat rolul unor bătrâni
isterici, ţipându-şi replicile şi improvizând la greu. Pentru că plecaseră
de-acasă fără a lua la ei sarea şi piperul, intervenţiile lor au fost, în
mare, doar extrem de gălăgioase. Başca faptul că în sală au avut
locuri rezervate exact în spatele ambasadorului Olandei, care cred că
a ajuns la ambasadă surd de-o ureche, atâta i-a ţipat Cristea direct în
timpan... În rest, cei doi s-au smucit permanent unul pe altul şi amândoi
- pe biata domnişoară care le tot dădea, nu ştiu de ce, microfonul. n
Gala laureaţilor a fost un lung prilej pentru înmânarea diverselor premii.
Astfel, s-au acordat: premiul presei, premiul Radiodifuziunii Române,
premiul special al juriului, premiul de popularitate, premiul pentru debut
muzical, premiul pentru revenire muzicală, şi, în sfârşit, premiul cel
mare. Cu puţin efort, toţi cei 10 prezenţi în concurs ar fi putut lua câte
un premiu, plecând mulţumiţi acasă... n Premiul pentru debut muzical
2003 a ajuns în braţele fetelor de la Spicy. Jana Gheorghiu, cea care
le-a înmânat diploma respectivă, le-a făcut praf în câteva cuvinte.
Dacă cele două ar avea ruşine, acum după ce au debutat, ar trebui să
se retragă. “Premiul pentru debut muzical este acordat fetelor de la
Spicy, cărora eu le prevăd o lungă carieră în modeling!”, a spus doamna
Gheorghiu, în timp ce fetele nu păreau a se sinchisi. Ele au mulţumit
frumos juriului, sponsorilor şi compozitorilor, părând foarte satisfăcute
de prestaţia lor muzicală. n La sfârşit, organizatorii au pus pe tort, în
chip de cireaşă stafidită, concertul olandezului George Baker, un nene
în vogă prin secolul 20, când părinţii noştri erau, ehei, tineri şi ei. Spre
deosebire de colegele de breaslă, surorile Baccara, înviate şi chemate
şi ele în România, anul trecut,  pentru un recital, George Baker a ştiut
din prima şi numele capitalei şi pe cel al ţării în care aterizase. Felicitări!

“Alo, suntem
«Viaþa liberã»”

biletelor din superstiţie.
Cinci milioane de dolari... Oamenii

bifau în linişte numerele de pe bilete,
fiecare căuta acea clipă magică de
intuiţie care să-i aducă potul cel mare.
Rugăciuni, superstiţii, scheme de joc -
erau persoane care căutaseră pe
internet numerele norocoase fiecărei
zodii. Gălăţeni care veneau cu bilete
completate de acasă sau oameni care

COZI DE DUMINICÃ

În cãutarea norocului

Foto:
VASILE

CABURGAN

Bilete de tratament pentru trimestrul II
n De mâine începe depunerea cererilor

Zãpada vine întotdeauna
în weekend!
n Decizia a fost luatã acolo, sus, pentru a vedea cum
se acþioneazã ºi în zilele libere, aici, jos

Relu-Marius Talpău, ca despăgubire, 20
de milioane de lei. Învinuitul a recunoscut
fapta, regretând-o în faţa procurorului
care l-a audiat. Dacă şi-a motivat-o în
vreun fel? Da, a aruncat vina pe
băutură... Fărădelegea sa are o denu-
mire precisă: vătămare corporală gravă.
Acum o întorc pe toate părţile avocaţii...
Cel trimis în judecată este născut în 1984,
are 11 clase şi n-a mai avut până acum
de-a face cu justiţia. Riscă, în cazul că
instanţa de judecată de la Tg. Bujor îl va
găsi vinovat, o condamnare cu închi-
soarea, de la 2 la 7 ani.

ION TRIF PLEºA

Casa Corpului Didactic găzduieşte în
aceste zile de februarie, în sala modulară
de la etajul II, o expoziţie de pictură şi
grafică a elevilor de la Liceul de Artă
“Dimitrie Cuclin”. Sunt expuse 22 de
lucrări reprezentând îndeosebi naturi
statice, gen care dă posibilitatea
începătorilor să deprindă mai bine
meşteşugul picturii şi al graficii. Se
întâlnesc însă şi câteva peisaje şi
compoziţii, acestea aparţinând unor elevi
din clase mai mari. Semnate de Alexan-
dra Cristian, Vera Alexandru, Luminiţa

La sfârşitul săptămânii trecute,
Casa Judeţeană de Pensii şi Alte
Dreptur i  de Asigură r i  Socia le
(CJPAS) Galaţi mai dispunea de
bilete de tratament pentru trimestrul
I al anului în curs în următoarele
staţiuni: Amara - 28 bucăţi (seria
din 5 martie); Covasna - 8 (seria
din 26 februarie); Căciulata - 8 (din
27 februarie); Herculane - 6 (din 26
februarie); Lacu Sărat - 48 (serii
începând din 24 februarie ş i  4
martie); Sărata Monteoru - 18 (din

LA CASA CORPULUI DIDACTIC
Expoziþie de picturã ºi graficã a elevilor

19 februarie); Saturn - 12 bucăţi (26
februarie); Slănic Prahova - 45
(seria din 25 februarie); Târgu Ocna
- 16 bucăţi, pentru seria din 25
februarie. Menţionăm că în toate
aceste staţiuni, tratamentul poate fi
e fec tuat  în  baze le  propr i i  de
tratament, care funcţionează şi pe
timpul iernii. Reprezentanţii CJPAS
Galaţi le recomandă pensionarilor
gălăţeni să meargă în staţiunile de
tratament şi în sezonul rece, când,
nefiind aglomerat, pot beneficia de

îngr i j i r i  med ica le  în  cond i ţ i i
excelente,  personalul  medical
având mai mult timp la dispoziţie
pent ru  a  le  acorda  as is ten ţă
medicală la standarde ridicate.
Menţionăm că, potrivit listei, multe
dintre staţiuni sunt cele în care se
face  t ra tamentu l  a fec ţ i un i lo r
reumat ismale sau respi ra tor i i
(Slănic Prahova, Tg. Ocna, Lacu
Sărat etc), oferta fiind mai mult
decât generoasă.

Potrivit declaraţiilor purtătorului

trăiesc în faţa unei vaze cu flori, a unui
buchet, a peisajului Galaţiului, în general
a obiectelor pe care şi le aleg ca motive
ale propriilor creaţii. Uneori,  tablourile
lor sunt plăsmuiri ale fanteziei, închipuind
imagini cu vădite valori simbolice sau
decorative. Prin ceea ce prezintă pe
simeze, expozanţii dau  dovadă că au
talent, dragoste pentru profesia spre
care se îndreaptă, că drumul ales al artei,
deşi greu şi cu multe asperităţi, poate fi
parcurs printr-o muncă serioasă,
asiduă, şi o dăruire totală.

CORNELIU STOICA

de cuvânt al CJPAS Galaţi, Neculai
Zburlea, pentru trimestrul II al anului
2004, cererile se depun în perioada
17 februarie - 11 martie a.c. Actele
necesare celor care solicită bilete
de tratament sunt: cerere tip; cupon
pensie; copie după buletinul de
ident i ta te  a l  so l i c i tan tu lu i ;
recomandare de la medicul de
familie. În cerere vor fi menţionate
3-4 staţiuni din cadrul profilului
solicitat şi va fi specificată seria de
tratament pentru care se face
opţiunea.

GABRIELA CIMPOCA

DE LA PARCHETUL TG. BUJOR
Talpãu - “specialist” la aruncat cu furca

SCANDALUL DIN CENTRU CONTINUÃ

Director de la
METEX, agresat

Tinerii au cuvântul
La Casa Corpului Didactic sunt expuse 22 de lucrări plastice ale

elevilor de la Liceul de Artă.

Cereri pentru tratament
Începând de mâine, 17 februarie, se pot depune, la Casa de Pensii, cereri pentru bilete de

tratament pentru trimestrul II al lui 2004.
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n Evoluþia
Bursei de Valori
n Armãtura Cluj -
lider în topul
creºterilor
n ªedinþa din
11 februarie -
cea mai lichidã
din 2004
n Terapia
a hotãrât sã-ºi
majoreze
capitalul social

Valoarea totală a tranzacţiilor
încheiate la  Bursa de Valor i
Bucureşti în perioada 6-12 februarie
a fost de circa 352 miliarde lei, în
creştere cu 15% faţă de săptămâna
precedentă .  Media z i ln ică  a
tranzacţiilor a fost ridicată, de circa
70 de miliarde lei/şedinţă. Piaţa “deal”
nu a înregis t ra t  t ranzac ţ i i  în
săptămâna analizată, în schimb fiind
înregistrate tranzacţii în creştere pe
piaţa valorilor mobiliare necotate.
Majoritatea volumului valoric al
t ranzac ţ i i lo r  a  fost  făcut  pr in
schimburi de acţiuni aparţinând celor
două bănci listate la cota bursei.

Exceptând indicele Societăţilor
de Investiţii Financiare, care s-a
depreciat uşor, ceilalţi doi indici ai
pieţei au crescut, în medie cu 4,6%,
lucru ce a dus inevitabil la atingerea
unor noi maxime istorice în şedinţa
din 12 februarie.

Indicele BET s-a apreciat cu
4,55%, şi a atins un maxim istoric în
şedinţa din 12 februarie, când a fost
înregistrată  valoarea de 2.576
puncte. BET-C a câştigat 4,73%,
maximul istoric fiind atins tot pe 12
februarie, când s-a înregistrat
valoarea de 1.649,12 puncte.
Indicele societăţilor de investiţii
financiare, BET-FI, s-a depreciat cu
0,55%, tranzacţiile cu SIF-uri fiind
la un nivel inferior mediei anterioare.

În topul creşterilor din perioada
analizată conduce Armătura Cluj-
Napoca (ARM) cu +31,71%, urmată
de Chimopar Bucureşti (CPR) cu
+31,40% ş i  Excelent Bucureşt i
(EXC) cu +21,77%. Puţine acţiuni au
scăzut pe parcursul săptămânii
t recute,  ce l  mai  semni f icat iv
depreciindu-se acţiunile Carbochim
Cluj-Napoca (CBC), cu 5,00%,
urmate de Mopan Târgu Mureş
(MPN) cu -4,76% şi de Policolor
Bucureşti (PCL) cu -4,69%.

Pia ţa ofer te lor  publ ice a
înregistrat în şedinţa din 11 februarie
o tranzacţie cu 3,1 milioane de
acţ iuni Elcond Zalău. Astfel, în
cadrul ofertei publice de preluare în
vederea del is tă r i i ,  in i ţ ia tă  de
Nordexo Manufacturing, au fost
subscrise acţiuni în valoare de 6,25
miliarde lei.

Adunarea generală extraordinară
a acţionarilor Societăţii Terapia Cluj,
din data de 3 februarie, a hotărât
majorarea capitalului social cu suma
de 130 miliarde lei, prin aport în
numerar. Societatea va acorda drept
de preferinţă acţionarilor înregistraţi
la data de 29 ianuarie 2004, aceştia
putând achiziţiona de la casieria
societăţii acţiuni la preţul de 1.000

lei, într-o proporţie de 0,4239 acţiuni
noi la fiecare acţiune veche.

Începând cu data de 10 februarie,
din piaţa valorilor mobiliare necotate
au fost retrase ac ţ iuni le a doi
emitenţi, ca urmare a transformării
în societăţi de tip  închis - Astra
Vagoane Arad (ASV) şi Aker Tulcea
(SNT).

Şedinţa din 11 februarie a fost
cea mai lichidă din acest an, în piaţa
“regular” transferându-se nu mai
pu ţ in de 154,5 mil iarde lei,  în
principal datorită unor tranzacţii
importante de pachete circa 2% din
capi ta lu l  soc ia l  a l  Bănci i
Transilvania. Creşterea generalizată
a continuat în săptămâna analizată,
pe lângă aprecierea multora dintre
societăţile de la categoria a II-a, şi
emitenţii din sectorul bancar alături
de SNP Petrom au înregistrat evoluţii
ascendente pe fondul unei lichidităţi
foarte ridicate. Finalul săptămânii a
adus la vânzare pachete importante
de acţiuni, emitenţi ca Rompetrol Well
Services, Electrocontact Botoşani,
Azomureş Târgu Mureş, Amonil
Slobozia, Antibiotice Iaşi şi Oltchim
Râmnicu Vâlcea având tendinţe de
uşoară corecţie negativă. Astfel,
după creşteri iniţiale accentuate, unii
acţionari s-au decis să-şi marcheze
profiturile la aceşti emitenţi.

Aşa cum am menţionat, creşteri
importante ale preţurilor au fost
aduse de sectoru l  bancar,
perspectivele financiare pozitive pe
termen mediu şi lung pentru acest
domeniu de activitate determinând un
interes sporit pentru BRD-Groupe
Societe Generale (BRD) şi Banca
Transilvania (TLV). Astfel, BRD şi-a
cont inuat  evolu ţ ia  constant
crescătoare, randamentul adus de
acest emitent de la începutul anului
fiind de peste 35%. În săptămâna
analizată a fost stabilit un nou
maxim, investitorii plătind chiar şi
27.100 lei pentru un titlu al băncii.
TLV a fost cel mai lichid emitent de
la bursă în perioada analizată, în
şedin ţa d in  11 februar ie
transferându-se 19,9 milioane de
acţiuni, acesta fiind al doilea volum
schimbat în piaţă într-o singură
şedinţă din istoria acestui titlu.
Astfel, aproape 2% din capitalul
social al băncii s-a vândut la preţul
de 5.450 lei/acţiune, preţ la care
cotaţia părea a se fi stabilizat. După
epuizarea pachetu lu i  ieş i t  la
vânzare, preţul acţiunilor băncii a
crescut semnificativ în şedinţa din
12 februarie, unii investitori plătind
un preţ maxim de 5.700 lei pentru un
titlu.

Şi SNP Petrom (SNP) şi-a “revenit”
din tendinţa de scădere a preţului,
manifestată  în ul t ima lună ,  în
perioada analizată câştigând circa
5,5%, între un minim de 1.450 lei/
acţiune (5 februarie) şi un maxim de
1.530 lei/acţiune (12 februarie).

Evoluţia pozitivă a continuat în
săptămâna analizată, pe fondul unui
volum peste media anterioară a
tranzacţiilor, pe următorii emitenţi:
Electrocontact Botoşani, Bermas
Suceava,  Excelent  Bucureş t i ,
Şantierul Naval Orşova, Siretul
Paşcani, Sinteza Oradea ş i MJ
Maillis, performanţele financiare
preliminate pentru 2003 pentru
aceş t i  emiten ţ i  determinând o
tendinţă de acumulare.

n Evoluþia
SIF-urilor

Soc ie tăţ i l e  de  Inves t i ţ i i
Financiare au avut o lichiditate
redusă  în per ioada anal izată ,
valoarea zilnică a transferurilor cu
titlurile acestor emitenţi scăzând la
10-11 miliarde lei/şedinţă. Preţurile
medii la care SIF-uri le au fost
transferate în piaţă s-au menţinut
sau, în unele cazuri, au fost în
scădere cu 50 de le i  fa ţă  de
săptămâna precedentă.

Ultimele valori înregistrate de
valoarea activului net unitar (VANU)
pentru aceste titluri sunt: 9.656 lei/
acţiune pentru SIF Banat-Crişana,
8.306 lei pentru SIF Moldova, 9.435
lei pentru SIF Transilvania, 6.422 lei
pentru SIF Muntenia, 9.775 lei pentru
SIF Oltenia.

n Evoluþia
pieþei
Rasdaq

În perioada 9-13 februarie, pe
piaţa Rasdaq s-a tranzacţionat un
număr de 23,99 milioane acţiuni, la
valoarea totală a tranzacţiilor de
72,2 miliarde lei.

La categoria I, cele mai multe
tranzacţii s-au realizat pe emitentul
Socep Constanţa (SOCP), care a
înregistrat un nou maxim, de 1.670
lei/acţiune, dar şi un volum record,
de 1,59 milioane acţiuni. Acţiunile
Rompetrol Vega (VEGA) au închis
săptămâna în scădere, la 850 lei,
după ce miercuri înregistraseră un
maxim de 880 lei. O apreciere de
50% a cursului au avut şi acţiunile
Aversa Bucureşti (AVBU), care au
înregistrat un maxim istoric de
14 .500  le i .  Ş i  ac ţ i un i l e
E lec t romagne t i ca  Bucureş t i
(ELMA) au cunoscut o apreciere
cons ide rab i lă  a  cu rsu lu i ,  de
aprox imat i v  40%,  to toda tă
înregistrându-se un maxim istoric
de 3.500 lei. Maxime istorice s-au
mai înregistrat la Braiconf (BRCR),
41.000 le i /ac ţ iune,  ş i  la  Upet
Târgovişte (UPET), 8.500 lei.

La categoria a II-a, acţ iunile
Comvex (CMVX) au revenit pe
creştere şi  au închis săptămâna
la 190.000 lei. La Ilefor (ILEF) s-a
înregistrat săptămâna trecută un
maxim istoric de 3.000 lei/acţiune.

La categoria de bază, cea mai
tranzacţ ionată  societate a fost
Avicola Buzău (AVZU), care a
înregistrat un volum de 5,4 milioane
ac ţ i un i ,  cu rsu l  cunoscând  o
creştere de aproximativ 80%, până
la maximul de 250 lei/acţiune.  A
doua societate din top în ceea ce
priveşte numărul tranzacţ i i lor a
fost Uzinexport (UZIN), care a
închis săptămâna la maximul istoric
de  12 .000  le i / ac ţ i une .  Ş i  l a
Prodlacta Braşov (PRAE) s-a
înregistrat un maxim istoric de
23.500 lei/acţiune.

În acelaşi timp, după o scădere
a cursului în primele zile, acţiunile
Argus Constanţa (UARG) au închis
pe maxim, la 240.000 lei/acţiune.

D.C.PREDESCU
(din surse

www.kmarket.ro)

Săptămâna trecută, dolarul a
înregistrat cel mai scăzut curs al ultimilor
doi ani, vineri cursul scăzând la 31.778
lei, faţă de 32.645 lei în 6 februarie,
maximul din acest an fiind de 33.136 lei,
atins în 19 ianuarie. Pe pieţele
internaţionale, evoluţia descrescătoare
a monedei americane s-a oprit în
apropierea barierei de 1,29 dolari/euro.

La bursa la termen din Sibiu, raportul
leu/dolar cu scadenţa în 31 martie a fost
tranzacţionat miercuri la preţuri
cuprinse între 32.200 şi 32.250 lei.
Volatilitatea ridicată a parităţii euro/dolar
pe pieţele internaţionale şi derapajul
înregistrat de moneda americană
comparativ cu cea europeană a condus
la scăderea preţului futures la 32.000
32.010 lei.

Oferta mai ridicată de devize nu a
mai făcut necesară intervenţia pe piaţa
valutară a BNR, care reamintim că a
cheltuit în perioada noiembrie 2003  -
ianuarie 2004 circa 550 milioane euro,
pentru a stopa deprecierea prea mare
a leului, care ar fi periclitat ţinta de inflaţie
pe 2003. Situaţia nu este prea roz în
ceea ce priveşte creşterea preţurilor,
care a fost luna trecută de 1,1%,
valoare aproape egală cu cea din
ianuarie 2003, când inflaţia a fost de
1,3%.

Luni, cursul mediu al euro a atins un
maxim de 40.974 lei, peste două zile
fiind atins un minim de 40.699 lei. Vineri,
euro a cunoscut o creştere uşoară,
urcând la 40.758 lei. Menţinerea
trendului crescător al parităţii euro/dolar
şi o mărire a cererii exportatorilor ar
putea împinge cursul peste pragul de
41.000 lei, care ar urma apoi să revină
sub acesta, o dată cu creşterea ofertei
exportatorilor în preajma perioadei de
plată a creanţelor bugetare şi salariale.

Faţă de aceeaşi perioadă a anului
trecut, euro s-a apreciat faţă de leu cu
5.432 unităţi (15,38%), în timp ce dolarul

s-a depreciat cu 968 unităţi (3,05%). În
acelaşi interval, euro a câştigat în faţa
dolarului 18,89%.

Raportul leu/euro cu scadenţa în 31
martie nu a fost tranzacţionat la Sibiu,
dar cotaţiile de cumpărare au variat
între 40.700 şi 41.000 lei/euro.

În ceea ce priveşte paritatea euro/
dolar, aceasta a fost caracterizată de
ascensiunea monedei unice. În
intervalul 9 - 12 februarie, euro a fluctuat
între 1,2606  1,2845 dolari. Vineri, după
ce a cochetat cu maximul său istoric,
de 1,2898 dolari, atins în 12 ianuarie,
euro a intrat în picaj, atingând un minim
de 1,2729 dolari. Creşterea monedei
unice s-a datorat deficitului record al
balanţei comerciale americane, iar
scăderea speculaţiilor, datorat faptului
că astăzi pieţele americane vor fi
închise, sărbătorindu-se „Ziua
Preşedintelui. Pe de altă parte analiştii
consideră că la scăderea euro ar fi
contribuit temerile investitorilor legate de
o posibilă intervenţie a Băncii Centrale
Europene, care ar putea recurge la
scăderea dobânzii, care în acest
moment este de 2%, pentru a încetini
creşterea monedei unice. Au apărut deja
primele zvonuri, care dau drept sigură
coborârea dobânzii europene cu 0,5
puncte procentuale până la sfârşitul
lunii iunie.

Situaţia, considerată înfloritoare a
economiei americane, a primit un duş
rece vinerea trecută, când s-a anunţat
deficitul comercial, care a atins în 2003
un nivel de 489,4 miliarde dolari, mai
mult cu 17,1% faţă de cel din 2002. În
acelaşi timp, indicele de încredere al
consumatorilor a scăzut în februarie la
93,1 puncte, faţă de 103,8 puncte în
ianuarie. Pe de altă parte se pare că
deprecierea dolarului nu are efectul
dorit pentru exporturile americane, care
s-au redus în decembrie trecut cu 0,2%.

RADU GEORGESCU

Nu vã
jucaþi
cu otrava!

Valentin Huciu, directorul Unităţii
Fito-Sanitare (UFS) Galaţi, a avertizat
că utilizarea produselor fito-sanitare
din grupele 1-2 de toxicitate se poate
face doar în condiţii speciale. De
menţionat că astfel de produse sunt
folosite îndeosebi pentru tratarea
seminţelor, deci sunt accesibile, cel
puţin teoretic, unui număr foarte mare
de persoane. De altfel, nimeni nu are
voie să trateze sămânţa sau să
semene sămânţă tratată decât dacă
deţine autorizaţie în acest sens.
Interesant e că persoanele fizice nu
pot obţine o astfel de autorizaţie!

Societăţile care folosesc pesticide
din grupele 1-2 de toxicitate trebuie să
delege un salariat (absolvent minimum
de studii medii în domeniul agricol) care
să se prezinte la UFS pentru obţinerea
unui atestat. Pe baza acestui atestat
se obţin autorizaţii de la Direcţia de
Sănătate Publică şi de la Agenţia pentru
Protecţia Mediului, după care UFS
eliberează autorizaţia de utilizare a
pesticidelor de genul amintit. Procedura
este continuată de înregistrarea la
Poliţie (Serviciul de Arme, Muniţii şi
Substanţe Toxice) şi la Inspectoratul
Judeţean de Protecţ ia Muncii.
“Nerespectarea acestor cerinţe
constituie încălcare a legii şi se poate
solda cu sancţiuni dure. Noi, UFS-ul,
putem da, deocamdată, doar amenzi
usturătoare, dar unele din instituţiile
implicate în autorizare pot întocmi, la
sesizarea noastră, dosar de cercetare
penală a celor vinovaţi”, a mai spus
Valentin Huciu.

Să mai menţionăm că firmele care
comercializează pesticide din grupele
1-2 de toxicitate nu au voie să vândă
astfel de produse către persoane
fizice sau către firme care nu au
autorizaţie UFS.

COSTEL CRÂNGAN

Potrivit normelor metodologice de
aplicare a HG nr. 1593/2003, solicitarea
subvenţiei pentru producţia animalieră
livrată către unităţile specializate de
prelucrare şi/sau comercializare se face
doar pe bază de cerere depusă la
direcţiile judeţene pentru agricultură şi
dezvoltare rurală. Modelul de cerere
prevăzut de lege se găseşte la instituţiile
menţionate şi la camerele agricole
teritoriale. În funcţie de tipul de sub-
venţie solicitat, la cerere se anexează
o serie de documente, pe care le vom
prezenta în continuare, împreună cu
condiţiile speciale şi termenele limită de
depunere a solicitărilor (termene care
sunt inspirate din legislaţia comunitară).

n Maximum
30 de zile pentru
subvenþia la carne
Crescătorii care predau animale

pentru abatorizare au la dispoziţie cel
mult 30 de zile, de la data livrării, pentru
a depune cererea pentru subvenţie.
După această dată dreptul la subvenţie
se pierde, indiferent de motivele care
au stat la baza nedepunerii cererii.
Interesant este că o dată cu stabilirea
acestui termen (până în prezent cere-
rea de subvenţie se putea depune în
termen de un an, prilej de numeroase
confuzii şi interpretări), s-a renunţat la
luarea în considerare a momentului plăţii
mărfii. “Am dorit să eliminăm posibilitatea
ca un eventual blocaj financiar să
blocheze şi fluxul subvenţiei”, a declarat
secretarul de stat Petre Daea.

Persoanele fizice care au vândut
animale către abatoare autorizate
trebuie să anexeze la cererea de
subvenţie următoarele documente, în
copie: biletul de proprietate (se obţine
de la Primărie) în care să se menţioneze
numărul de animale cu care proprietarul
figurează în registrul agricol, certificatul
sanitar-veterinar al animalelor, copie
după factură, precum şi borderoul de
achiziţie, autorizaţia sanitar-veterinară
şi licenţa abatorului. Ultimele trei
documente se obţin de la abator.

Persoanele juridice trebuie să
depună următorul set de documente:
copie după certificatul de înmatriculare
şi certificatul de înregistrare fiscală,
numărul de înregistrare din registrul
special al exploataţiilor (se obţine de la
Direcţia Agricolă), copii după avizul de
expediere şi după factura fiscală, copie
după certificatul sanitar-veterinar al
animalelor şi, în fine, copii după
autorizaţia sanitar-veterinară şi licenţa
abatorului.

În cazul tăierii animalele în abatorul
propriu la cerere se anexează, în plus,
copii după: actul de transfer al ani-
malelor de la fermă la abator, nota de
recepţie şi raportul de tăiere.

O situaţie specială este cea a
produselor ecologice, caz în care
cererea trebuie însoţită de o serie de
documente speciale (în plus faţă de cele
menţionate): fişa de înregistrare la
Ministerul Agriculturii pentru producţie
ecologică; contract dintre producător
şi un organism de inspecţie şi certificare
în domeniul producţiei ecologice (orga-
nism care trebuie să fie acreditat de
Ministerul Agriculturii); certificat de
atestare ecologică a animalelor sau
exploataţiei; certificat de atestare
ecologică a abatorului, certificatul de
produs ecologic.

Partea uşor hazlie este că deşi
aceste documente sunt cerute pentru
a putea avea producţie ecologică, în
România nu există nici o instituţie abilitată
în acest sens. E drept, la Ministerul
Agriculturii a fost constituit un departa-
ment care să se ocupe de producţia
ecologică, dar care cam şomează
pentru că nu prea are pe cine să
acrediteze pentru “inspecţie şi certi-
ficare”.

n 1000 de lei
pentru un ou
ecologic!
Rămânând tot pe coordonatele

zootehniei ecologice, se cuvine să
menţionăm că producţia de ouă fără
chimicale pare o prioritate. Nu de alta,
dar subvenţia care se acordă este 1000
de lei pentru fiecare ou (circa 40% din
preţul de vânzare la nivel de produ-
cător!) şi, chiar dacă la nivel naţional se
estimează, în 2004, o producţie de doar
500.000 de ouă ecologice (“porţia” pe
tot anul 2004: unul la 40 de români!), tot
se cheamă că se face ceva în acest
sens. Din păcate, nu putem să ne
lăudăm cu nici o găină ecologică la noi
în judeţ, dar conducerea Direcţiei
Agricole ne-a asigurat că această
dezamăgire nu va dura prea mult.
“Avem în raza de competenţă cel puţin
două ferme care fac demersuri pentru
a produce ouă ecologice”, ne-a spus
Gheorghe Saghian, directorul general
al DADR Galaţi.

Lucru inedit faţă de subvenţia la
carne, în cazul ouălor ecologice
cererea se poate depune în maximum
30 de zile de la plata mărfii, şi nu de la
facturare. “Nu se poate invoca aici
blocajul financiar, pentru că aceste ouă
se vând extraordinar de repede”, s-a
justificat secretarul de stat Petre Daea,
care este “părintele” acestei legi.

Documentele care trebuie anexate
la cererea de subvenţie sunt,  în linii
mari, aceleaşi de la capitolul precedent,
mai puţin, desigur, actele privitoare la
abatorul de destinaţie (!).

n “Generaþia
de mâine” existã
ºi în zootehnie
Noul sistem de subvenţie acordă o

atenţie deosebită stimulării creşterii
şeptelului, mai ales în privinţa animalelor
cu potenţial genetic ridicat. Astfel,

pentru acest capitol sunt alocate, în
2004, nu mai puţin de 80 de miliarde de
lei.

Cei mai mulţi din aceşti bani - 29,2
miliarde - vor ajunge pentru sprijinirea
proprietarilor de scrofiţe de rasă la prima
fătare. Condiţia este ca aceste animale
să “ducă” până la înţărcare cel puţin
opt purceluşi. De altfel cererea de
subvenţie se depune după înţărcare,
dar nu mai târziu de data de 10 a fiecărei
luni.

Alte 26,2 miliarde de lei se acordă
pentru viţeii de rasă crescuţi până la
cel puţin şase luni. Cererea se depune
în termen de maximum 60 de zile după
ce viţeii au atins vârsta menţionată, iar
condiţia sine die e ca animalele să
existe în efective. “Nu vom plăti în nici
un caz pentru viţeii care au ajuns la
cârnaţi. Mai întâi vom verifica dacă ei
mai există”, a avertizat secretarul de
stat Petre Daea.

Junincile la prima fătare (vorbim aici
tot despre animale de rasă) vor
beneficia 18,58 miliarde, cererea
trebuind depusă la maximum 60 de zile
după înregistrarea fătării. Este de la sine
înţeles că susţinerea “se adresează
exemplarelor înregistrate în sistemul
naţional de evidenţă a animalelor cu
potenţial genetic”. Aceeaşi prevedere
este valabilă şi în cazul oilor la prima
fătare, pentru care se alocă 6,025
miliarde de lei.

Interesant e că şi reproducătorii
masculi sunt subvenţionaţi, în acest caz
fiind însă nevoie de o atestare specială
din partea Oficiului de Reproducţie şi
Selecţie a animalelor.

Să mai spunem că noile forme de
subvenţie iau în calcul şi laptele de oaie
(un milion de litri pentru care se alocă
2800 lei pe litru, respectiv 28 miliarde),
precum şi mierea (100.000 lei pe familie
de alâine, cu condiţia livrării la unităţi
specializate a minimum 10 kilograme de
miere de fiecare familie).

Evident, sistemul de subvenţionare
pus în aplicare în acest an nu e unul
perfect. E, de altfel, extrem de greu să
reuşeşti să îmbini perfect strategiile
europene cu nevoile crescătorilor
autohtoni de animale... Se pare însă că
se fac paşi importanţi către ceea de
câţiva ani numim, cu toţii, intrarea în
Europa. Un mariaj care - se vede treaba
- va aduce, pe lângă imensele avantaje,
şi destule responsabilităţi în plus.

COSTEL CRÂNGAN

Diabeticii
dorm
pe jos!
n Tania Bogdan
acuzã Sãnãtatea
de “genocid”

Profesoara Tania Bogdan a
declarat într-o conferinţă de
presă a PNL Galaţi că în prezent,
datorită măsurilor de restruc-
turare a Sănătăţii, bolnavii de
diabet gălăţeni sunt supuşi unui
adevărat “genocid”. După ce a
vizitat secţia de Diabet de la Spitalul
de Urgenţă, Tania Bogdan a putut
constata cu propriii ochi că aici
bolnavii stau câte doi în pat; ba,
mai mult, pentru unii bolnavi a fost
nevoie să se pună saltele direct
pe podea! Hrana mizeră, sărăcia
şi stresul au dus la mărirea
numărului bolnavilor de diabet, în
timp ce capacităţile de tratament
au fost reduse. Tratamentul se
face acum, după restructurarea
sistemului sanitar gălăţean, doar
la Spitalul de Urgenţă, unde
bolnavii pot fi internaţi nu pentru
un tratament complet, care să-i
întremeze, ci doar pentru in-
vestigaţii. După maxim trei zile,
bolnavul este externat, pentru a
se întoarce ulterior iarăşi în spital,
unde condiţiile de cazare, în
saloane supraglomerate, numai
bine nu fac celor care au o boală
care are printre cauze şi stresul!

Deşi medicii secţiei “fac eforturi
supraomeneşti” să ţină piept
situaţiei; lipsa de paturi şi medi-
camente din Sănătate duce la
această situaţie gravă, a mai
declarat  Tania Bogdan.

VICTOR CILINCÃ

PNL cere
reducerea
taxelor
de tarabã

Consilierii locali liberali au
depus joi la Consiliul Local Galaţi
o iniţiativă privind reducerea la
jumătate a taxelor pentru tarabă
în pieţele municipiului. Preşedintele
Organizaţiei Judeţene a PNL,
deputatul Victor Paul Dobre, a
declarat într-o conferinţă de
presă că măsura adoptării unei
asemenea hotărâri ar avea un
caracter social, având în vedere
că şomajul la Galaţi este ridicat şi
o parte dintre cei fără mijloace de
trai subzistă de pe urma micului
comerţ în pieţe. Reducerea
taxelor ar duce şi la reducerea
preţurilor la mărfurile vândute,
cred liberalii gălăţeni.

VICTOR CILINCÃ

Depunerea
declaraþiei
nominale

Prin Ordinul nr. 7/5.01.2004 al
ministrului Muncii, Solidarităţii
Sociale şi Familiei privind mo-
dificarea Ordinului nr. 340/2001
pentru aprobarea normelor de
aplicare a prevederilor Legii 19/
2000 privind sistemul public de
pensii şi alte drepturi de asigurări
sociale, Casa Judeţeană de
Pensi i  ş i  Alte Drepturi  de
Asigurări Sociale Galaţi anunţă
că declaraţia nominală se depune
lunar, dar nu mai târziu de data
de 25 a lunii următoare celei
pentru care se datorează
contribuţia de asigurări sociale.
Declaraţia nominală se depune,
indiferent de numărul mediu lunar
de asigura ţ i ,  pe suport
electronic, însoţit de suportul de
hârtie în noul format (aşa cum
apare în anexele 1 şi 2 ale ordi-
nului). Date privind modalităţile de
transmitere pe cale electronică a
declaraţiilor privind evidenţa
nominală a asiguraţilor şi a obli-
gaţiilor de plată către bugetul
asigurărilor sociale de stat sunt
conţinute în anexa 3.

C. GABRIELA

TOTUL DESPRE NOILE SUBVENÞII
AGRICOLE (III)

Cum sã ceri
subvenþia care
þi se cuvine

LA FINELE LUNII MARTIE,

Dolarul ar putea
valora 32.000 lei

Buletinul bursier
al sãptãmânii trecute
n Coordonate financiare

Drama dolarului
Vineri, dolarul american a atins cel mai scăzut nivel din ultimii

doi ani în raport cu leul românesc.

Ecologie cu pipeta
Pentru anul 2004 statul va subvenţiona producţia a doar 500.000 de ouă ecologice.

Asta înseamnă cam un ou la 40 de români!
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92,4 FM

Un sondaj de opinie efectuat printre
elevii de clasa a XII-a cu privire la ce au
de gând să facă după terminarea liceului
dezvăluie faptul că majoritatea dintre ei
aspiră să-şi poată continua studiile în
amfiteatrele facultăţilor. De câţiva ani, pe
lângă faptul că a fi student a devenit o
modă, studiile universitare constituie
pentru tineri o modalitate de face totuşi
ceva util, având în vedere că de pe
băncile liceului cei mai mulţi ar ajunge
şomeri cu diplomă. Din nefericire, de
multe ori, facultatea nu face altceva decât
să prelungească un timp această
situaţie. Chiar şi după finalizarea studiilor
universitare, mulţi dintre absolvenţi îşi pun
diploma în ramă, pentru că, fie nu se pot
angaja, fie nu-şi găsesc de lucru în
specialitatea pe care au urmat-o.

Dintr-un eşantion de 120 de elevi
intervievaţi, 119 au declarat că vor să
dea la facultate imediat după terminarea
liceului. O singură elevă, în clasa a XII-a
la Liceul Teoretic “Dunărea”, ne-a
mărturisit: “Voi încerca să mă angajez
imediat după terminarea liceului, pentru
că familia mea nu deţine mijloacele
financiare pentru a mă întreţine la
facultate. Dar nu renunţ la ideea de a
deveni studentă. Când voi avea banii
mei, ca să mă pot întreţine singură, voi
da şi admitere la facultate.”

“Adevãrata viaþã
studenþeascã
e sã stai la cãmin”
Foarte mulţi dintre viitorii absolvenţi

de liceu ne-au declarat că vor să dea la
o facultate undeva, în alt oraş: “Ade-
vărata viaţă studenţească e să stai la
cămin, nu la mama acasă. Să fii tu de
capul tău, să-ţi porţi singur de grijă şi
să-ţi trăieşti tinereţea. De aceea, vreau
să dau la facultate la Bucureşti sau la
Iaşi. Îmi voi depune dosarul şi la Galaţi,
pentru mai multă siguranţă, în caz că
nu voi fi admis la celelalte două
universităţi”, ne spune un elev de la
Colegiul “Al. I. Cuza”.

Peste 60 la sută dintre tinerii inter-
vievaţi ne-au declarat că vor să facă
facultatea în alt oraş. “Nu se compară
facultăţile din Galaţi cu cele de la
Bucureşti”, “Sper să scap de ochiul
vigilent al mamei”, “Vreau să scap de
oraşul ăsta”, “Specializarea pe care o
doresc există doar la Bucureşti” sunt
câteva dintre motivele pentru care
liceenii visează să fie admişi la centrele
universitare mari.

Mirajul strãinãtãþii
Mulţi tineri ne-au declarat că, în caz

că nu vor fi admişi la facultate, vor pleca
în străinătate să muncească. “În
România nu ai nici o şansă să munceşti
şi să-ţi faci un viitor. Munceşti şi banii
nu-ţi ajung să faci nimic. Chiar şi după
terminarea facultăţii, tot în străinătate
mă gândesc să merg să muncesc”, ne
explică un elev de la “Cuza”. Alţi tineri
ne-au mai spus că vor încerca în anul
al II-lea sau al III-lea să obţină o bursă în
străinătate.

Un fenomen interesant se întâmplă
la Colegiul Naţional “Vasile Alecsandri”.
Aici, din 48 de elevi din clasele a XII-a
pe care i-am intervievat, 16 ne-au
mărturisit că vor să urmeze o facultate
în străinătate, în America, Germania sau
în altă ţară europeană. Dintre aceştia,
13 sunt elevi la aceeaşi clasă, a XII-a D,
iar    trei dintre ei ne-au spus că deja au
fost admişi la Universitatea Inter-
naţională din Bremen (Germania).
Pentru ei, bacalaureatul din vară rămâne
doar o formalitate. Obţinerea unei burse
la unele dintre cele mai prestigioase
universităţi din America a devenit deja
o tradiţie pentru elevii de la CNVA. De la
an la an, numărul celor care obţin
certificatele Cambridge,  SAT1 şi SAT2
(absolut necesare pentru obţinerea
burselor de studiu în străinătate) creşte
simţitor. Din ce în ce mai mulţi elevi de la
această prestigioasă instituţie de
învăţământ sunt admişi chiar la mai multe
universităţi în acelaşi timp, sumele care
li se oferă ca burse anuale ridicându-se
la zeci de mii de dolari sau euro.

Însă ideea obţinerii burselor în
străinătate a început  să-i preocupe şi

pe elevii de la alte licee. Anul trecut, au
reuşit această performanţă absolvenţi
de la Liceul Teoretic “Emil Racoviţă” şi
de la Colegiul Naţional “Cuza”.

Doar 12 la sutã
dintre elevi vor
o slujbã în timpul
studenþiei
Deşi în Occident cei mai mulţi dintre

studenţi au şi un loc de muncă, la noi,
numai 12 la sută dintre tinerii intervievaţi
au declarat că vor să aibă şi o slujbă în
timpul facultăţii. Interesant este faptul
că, dintre cei 14 elevi care doresc acest
lucru, 12 sunt de la aceeaşi clasă, a
XII-a A, de la Colegiul Economic “Virgil
Madgearu”. O explicaţie pentru acest
lucru ar fi faptul că Economicul este
liceul cu cel mai mare procent de
absolvenţi care reuşesc să se an-
gajeze, datorită specializărilor destul de
căutate pe piaţa muncii. Altă explicaţie
ar fi modul în care privesc munca la
această vârstă profesorii şi părinţii
elevilor. Doar ei sunt cei care îi sfătuiesc.

ROXANA PENCIU
Foto: V. CABURGAN

n “Mic dicþionar
al ereziilor evului
patristic” de
conf.dr. Sergiu
Tofan n Editura
“Partener”, Galaþi,
2003

Nume consacrat studiului filozofic
şi fenomenului religios, dar şi prezenţă
activă în publicistica de tip cultural şi
politic, Sergiu Tofan propune cititorilor
o carte nouă: “Mic dicţionar al ereziilor
evului patristic”. Un “Minitratat de
ereziologie” introduce lectorul în tema
lucrării. Autorul prezintă sensurile
cuvântului erezie (gr. hairesis) - de la
alegere, preferinţă, înclinaţie, gust
particular, trecând pe la sectă religi-
oasă până la cel de facţiune sau partid
politic; sunt amintite tipurile de erezie
identificate de V. Choupin (materială -
formală, internă - externă, publică -
ocultă etc.).

Tofan precizează în context: “În
raport cu tradiţia «ortodoxă», «erezia»
prezenta aspectul «posterităţii», al unei
«posterităţi» care a «abandonat» sau,
de-a dreptul, «trădat» tezaurul «Orto-
doxiei»" (p.7).

În spiritul unei cercetări metodice
verificate valoric, dar fatalmente
reduse ca spaţiu, Sergiu Tofan urmă-
reşte abaterile conotative reflectate în
scara cronologică prin prisma contri-
buţiilor unor personalităţi teologice. Are
ştiinţa admirabilă a comprimării în
comunicări simple, uşor de memorat:
“Sfântul Iustin denunţă, fără echivoc,
pe diavol ca inspirator al ereziilor.”
(p.7); “Tertulian demonstrează cu is-
toria ereziilor faptul că acestea sunt
creaţie umană (inspirată diabolic)”
(p.8); “Dacă orice scriitor ortodox are
înaintea sa o tradiţie (pe care îşi
construieşte discursul), orice eretic
este iniţiatorul propriei sale pseudotra-

diţii” (despre Sfântul Irineu de Lugdu-
num, p.9) etc. Trecerea în revistă se
încheie cu prezentarea Sfântului Ioan
Damaschin (675-749), a cărui lucrare
“Izvorul cunoaşterii” constituie text de
temelie în sistematizarea învăţăturii de
credinţă a Bisericii.

Consideraţiile autorului asupra
ereziologiei ortodoxe se opresc la
jumătatea secolului al VIII-lea, ca şi
termenii dicţionarului, cercetaţi cu mare
profesionalism, cu atenţie pentru
nuanţe şi cu gravitatea pe care o
presupune un asemenea demers.
Sergiu Tofan a realizat un instrument
de remarcabilă probitate ştiinţifică, util
“celor care studiază teologia, precum
şi tuturor creştinilor conştienţi de
pericolul duhovnicesc al ereziei. Din
acest punct de vedere, menţionarea
pe copertă a calificării sale didactice
(“conf.dr.”) poate fi un argument în
plus. Noi am fi preferat numele simplu,
fiindcă este al unui intelectual autentic,
împătimit de cultură şi mult mai valoros
decât calificarea menţionată.

TH. PARAPIRU

CATEDRA
A fi sau
a nu fi
sindicalist...
”liber”

Iată câteva întrebări de sezon
(adică actuale, gândite “la rece”)
pe această temă. Sindicalist “de
bună voie şi silit de împrejurări”
sau numai simplu cotizant?
Deosebirea-i doar că n-ai decât
obligaţia să plăteşti, nu şi onoarea
de a fi reales sau neales?

De ce “în popor” sindicatele din
învăţământ poartă numele liderului
(“al lui cutare” sau “al lui
cutărică”)? Denumirile oficiale se
reţin mai greu fiindcă seamănă
între ele? Dacă nu sunt
asemănătoare prin ce se
deosebesc?

Ce drepturi ne-ar fi încălcate
şi de către cine, dacă n-ar exista
“paznici vigilenţi” să ni le apere?
Oare vechea “curea de
transmisie” s-a înţepenit şi nu mai
transmite decât într-o direcţie, în
jos? Nu cumva suntem liberi doar
să avem opţiuni obligatorii? S-au
schimbat iar Statutul Sindicatului
şi cel al Personalului Didactic?
Prevăd ele dreptul de a cumpăra
o carte fără TVA sporit,
abonamente la spectacole sau la
presa de specialitate în şcoală?

Contractul colectiv de muncă
este întâi aprobat la niveluri
“superioare” şi abia apoi cunoscut
şi acceptat de “muritorii de rând”?

Pe când un cor al Sindicatului?
(că sună bine!) Sau sunt prea
multe voci care nu se lasă dirijate?
Critica şi autocritica au devenit
demodate principii comuniste?

Încercând să ne răspundă la
aceste întrebări şi la altele, unii
speră să ne convingă că “de la
sindicatul întreg  atârnă binele ţării
şi că de binele lor atârnă şi binele
nostru. Asta doar dacă nu ni s-a
urât cu binele. Dacă vom avea
“putinţică răbdare”, tot cei care
şi-au transformat scaunele în
“locuri de veci”, cu puţintică
diplomaţie” ne vor sugera, ca şi
până acum, că tot rău-i spre bine.
Aşa să fie?

CORNEL GOLDU,
profesor la Colegiul

Naþional “Vasile
Alecsandri”

Teatrul
de Revistã
“Fantasio”,
la Galaþi
n “Ambulanþa
veseliei” soseºte
pe 21 februarie
la Casa de
Culturã a
Sindicatelor

Teatrul de Revistă “Fantasio”
din Constanţa, care şi-a câştigat
un binemeritat prestigiu în
întreaga ţară şi peste hotare,
revine cu spectacolele în Galaţi.
Cea mai recentă premieră a
Teatrului Fantasio este revista
muzicală “Ambulanţa veseliei”, un
spectacol de mare montare, regia
fiind semnată de Ion Drugan.
Scenografia aparţine Theodorei
Dinulescu, iar coregrafia a fost
realizată de Milidi Tătaru. În semn
de omagiu pentru gălăţeni, cele
două spectacole care se vor
desfăşura începând cu orele
16.00 şi 19.00, pe  21 februarie,
la Casa de Cultură a Sindicatelor,
vor fi dirijate de directorul
Teatrului “Fantasio”, compozitorul
Aurel Manolache. Născut la
Galaţi, unde şi-a început şi cariera
muzicală, Aurel Manolache
declară că se bucură de câte ori
are ocazia să revină pe scenele
oraşului natal, în faţa unui public
atât de cald cum numai aici se
poate întâlni.

Organizatorii spectacolului
avertizează că, în sală, accesul
persoanelor sub 16 ani este
interzis.

Cei de la “Fantasio” speră ca
spectacolul de săptămâna
viitoare să fie doar începutul unei
colaborări cu Galaţiul şi  îşi propun
să revină cu alte reprezentaţii
măcar o dată la trei luni.

ROXANA PENCIU

Poeta Simona Toma  a făcut o
secţiune prin Marele Nimic. Nu s-a
folosit de riglă, compas sau calcule
matematice. Dacă aduni cuvântul cu
respiraţ ia unui copil ş i  tăcerile
asurzi toare ale unui  profesor,
rezultatul e o lecţie de viaţă. În
ecuaţie, arhitectural, ne dezvăluie
“Monumentul Marelui Nimic”.

Poetul a ieşit pe scenă. Şi scena
s-a făcut o palmă în care bate-un
gong şi-un scaun. Ce e un măr? Tigva
lui Yorick. Şi de n-ar fi, ar fi să-i fie
o întrebare din poetul cu nota 3 la
veşnicie. Ce frumuseţe şi senin! Ce
linişte în arlechin!

Ion Avram: “Dialogul are o doză
de naivitate. Uneori chiar alunecă în
pueril. Seamănă cu “Micul Prinţ”. Ar
f i  fost  b ine să  nu f i  în t rerupt
cursivitatea lecturii prin numirea
personaje lor  înaintea f iecă re i
replici”.

Anca Şerban : “Am ascultat/
văzut o piesă de teatru cu un singur
personaj gol, cinci scaune şi un
flaut. Nu se vede nimic pueril în text.
Copiii au un mod deosebit de a
percepe lumea. Se observă multă
poezie în acest fragment de teatru”.

Victor Cilincă :  “Autoarea a
făcut greşeala să vină doar cu o
scenă  d in  această  p iesă .
Credibilitatea personajului este
frumos construită din elemente
mărunte”.

Ion Zimbru: “O invidiez frumos
pentru titlu. Propune atmosfera
angoasei cotidiene. Nu consider că
autoarea este minată de naivitate.
Jocul  cu mă ru l /de-a mă ru l ,
gramatical vorbind, este un exerciţiu
de simplitate şi suferinţă. Dacă în
teatru Simona are un viitor incert, în

poezie are viitorul asigurat”.
Mirel Floricică: “Un text-sur-

priză, dar care nu determină extazul.
Am încredere în talentul autoarei, dar
se realizează mai bine în poezie: un
nene sărută o tanti pe colţ”.

Stela Iorga: “Observ o greşeală
de tactică, în sensul că Simona
trebuia să prezinte cel puţin două
scene ale piesei, pentru a înţelege
firul piesei. Personajele nu sunt
surprinse în candoarea sau în
dramatismul lor, dar apreciez că
stăpâneşte acest registru foarte
greu de controlat. Tempo-ul este
sus ţ inut ,  însă  asoc ier i le  ş i
descriptivismul nu duc la conflict”.

Viorel Ştefan: “Cu adevărat,
cele mai mari  drame sunt ale
copilăriei. Cele citite de Simona nu
trebuie privite ca pe un caz social.
Despre scriitură, dacă presupunem,
s-ar putea să nu călcăm pe ce vrea
autoarea”.

“Aburii se ridică de la pământ
şi se lovesc de cer. Cerul e ca
un capac. Când se lovesc, se
transformă în nori. Ei sunt fraţi
cu fulgerul şi ploaia. Norii sunt
aşa, mai obraznici .  Când se
adună toţi, se ceartă şi se bat.
Vine vântul  ş i  suf lă  ca să - i
despartă. Nu reuşeşte. Atunci
apare fulgerul între ei. Ploaia,
care este mai mare decât toţi,
vine ş i-i l inişteşte. Atunci ei
stau cuminţi. Pentru că, dacă
stau cuminţi, ploaia le dă un
curcubeu să se joace”.

LUMINIÞA MIHAI

Astăzi, la ora 17 şi jumate, în
sediul redacţiei “Viaţa liberă”,
citeşte Anca Şerban.

Ce mai faci, frumoaso? Nu ştiu ce mai faci,
nu ştiu dinspre care moarte vrei să taci,
dinspre-a mea nu-i vreme, eu sunt mort demult,
când stăteam cu Luna sub copacul smult
şi dădeam jeratic, flori de câmp la cai,
să fugim din lumea asta, să fugim
dincolo de zare şi de ţintirim,
însă tu, frumoaso, nu mai ajungeai!
Dinspre-a ta nu-i vreme, dinspre-a ta nu-i gând,
căci te-ai dus sub talpa morilor de vânt,
morilor pe care le-am iubit atât,
singuri pe coclauri şi cu Luna-n gât,
le-am iubit pe toate, dar ne-au măcinat
milă, aşteptare, cai, blestem, păcat,
şi-au căzut în râpe, au murit de dor,
ce mai tace vântul în aripa lor!
Gol şi plin... Frumoaso, nu cumva s-aduni,
căci găseşti o sumă plină de minciuni,
gol din viaţa asta, plin din moartea aia:
unde-i doamna Sophos, unde-i doamna Maya,
unde-i Demiurgul bun, dacă muriră
toţi deştepţii lumii şi Orfeu în liră,
unde-o fi Oniros cel Frumos în somn,
nu vezi că Osiris este mare domn?!
Este şi Oniros cel Urât, doar ştii
cum ne păcăleşte mori şi ciocârlii,
cum ne spăimântează caii şi pe noi,
cum ne zvârle simplu zmeii la gunoi,
cum ne ia Ilene şi le dă demult,
unde-s cărţi deschise sub salcâmul smult...
Taci, te rog, frumoaso, dinspre viaţa ta!
Să nu taci vreodată dinspre moartea mea!

Începutul de an a adus  pro-
fesorilor universitari salarii dublate.
Mărirea acestora fusese promisă
încă din vara anului trecut, de către
fostul ministru Ecaterina Andronescu.
Veniturile sporite pe care le-au primit
însă profesorii universitari au atras
după  ele nemul ţumirea tuturor
celorlalte categorii de universitari ale
căror salarii au rămas la fel ca şi în
anul precedent.

Salarizare
discriminatorie
în învãþãmântul
superior
Liderul sindicatului “Alma Mater” al

cadrelor didactice universitare, Adrian
Iulian, consideră că această mărire
diferenţiată a salariilor în învăţământul
superior este discriminatorie: “Ordo-
nanţa 196/2002 stabilea salariile
personalului din învăţământ doar
pentru 2003, urmând ca în baza
protocolului dintre Guvern şi Sin-
dicate, salariile pentru 2004 să se
negocieze. În 2003, Parlamentul a avut
prima iniţiativă legislativă privind
salarizarea în învăţământ. Legea 315/
2003 prevedea mărirea consistentă a
salariilor profesorilor universitari şi
bloca, în acelaşi timp, toate salariile
din sistem. Conferenţiarii, lectorii,
asistenţii şi preparatorii au rămas, ca
urmare, în 2004, cu aceleaşi salarii
ca şi în 2003. S-a ajuns astfel ca un
profesor universitar cu peste 40 de
ani vechime să aibă un salariu de 30
de milioane, la care se adaugă toate
sporurile, în timp ce un lector doctor,
cu o vechime mai mică de zece ani,
să aibă tot 4,5 milioane de lei”.

Dl Adrian Iulian mai spune că
discriminarea se face şi pe criterii de
vârstă: “Întregul sistem de salarizare
prevede la funcţii identice salarii
diferenţiate pe criterii de vârstă”.

Sindicatul universitarilor a trimis
deja profesorilor din învăţământul
superior un chestionar prin care le
cere părerea în legătură cu acest
lucru. Cei mai mulţi dintre universitari,
printre care şi profesori, au răspuns
că noua lege a salarizări i este
discriminatorie. Mai mult, conferenţiarii
universitari, cei aflaţi pe treapta imediat
inferioară profesorilor universitari au
început să strângă semnături pentru
un protest pe cont propriu, la
Universitatea “Dunărea de Jos”.
“Printre colegi şi-a făcut loc ideea că
domnii parlamentari, profesori la mai

multe universităţ i  de stat sau
particulare, îşi asigură legitimitatea
unor salarii extraordinare, chiar şi în
situaţia în care părăsesc Parlamentul.
Cei mai mulţi sunt profesori la 4-5
facultăţ i  particulare. În situaţ ia
aceasta, se ajunge ca, la aceeaşi
vechime, un conferenţiar să aibă un
salariu de 3-6 ori mai mic decât
profesorul, care poate ajunge cu
toate sporurile şi până la 70 de
milioane”.

Nemulþumiri
ºi la Universitatea
“Dunãrea de Jos”
Contextul în care se aplică legea

la Universitatea “Dunărea de Jos” este
şi mai interesant: acum patru ani,
conducerea instituţ iei a hotărât
mărirea salariilor a două categorii de
universitari: preparatorii (adică cei mai
tineri dintre angajaţii universităţii) şi
cei aflaţi cu maxim trei ani înaintea
pensionării. Mărirea salarială a fost
conjugată cu mărirea normei. Ca
urmare, preparatorii universitari au
ajuns să aibă norme aproape la fel de
mari cât au asistenţii universitari, dar
salarii mai mari. Se ajunsese la situaţia
aberantă în care un preparator înaintat
la asistent universitar pierdea ceva
bani la salariu.

Nemulţumirea conferenţiarilor (şi,
în unele facultăţi, şi a lectorilor) este
legată de faptul că ei sunt plasaţi
imediat după profesori în ierarhia
universitară. Fără titlul de doctor în
ştiinţe nu este posibilă înaintarea
dincolo de titlul de lector universitar.
Mai mult: pentru a deveni conferenţiar
universitar, unui lector nu îi este
suficient doctoratul, trebuie să aibă
articole şi cărţi publicate. S-ar putea
ca în unele situaţii diferenţele calitative
dintre conferenţiarii şi profesorii
universitari să fie destul de mici. Or,
după declaraţiile dlui Adrian Iulian, un
conferenţiar are un salariu mai mic de
3-6 ori faţă de un profesor. În schimb,
faţă de un preparator universitar, de
care îl despart un doctorat, cărţi,
articole şi câţiva ani de cercetare,
conferenţiarul ia mai mult cu 6-7 sute
de mii. Adică, nici măcar dublu.

Se pare că “discriminările” (după
expresia liderului Almei Mater)
salarizării la Universitatea “Dunărea
de Jos” sunt mai multe şi  mai vechi.
Legea prin care salariile profesorilor
se dublează nu a făcut decât să
sporească nemulţumirile...

NICOLETA CRÂNGANU

n Singurele soluþii pentru
absolvenþii de liceu n Mulþi dintre ei
nici nu mai sperã sã se poatã
angaja imediat dupã terminarea
studiilor liceale

SONDAJ DE OPINIE

La facultate sau
în strãinãtate?

Oniros cel Urât
(despre Osiris cel Frumos)

Veniturile
profesorilor
universitari -
prilej de disputã

CENACLU

Exerciþiu de simplitate
ºi suferinþã

Moto: “Există verde, există roşu, asta e totul, acestea sunt
lucruri, ele există prin ele însele. Este adevărat că eu le pot

oferi, prin convenţie, valori de semn” (J.P.Sartre).

NOTE DE LECTOR

O carte utilã ºi
instructivã

UNA PE ZI

Prãpastia salariilor
Între salariul unui profesor universitar "cu greutate" şi cel al unui lector universitar cu

doctorat există o diferenţă de 25 de milioane lei. Ca de la 30 la 4,5 milioane, adică!

Revistã cu bulinã roºie
Teatrul Fantazio va susţine două spectacole de revistă la Galaţi,

la care accesul spectatorilor sub 16 ani este... interzis.
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Peste câteva luni Paul Păltănea
împlineşte 80 de ani. Îşi poartă încă anii
cu frumuseţe. Renumele domniei sale
ar putea fi... tradus într-un fel   anume
prin “oamenii, faptele şi istoria acestor
locuri”. Gălăţenii îl cunosc drept autorul
celor două volume intitulate “Istoria
oraşului Galaţi”. Câteva sute de pagini
care înmagazinează munca unui
cercetător care a adunat, informaţie cu
informaţie, vreme de cinci decenii de
activitate. Cum ştim că este neobosit şi
că are noutăţi, l-am întrebat recent:

- Cum s-a născut ideea acestei
istorii a oraşului Galaţi? Sunteţi
gălăţean?

- Prin părinţi sunt braşovean, prin
naştere  bucureştean, iar în Galaţi
locuiesc din anul 1926. Ideea de a
alcătui o monografie a oraşului Galaţi
s-a născut vag în ultimii doi ani de
facultate, între 1946-’47. Pe atunci eram
student la Facultatea de Istorie din
Bucureşti şi am avut ocazia să studiez
asiduu la Biblioteca  Academiei. Acolo
m-am întâlnit prima dată cu munca de
cercetare, deşi, pe atunci, nu aveam
încă bine conturate preocupările pentru
cercetarea de arhivă.

- Ce anume v-a legat atât de mult
de oraşul Galaţi?

- Nu sunt gălăţean,  sunt român. Dar
de oraşul Galaţi mă leagă atâtea,
începând cu perioada copilăriei şi
continuând cu cea din vremea liceului.
Am învăţat la Liceul “Vasile Alecsandri”,
cu bursă. Dar nu numai acestea m-au
legat de oraşul de la Dunăre, ci şi alte
aspecte care ţin de studiul meu la
Muzeul de Istorie, la Biblioteca “V.A.
Urechia”. Prin scrierea acestui volum -
“Istoria oraşului Galaţi” - am considerat
că astfel pot să răsplătesc bunăvoinţa
faţă de comunitatea gălăţeană care,
într-un fel, m-a adoptat. Cu atât mai mult
cu cât la acea vreme Galaţiul nu avea o
monografie. În 1927 apăruse cea
semnată de Munteanu-Bârlad, dar era
sumară şi foarte puţin susţinută de
documentele din arhiva Primăriei Galaţi
sau cele din arhivele centrale.

- Aţi întâmpinat greutăţi când aţi
început să adunaţi primele
informaţii pentru Istoria oraşului
Galaţi?

- Din 1953 lucrez în arhivă şi cam de

prin 1954-1955 am început să adun
informaţiile pentru Istoria oraşului Galaţi.
Încă de pe atunci exista la Galaţi  o filială
a Arhivelor Statului care şi în acea
vreme şi acum depinde de Ministerul de
Interne. Era director domnul G.M.
Dăscălescu care de la început m-a
sprijinit în munca mea, nu mi-a făcut nici
o obstrucţie.

- E greu să stai în arhivă şi să
scotoceşti, să scoţi la iveală
aspecte pe care oamenii nici
măcar nu le bănuiesc?

- Pentru cine nu are interes, nu are
dragoste, nu are pasiune pentru munca
sa   este desigur foarte greu. Cercetarea
de arhivă solicită continuitate,
perseverenţă. Am văzut intelectuali
care au renunţat după câteva ore sau
după câteva zile de stat în arhivă. În ce
mă priveşte, de la publicarea celor două
volume - apărute prin bunăvoinţa
Primăriei Galaţi în 1994-1995, cu
stăruinţa domnului dr. Mircea Răpiţeanu
(pe atunci consilier municipal n.n.) - şi
până acum, am strâns alte date care
ilustrează pregnant aspecte noi din
istoria oraşului Galaţi.

- Noutăţi?
- Într-o arhivă cu informaţii de istorie

modernă şi contemporană, cum e cea
de la Galaţi - acum împrejurările mă
determină să merg mai rar la Arhivele
Naţionale de la Bucureşti, Iaşi, Biblioteca
Academiei -  e greu să descoperi lucruri
extraordinare care să schimbe cursul
cunoştinţelor despre oraş. Dar, printre
aceste mărunţişuri, pe care le-aş
asemăna cu ingredientele dintr-o
prăjitură, noile informaţii ajută la
conturarea unor noi cunoştinţe, la
definitivarea altor ipoteze referitoare la
oraş.

- Menţionaţi pentru cititorii
noştri câteva dintre...
mărunţişuri?

- În cele trei dosare pe care le-am
adunat în ultimul deceniu, am elemente
noi legate de personalităţile care au avut
proprietăţi în Galaţi şi despre care nu
se ştie nimic. Primăria a pus, într-
adevăr, pe unele clădiri de pe strada
Domnească, în primul rând, precizarea
“monument de arhitectură”. Dar cine a
stat acolo? Ce s-a întâmplat, ce
evenimente s-au desfăşurat, legate de

istoria Galaţiului, nu ştim. De pildă, acum
am adunat destule informaţii despre
Comitetul de Intelectuali Gălăţeni din
1909 care s-a străduit să ridice statuia
lui Mihai Eminescu.

- Ce puteţi spune despre acest
comitet de iniţiativă?

- Nu s-a ştiut multă vreme cum s-au
desfăşurat lucrările, unde s-au împlinit
ele.  Acum doi ani de zile, făcând o
cercetare mai amplă a lucrărilor
monumentului, am putut afla că unele
din şedinţele acestui comitet s-au ţinut
la Liceul Vasile Alecsandri, altele în
casa doctorului Nicolae Alexandrescu
- astăzi acolo este Direcţia de Statistică.
Întâlnirile au mai avut loc şi în casa lui
Corneliu Botez care a fost preşedintele
acestui comitet şi pe care încă n-am
putut să o identific; ori în casa
judecătorului şi poetului George G.
Orleanu care, fie că a stat pe strada
Logofăt Tăutu la numărul 14, în casa
fratelui lui - deputatul Mihail Orleanu, fie
în casa “Gheorghiade”  - proprietarul
moşiei de la Vlădeşti de pe malul Prutului.
Această casă “Gheorghiade” este
sediul Centrului Cultural “Dunărea de
Jos”, de pe strada Domnească, aflat
deocamdată  în reparaţii. Pe aceste
clădiri de referinţă pentru municipiul
nostru şi care amintesc de istoria
comunităţii noastre s-ar cuveni să se
pună plăci comemorative.

- Despre casa pictorului Nicolae
Mantu, ce puteţi să ne spuneţi?

- Eu nu m-am ocupat în mod special
de o anumită clădire ca să-i fac istoria,
fiindcă de multe ori nu găseşti informaţia
completă la Galaţi. Trebuie să o cauţi şi
la Bucureşti şi la Iaşi. Neexistând o
preocupare oficială în această problemă
- care să susţină cheltuielile de
deplasare, cercetarea - e mai greu. Dar
dacă tot aţi amintit de “Casa Mantu”, de
fapt, trebuie spus că adevărata “Casă
Mantu”, unde a avut atelierul pictorul
Nicolae Mantu după anul 1917 - după
cum susţine doctorul Crişan Muşeţeanu
în cartea domniei sale - este cea care
de câţiva ani a ajuns în proprietatea
particulară a unui cetăţean care nu este
din familia pictorului. Acest fapt s-a
întâmplat, desigur, dintr-o evidentă
neglijenţă oficială. Nimeni dintre
oficialităţi nu s-a gândit la timp ca să-i
acorde Teclei Corvizeanu - sora
pictorului - o rentă viageră şi să ia asupra
primăriei cele două clădiri. Şi printr-un
asemenea act, noul proprietar creat
ad-hoc, pretinde dreptul de proprietate
asupra tuturor proprietăţilor Mantu,
casa de alături şi alte proprietăţi pe care
familia le-a avut...

(Va urma)

MARIA STANCIU
Foto. M. STANCIU

INFRA-
SCURTE
DE LA
FRONTIERÃ
Contrabandã
cu... pãpuºi
Barbie

În data de 13 februarie, un
echipaj din cadrul Sectorului
Poliţiei de Frontieră Folteşti, în timp
ce efectua controalele specifice
pe DN 26, a oprit un autocar
marca Ikarus care efectua curse
regulate pe ruta
Bucureşti-Chişinău. Cu ocazia
verificărilor, poliţiştii au descoperit
în bagajele cetăţeanului Ion V., de
52 de ani, din Republica Moldova,
22 bucăţi păpuşi din plastic tip
“Barbie”, în valoare de 17
milioane lei, fără a poseda
documente de provenienţă a
acestora. Persoana în cauză a
fost sancţionată contravenţional,
iar păpuşile au fost reţinute în
vederea confiscării.

Ilegal
peste Prut

Doi cetăţeni moldoveni,
Alexandru V. (de 24 ani) şi
Ivanovici M. (de 44 ani), au fost
descoperiţi de un echipaj al Poliţiei
de Frontieră Folteşti după ce au
trecut ilegal Prutul. Luate la
întrebări, cele două persoane au
declarat că au trecut ilegal
frontiera, pentru a-şi căuta de
lucru. Le-a fost întocmit dosar
penal pentru săvârş irea
infracţiunii de “intrare în ţară prin
trecere ilegală a frontierei de
stat”, potrivit Legii 243/2002.

Crysler
cu numãr
fals de
înmatriculare

În data de 14 februarie, în jurul
orei 23,00, la punctul de trecere
a frontierei Oancea s-a prezentat
pentru efectuarea formalităţilor
Efim T., de 34 ani, din Republica
Moldova, care conducea
autoturismul Crysler Voyager. Cu
ocazia controlului, poliţiştii au
descoperit că certificatul de
înmatriculare nu prezintă
elementele de siguranţă ale
originalului şi că asigurarea tip
Cartea Verde nu este ştampilată
de organul emitent. Persoanei în
cauză i s-a întrerupt călătoria şi i
s-a întocmit dosar penal pentru
săvârş irea infracţ iunii de
“conducere pe drumurile publice
a unui autovehicul cu număr fals
de înmatriculare”, “uz de fals” şi
“complicitate la fals material în
înscrisuri oficiale”.

Icre
de 73 de
milioane lei

În baza unei informaţii, un
echipaj din cadrul Detaşamentului
de Intervenţie al IJPF Galaţi a oprit
pentru control, pe comunicaţia
Galaţi-Giurgiuleşti, un autoturism
marca VW Jetta. Cu ocazia
verificărilor, poliţiştii de frontieră
au descoperit că în bagajele a
patru cetăţeni moldoveni se afla
cantitatea de 30 kg icre (crap şi
ştiucă), în valoare de 73 milioane
lei, fără documente justificative.
Icrele au fost reţinute în vederea
confiscării, iar persoanele în
cauză au fost sancţ ionate
contravenţional.

Þigãri
de
contrabandã

În data de 13 februarie, în jurul
orei 14,00, la punctul de trecere
a frontierei Oancea s-au
prezentat Eugenia M. (26 ani) şi
Mircea S. (de 19 ani), ambii
cetăţeni din Republica Moldova.
La control, poliţiştii au descoperit
ascunse ş i nedeclarate în
bagajele persoanelor 254 de
pachete de ţigări, în valoare de
5.100.000 lei. Ţigările au fost
ridicate în vederea confiscării de
către organul vamal. De
asemenea, Vasilisa B. (de 43
ani), tot din Republica Moldova, a
fost descoperită la frontieră cu
80 pachete de ţigări, în valoare
de 1.700.000 lei. Valentina G. (de
26 ani) a fost şi ea oprită la
frontieră pentru cele 80 pachete
de ţigări pe care le avea în bagaje.
Marfa a fost ridicată în vederea
confiscării.

LAURA GURÃU

După cum bine se ştie, sunt ani buni
de când apele cadrului legislativ
românesc sunt tulburate de înnoiri şi
modificări adesea necesare, multe dintre
ele fiind făcute pentru a rezona cu

cele europene. Multă vreme a fost
la bătaie Codul penal şi chiar mai este,
a venit însă şi rândul Codului de
procedură penală despre a cărui
“metamorfoză” am mai vorbit. Astăzi,
pentru informarea dumneavoastră,  vă
supunem atenţiei alte câteva sensibile
modificări pe care le-am descifrat şi cu
ajutorul domnului Tomiţă Crăciun,
procurorul general al Parchetului de pe
lângă Curtea de Apel Galaţi.

Percheziþia
Potrivit  noilor dispoziţii procedurale,

care au intrat în vigoare de la 1 ianuarie
2004, percheziţia domiciliară este
autorizată numai de către judecător.
Aşadar,  judecătorul autorizează, iar
procurorul şi poliţistul o fac.

Interceptãrile
audio...
Tot în conformitate cu dispoziţiile pro-

cedurale în vigoare, interceptările şi în-
registrările audio şi video sunt autoriza-
te de către judecător. Se întâmplă aşa,
dar exceptând cazurile care nu suportă
amânare. Într-un asemenea caz, procu-
rorul poate autoriza astfel de interceptări
şi înregistrări, dar numai cu obligaţia ca
în termen de 24 de ore să prezinte jude-
cătorului ordonanţa pentru confirmare.

RecuzareaRecuzareaRecuzareaRecuzareaRecuzarea
judecãtorilorjudecãtorilorjudecãtorilorjudecãtorilorjudecãtorilor
În ceea ce priveşte soluţionarea

cererii de recuzare a unor judecători
sau a tuturor judecătorilor de la o
instanţă au apărut, de asemenea,
modificări. Astfel, instanţa recuzată este
obligată să se pronunţe, totuşi, cu privire
la măsura arestării preventive pentru a
putea fi prevenite situaţii apărute
anterior.

Până acum, dacă un judecător sau
toţi judecătorii unei instanţe    erau
recuzaţi (cu sau fără motiv întemeiat)
aceştia nu se mai puteau pronunţa nici
măcar în chestiunea arestării preven-
tive, fiind nevoie ca acest lucru să fie
făcut de o instanţă ierarhic superioară.
Astfel, mulţi inculpaţi reuşeau să
întârzie aplicarea măsurii arestului
preventiv şi implicit judecarea cauzei.
Acum, nu se mai poate recurge la astfel
de tertipuri. Aceste recuzări ale tuturor
judecătorilor unei instanţe sau alta
constituiau de fapt adevărate abuzuri
de drept în scopul de a tergiversa
judecarea prin expirarea duratei măsurii
arestării preventive.

Aşadar, conform art.52 completat din
Codul de procedură penală, în cauzele
în care sunt arestaţi preventiv, instanţa
are competenţa de a dispune cu privire
la arestarea preventivă înainte de a se
pronunţa asupra cererii de recuzare.

S.D.

Pentru 6 porţii: 600 g fasole, 1
ceapă, 1 morcov, cimbru, câteva
boabe de piper, 1 frunză de dafin,
sare, ulei, verdeaţă, sos de ceapă
şi bulion de tomate

Fasolea albă cu bobul mare se spală
şi se lasă în apă rece, câteva ore, apoi
se spală din nou şi se pune la fiert, iar
după ce dă în primul clocot se scurge
apa şi se pune din nou la fiert cu apă
fierbinte.

Pe parcurs se pun legumele, curăţate
şi bine spălate, foaia de dafin, cimbrul,

boabele de piper, 1-2 linguri de ulei şi
se continuă fierberea până ce fasolea
este gata. Se scurge zeama, se răceşte,
se trece prin sită sau maşina de tocat.
Se adaugă sare după gust, zeamă de
usturoi şi ulei sau unt şi se bate până
devine piureul pufos.

Separat se poate face un sos din
ceapă prăjită şi puţin bulion de tomate
care se adaugă la piure. Se serveşte
rece cu câteva fire de pătrunjel verde
pentru ornament.

RODICA

n 54 de localnici
atraºi de
calculator
Organizat la Şcoala Gimnazială

Ţepu, cursul de învăţare a utilizării
curente a calculatorului are înscrişi în
catalogul său 54 de localnici. Dintre
aceştia, 18 sunt adulţi. Firma implicată
în derularea pregătirii - S.C. DIAROM
Craiova. Durata cursului, o lună de zile.
Bineînţeles,învăţatul nu este gratis.
Pentru elevi, taxa e de 360.000 de lei;
pentru adulţi, 550.000 de lei. De precizat
că se apelează la metode moderne de
iniţiere în tehnicile ce ţin de familiarizarea
rapidă cu secretele calculatorului. La
final cursanţilor li se vor înmâna diplome.
Totodată S.C. DIAROM va dărui şcolii
cinci calculatoare.

n Asociaþie pentru
dezvoltarea ruralã
Primarul comunei, dl Dumitru Stoian,

a ţinut să ne spună că împreună cu
Oficiul Judeţean de Consultanţă
Agricolă Galaţi, prin persoana dnei ing.
Virginia Cânepă, director, se pun bazele
constituirii Asociaţiei pentru Dezvoltarea
Rurală Ţepu. La această oră se cunosc
numele celor avuţi în vedere să fie
propuşi pentru a face parte din Consiliul
de Administraţie. Se pregăteşte dosarul

pentru depus la Judecătoria Tecuci, să
se obţină hotărâre judecătorească de
dobândire a calităţii de persoană
juridică. Sediul ei, în localul ocupat în
momentul de faţă de Primăria Ţepu.
“Asociaţia, ne-a declarat primarul
Dumitru Stoian, e după modelul celei de
la Pechea, cu partener american. Are
ca obiective distincte problematica
educativă şi cea economică. Se vor
acorda consultaţii de specialitate şi se
vor întocmi proiecte de dezvoltare în
folosul comunităţii locale. Să vedem ce
denumire îi vom atribui...”

n Încã 2,5 km de
asfalt
În urmă cu doi ani, valoarea

proiectului de asfaltare a şoselei dintre
Ţepu şi Ţepu de Sus se ridica la 6,7
miliarde de lei. Nereuşindu-se obţinerea
de bani din afara ţării, intenţia a trecut
în plan secund o bună bucată de vreme.
Spre norocul oamenilor din Ţepu de Sus,
Consiliul Judeţului Galaţi a preluat
proiectul, ţinând cont - după cum ne-a
specificat primarul Dumitru Stoian - de
rangul judeţean al acestei porţiuni de
şosea. Se va turna asfalt pe 2,5 km,
prin grija Direcţiei de Drumuri a Consiliului
Judeţului Galaţi.

ION TRIF PLEºA

VÃDENI
Ileana Creþu
are nevoie
de consiliere
psihologicã

Semnalăm cazul bătrânei Ileana
Creţu, din Vădeni, comuna Cavadineşti,
cu o uşoară strângere de inimă: ziua în
amiaza mare, ca din senin, iese în
mijlocul drumului şi se apucă de răcnit
cât o ţin plămânii: “Văleu, mor!” Sau:
“Văleu, mă pierd!”. Locuieşte lângă
fostul Pichet de Grăniceri, singură. Via
din grădină nu şi-a cules-o până la ora
asta, nici porumbul. Noaptea,
“repertoriul” ei vizează alte ţinte,
similare cu cele de la sfârşit de
săptămână, când ţipă din răsputeri,
precum sâmbăta trecută, pe la 11,00:
“Hoţii, hoţii!”. Satul întreg o ştie, sătul de
hazul ei. Uneori poate fi auzită de pe
deal, din Drumul Brăilei...

De la Primăria Cavadineşti ni s-a
precizat că Ileana Creţu are din ce trăi,
nepunându-se problema înscrierii sale
în rândurile săracilor a căror scăpare
sunt ajutoarele băneşti de la Legea nr.
416/2001. Unii o cred zgârcită şi arată
cu degetul spre cele câteva curci din
ograda sa; alţii sunt de părere că nu
i-ar strica să fie văzută de un medic
psihiatru. “Aşteaptă toată ziua să i se
aducă pomană, ne-a declarat vecinul
său, Ştefan R. Ţipetele ei deranjează
toată mahalaua, nu ştim ce să mai
facem cu ea. Ar merita să o reclamăm
la Poliţia Cavadineşti, dar e bătrână, are
vreo 67 de ani - şi-apoi poliţiştii ce să-i
facă?”

Miercurea trecută, după cum ne-a
declarat doamna Livia Cristea, refrent
agricol la Primăria Cavadineşti, o femeie
de 80 de ani a bătut la uşa Ilenei Creţu,
oferindu-i de-ale gurii. În loc să
primească pomana şi să mulţumească,
mai tânăra sa consăteancă a aruncat
mâncarea, reocupându-şi după aceea
locul favorit de la mijlocul drumului,
reluând “strigăturile”. Am întrebat la
Cabinetul Medical Individual dr. Elena
Lovin, de la nivelul comunei Cavadineşti,
ce e cu sănătatea Ilenei Creţu: “La noi,
ne-a spus chiar doctoriţa Lovin,
această femeie nu figurează ca
bolnavă”. Să aibă, oare, dreptate
consătenii săi care susţin că se
preface? Dar atunci cum rămâne cu via
neculeasă nici în februarie? Ni s-a spus
că Ileana Creţu se codeşte când e
vorba de mers la medic. Printre cei care
o compătimesc, doamna Maricica D.: “Îţi
vine să-i plângi de milă, ne-a spus
impresionată. Am auzit-o cerând pâine
şi văicărindu-se de frig...” Să se
automaltrateze material Ileana Creţu?
Parcă n-aş crede... Ar avea nevoie, sunt
sigur, de consiliere psihologică şi de o
reanalizare la rece a cazului său,
efectuată de către cei în drept de la
Primăria Cavadineşti.

ION TRIF PLEºA

Când nu e la Galeriile de Artă “Gh.
Petraşcu”, unde este salariat, sculptorul
Dan Mateescu poate fi găsit în atelierul
său din Fundătura Theodor Şerbă-
nescu. A studiat la Iaşi, absolvind
Facultatea de Arte Plastice în 1973.
Afirmat ca sculptor în lemn, se
regăseşte în stilul abstract, tema
dominantă a lucrărilor sale fiind scara.
Prima sa expoziţie personală - la Tecuci,
în 1979, urmată de altele, până în 2003,
12 de toate. E prezent în paginile
enciclopediei “Who’s Who in Romania”,
publicată în 2002, ca şi în lucrarea
“Monumente de artă din Galaţi”, a lui
Corneliu Stoica. Atras de lucrările
monumentale, lasă un “Dac” la Lieşti,
dăruieşte comunei Ţepu un “Tudor
Pamfile”, înnobilează Iveştii (de Galaţi)
cu un “Ştefan Petică” din bronz, plus,
tot aici, o “Hortensia Papadat-Ben-
gescu”, din ciment; pentru spaţiul
ambiental al Tecuciului, un “Zbor”, din
metal, amplasat în Parcul Cercetaşului,
zece busturi ale unor personalităţi locale
proeminente ş.a. Din partea sa, pentru
Chişinău, a trecut peste Prut cu un
“Costache Conachi” de ciment.
Preocupat de abordarea teoretică a
fenomenelor plastice semnează, între
altele, studiul “Spaţiu şi stil la Petraşcu”.

n ªase-ºapte “scãri”
pentru Galaþi

- Domnule Dan Mateescu, este
adevărat că vă pregătiţi pentru a
expune în 2004 la Galeriile de Artă
“N. Mantu” din Galaţi?

- Pregătesc, într-adevăr, o expoziţie
împreună cu Sterică Bădălan, din Galaţi,
şi Cotinel Munteanu, pictor din Tecuci.
O vom deschide la toamnă, în noiembrie.

- Cu ce fel de lucrări vă veţi
prezenta la întâlnirea cu
cunoscătorii gălăţeni într-ale artei?

- Gândul meu e la noutăţi, vreo
şase-şapte lucrări noi, în lemn, cu înălţimea
de peste doi metri. Se află în execuţie...
Sunt compoziţii abstracte legate de tema
mea generală - scara. Scara pentru
urcat, acceptată de artă pentru a te înălţa
prin ea spre cunoaştere.

- Cam câte astfel de “scări” aveţi
în cataloage până acum?

- Sunt multe, n-aş putea să vă dau
acum o cifră exactă. Nu sunt
scări-scări, urmărindu-le cu privirea
fără să vrei îţi înalţi capul. Două lucrări,
din cele pentru Galaţi, sunt deja gata.
Trecute prin perioade de “coacere”, le
consider împlinite. Întâi le desenez, le
fac schiţa, le-o mai măresc, le am în
vedere toate feţele, până când încep
să înţeleg lucrarea în totalitatea ei. De
multe ori se întâmplă ca aceasta din
urmă să nu mai semene mult cu schiţa,
păstrându-i însă ideile. Totul e să ştii să
continui desenul în material.

n La ieºirea din
Tecuci, spre
Cosmeºti, o sabie a
marelui ªtefan

- Dumneavoastră, domnule Dan
Mateescu, vă consideraţi artist
înţeles?

- Da. Compoziţiile mele pot fi
pricepute, recurg la un tip de abstrac-
tizare ce înlesneşte comunicarea.

- La Ţepu, în centrul comunei,
aveţi două lucrări monumentale.

- Prima e un monument al eroilor, din
beton.

- Daţi-mi voie să vă întreb: nu
v-a speriat cimentul, ţinând cont
că dumneavoastră, ca sculptor,
sunteţi prieten cu lemnul?

- Nu. Fiind o lucrare foarte mare, din
alt material ar fi fost greu s-o faci. De
altfel şi bustul lui Tudor Pamfile, din
curtea Şcolii Gimnaziale Ţepu, e tot din
beton.

- În privinţa marcării, la Tecuci, a
500 de ani de la trecerea la cele
veşnice a voievodului Ştefan cel
Mare şi Sfânt, Primăria Municipală
v-a avut în vedere, apelând la mâna
dumneavoastră de artist.

- Aşa este... Primăria mi-a comandat
o lucrare ce va fi amplasată la ieşirea
din Tecuci, spre Cosmeşti, într-un spaţiu
acoperit vara de verdeaţă, vizavi de
unităţile militare. E, de altfel, singurul loc
potrivit, pentru că va avea, la înălţime,
opt metri. Va fi de fapt o sabie, ceva
subţire şi zvelt, iar la partea de sus se
va afla bustul lui Ştefan cel Mare, ce ar
putea fi interpretat şi ca mâner al sabiei.
Postamentul - o să vedeţi - va sugera
Moldova întreagă, cu sabia la mijlocul
ei.

- Când va fi dezvelit monu-
mentul?

- În jurul datei de 6 iunie, înainte de 2
iulie, când se vor împlini 500 de ani de la
moartea marelui Ştefan.

ION TRIF PLEºA

n Cine poate ajuta o
familie nãpãstuitã?

Sărăcia are nenumărate feţe. În
cazul comunei Cosmeşti, una dintre
acestea poartă numele lui Ştefan
Pachiu, de 42 de ani, tatăl a patru
copilaşi. Casă ca a lui să nu dea
Dumnezeu nici la duşmani! Situată în
apropierea Staţiei CFR, în bătaia celor
mai cumplite vânturi. Intrând în ea
constaţi că norocul n-are nimic în comun
cu Rozalia Tudor şi Ştefan Pachiu,
concubini. Masă? N-au văzut în casa
lor aşa ceva. Şi nici scaune. Doar două
paturi uzate, fără plăpumi pe ele. Jos -
pământ viu, cu denivelări. Deasupra
capului, tavanul spart în două locuri
acoperite cu celofan. În antreu, ochiuri
de apă, un perete dărâmat şi plafonul
lăsat ameninţător într-o parte... Cu
cartonul de la acoperiş se joacă vântul

cum pofteşte, speriind locatarii de
dedesubt.

La Ştefan Pachiu sărăcia e în toate.
Cât credeţi că a dat el pe scroafa tăiată
de Crăciun? Nu aveţi de unde şti:
200.000 de lei. Mântuită de slabă şi
probabil bolnavă, ca să scape de ea
stăpânul a vândut-o pe te-miri-ce,
băgând-o pe gâtul copiilor lui Ştefan
Pachiu. După tăiere, din scroafă au
rămas 20 kg de oase şi 20 kg de carne,
cu tot cu zgârciuri. De nevoie, copiii au
mâncat. Rozalia Tudor găteşte o dată
la două zile, într-o oală ca pentru şase
guri mereu flămânde. Lunea trecută nu
mai aveau nici un pumn de mălai,
profilându-se dorul de mămăligă la
marginea unora dintre cele mai fertile
terenuri arabile din judeţul Galaţi. Sobă
de lut, colorată violent în albastru. Uriaşă!
A înghiţit în această iarnă, până acum,
patru căruţe de lemne, din care două

de tei, plătite pe loc; restul datoriei
urmează să fie achitat din banii de la
Legea 416. Primăvara, vara şi toamna,
Rozalia Tudor şi Ştefan Pachiu o duc
acceptabil fiindcă au de unde scoate
banul. Se înhamă la muncă, fără ca de
pe urma ei să rezulte vreo schimbare în
gospodărie,  pentru că Ştefan Pachiu
n-are pâine nici măcar pentru mezinul
cu vârsta de doi ani, Nicuşor.

Ar putea, oare, întreb, Primăria
Cosmeşti să ajute cu ceva materiale
această familie, să-şi poată repara cât
de cât acoperişul la casă? În numele a
patru făpturi care au totuşi puterea să
zâmbească spre lume, rog pe cei care
au pe-acasă vreo masă veche,
scaune, surplus de făină ori posibilitatea
de a expedia spre Ştefan Pachiu vreun
val de carton s-o facă urgent în numele
omeniei.

ION TRIF PLEºA

Cercetarea de arhivã
presupune continuitate
ºi perseverenþã
n Discuþie realizatã cu dr. Paul
Pãltãnea, autorul cãrþii “Istoria oraºului
Galaþi” n Încã trei dosare cu informaþii
despre Galaþi aºteaptã sã fie tipãrite n

Tecuciul va avea o sabie
a lui ªtefan cel Mare

- Interviu cu sculptorul Dan Mateescu

COSMEºTI
La ªtefan Pachiu sãrãcia e în toate

UTILE ÎN... DISPOZIÞII
PROCEDURALE

REÞETA ZILEI
Piure de fasole uscatã

Ce se mai
întâmplã în
comuna Þepu

Alte modificãri
ale Codului de
procedurã penalã

Doar cu voia judecãtorului
De la 1 ianuarie, percheziţia la domiciliu se poate face doar cu

ordin de la un judecător.

Învãþãmânt la distanþã
54 de localnici din Ţepu învaţă să lucreze pe calculator. Partea interesantă e că şcolirea

este asigurată de o firmă tocmai de la... Craiova!

Efectul cepei uscate
nnnnn Bravo reciclării! Se pare că prima formă de hârtie, din lume, din materiale

reciclate (plase de pescuit vechi, inutilizabile) au realizat-o chinezii, în jurul
anului 200 î.Hr. Astăzi, dintr-un copac, se pot obţine circa 454 kg de hârtie, o
familie folosind în medie, anual, o cantitate echivalentă cu 6 copaci. Or, fiecare
tonă de hârtie reciclată poate salva 17 copaci - o dovadă a imenselor  avantaje
ale reciclării.
nnnnn  Corecţie. Mersul în picioarele goale este o terapie activă excelentă,

care va contribui la corectarea spontană a păşitului cu picioarele spre interior,
la unii copii. În acest caz, nu mai este nevoie ca cei mici să poarte încălţăminte
ortopedică.
nnnnn Din nou cu fustă?  În multe ţări din Asia, Africa şi Oceania, bărbaţii au

purtat şi continuă să poarte fuste. În schimb, în civilizaţiile occidentale,
reprezentanţii sexului masculin au renunţat la acest obiect de vestimentaţie,
pe la mijlocul secolului al XIV-lea, în favoarea pantalonilor. Povestea fustei şi
a revenirii acesteia în graţiile bărbaţilor a constituit, de curând, subiectul unei
interesante expoziţii, intitulată “Bravehearts: Men in Skirts” şi organizată la
Metropolitan Museum of Art din New York. Trebuie menţionat faptul că printre
sponsorii expoziţiei s-a numărat şi Jean Paul Gaultier, promotorul mişcării
contemporane de revenire a fustei în moda bărbătească.
nnnnn Fără tuse. Pentru combaterea tusei uscate cu care debutează răceala,

folosiţi decoctul de ceapă. Fierbeţi 30 g ceapă uscată, tocată mărunt, într-un
litru de apă. Când ceapa s-a înmuiat, îndepărtaţi vasul de pe foc şi strecuraţi
zeama obţinută. Amestecaţi-o apoi cu o cană de lapte cald şi trei linguri de
miere. Beţi trei căni de decoct zilnic, cât mai cald.
nnnnn Germinare. Cu ocazia unui control ORL de rutină, în nasul unui băieţel

de doar patru ani, s-a găsit un bob de fasole care germinase.  Incredibil este
însă faptul că nici părinţii copilului, dar nici acesta nu-l observaseră. Bobul de
fasole, introdus în nas de copil în timp ce se juca, nu-l deranja prea mult, astfel
încât a stat acolo mai bine de o săptămână, răstimp în care, având căldură şi
umiditate, a germinat, scoţând chiar şi două frunzuliţe!"A
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SC ARCADA COMPSC ARCADA COMPSC ARCADA COMPSC ARCADA COMPSC ARCADA COMPANY SA GalaţiANY SA GalaţiANY SA GalaţiANY SA GalaţiANY SA Galaţi
angajeazăangajeazăangajeazăangajeazăangajează

INGINER CONSTRUCTINGINER CONSTRUCTINGINER CONSTRUCTINGINER CONSTRUCTINGINER CONSTRUCTOROROROROR
în cadrul biroului tehnic producţie-ofertare.

Condiţii minime:

 experienţă în activităţi specifice biroului Tehnic
        Producţie-Ofertare;

 cunoaştere temeinică a  programelor DOCLIB,
    WORD, EXCEL (avantaj programul AUTOCAD);

 cunoaşterea limbii engleze (citit şi scris).

Dosarele (CV, copie diplomă facultate de construcţii, atestate)
se vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c Constructorilor
- cartier Ţiglina, până marţi, 17 februarie.

Detalii la telefon 0236/4626950236/4626950236/4626950236/4626950236/462695 sau 0236/3187810236/3187810236/3187810236/3187810236/318781.
Doar persoanele selectate vor fi chemate la interviu.

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
16 - 22 februarie  2004

Numele

Telefon

Adresa

7
Luni

Anunþ important
În atenţia persoanelor juridice fără scop patrimonial - referitor

la încheierea exerciţiului financiar al anului 2003
- Potrivit prevederilor Legii Contabilităţii nr. 82/1991,

republicată, persoanele juridice fără scop patrimonial  au
obligaţia să întocmească   situaţii financiare anuale conform
reglementărilor contabile aplicabile, în formatul prevăzut de
aceste reglementări.
Situaţiile financiare anuale la 31.12.2003 se  depun la D.G.F.P.

Galaţi, compartiment  Metodologie bilanţuri, etajul 3, camera 311,
în format electronic, însoţite de formularele editate cu ajutorul
programului, semnate şi ştampilate, conform legii, precum şi
de o copie de pe codul fiscal, raportul administratorului, o
copie a balanţei de verificare a conturilor sintetice şi raportul
în forma scurtă al cenzorilor.

Formatul electronic al situaţiilor financiare anuale se obţine
prin folosirea programului elaborat de Ministerul Finanţelor Publice.
Programul este pus la dispoziţia persoanelor juridice fără scop
patrimonial în mod gratuit de către unităţile teritoriale ale
Ministerului Finanţelor Publice sau poate fi descărcat de pe
serverul de Web al Ministerului Finanţelor Publice, la adresa
www.mfinante.ro.

Termenul de depunere  a situaţiilor financiare anuale ale
persoanelor juridice fără scop patrimonial pe anul 2003 la D.G.F.P.
Galaţi este de 60 de zile de la încheierea exerciţiului financiar.

Persoanele juridice fără scop patrimonial care conduc
contabilitatea în partida simplă potrivit prevederilor O.M.F.P. nr.
2329/2001 nu întocmesc situaţii financiare anuale.

Foarte important
Monitorul Oficial al României nr. 66 bis din 27.01.2004 a

publicat Ordinul Ministerului Finanţelor Publice nr. 1829/
2003 privind aprobarea Reglementărilor contabile pentru
persoanele juridice fără scop patrimonial, cu aplicabilitate
de la 1.01.2004.

S.C. SECURITAS W.B.C.
S.R.L. GALAŢI

Angajează foşti militari încadraţi pe bază de contract sau posesori ai
certificatului de absolvire a cursului de calificare ca agent pază pentru
ocuparea următoarelor funcţii:
n agent pază - retribuţie - minim 3.000.000 lei, net
n agent intervenţie - retribuţie - minim 4.000.000 lei, net
n şef echipaj intervenţie - retribuţie - minim 5.000.000 lei, net

l Domiciliul stabil în municipiul Galaţi
Relaţii la sediul din strada Mihai Bravu, nr. 44, luni-miercuri între

orele 9,00-13,00, telefon 322200.

S.C. COMERSID S.A.
Galaþi, cu sediul în str. Tecuci, nr. 184, bl. N4, parter,

angajează
INGINER AUTORIZAT ÎN LUCRÃRI GAZE NATURALE

condiţii
- gradul I D
- experienţă pentru ocuparea funcţiei de şef şantier

se oferă
- pachet salarial atractiv
- mediu de lucru profesionist

CV şi scrisoare de intenţie la fax 306014 sau 306013 până la 29 februarie
2004.
Relaţii suplimentare la sediul firmei din str. Tecuci 184, bl. N4 - parter.

Vând apartament 3 camere lux,
I.C.Frimu, 35.000E. 432172,
0745610910. (3312994)

Vând 3 camere, parter, îmbună-
tăţiri, str. Frunzei, preţ 36.000E. Tel.
0722323168, 0745004646. (3316542)

2 camere Ţiglina II, îmbunătăţit, 550
milioane. 436899, 431002. (ctr.)
2 decomandate, parter, liber,

580.000.000, balcon. Telefon
0742533514. (3316561)

Persoană fizică vând apartament
deosebit, cu 4 camere + garaj, Ţiglina
III, lângă Şc. Gen. 11. Tel. 0745570648
sau 490141 după ora 20,00. (3317034)

Persoană fizică vând apartament 2
camere, I.C.Frimu. Tel. 476481 după
18,00 sau 0723310708. (3316621)

Vând, urgent, garsonieră, Ţiglina II, I2,
gr+f, apometre, balcon mare. Telefon
450615, 0742707380. (3317180)

Persoană fizică vinde apartament 3
camere, decomandate, parter, Ţiglina II,
exclus intermediari şi agenţii. Tel.
432561, 0740900867. (3317147)

Persoană fizică vând 3 camere sdec.,
etaj 3, Micro 40, îmbunătăţiri, curat, 420
mil. 424427, 0723544258. (3316962)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

ONAXA vinde apartamente, case,
terenuri în toate zonele. Tel. 475550,
464595. (ctr)

Vând urgent ap. 1 cameră, I.C.Frimu,
2/4, spaţios, 550 neg. 475479. (ctr)

Vând 2 camere, Doja, parter, 650 neg.
438381. (ctr)

Urgent 3 camere, Micro 39, confort
bun, et. 2/4, 540 neg. 475479. (ctr)

Vând 3 camere, Micro 17, 3/4, 2 balc.,
impecabil, 700 mil. 438381. (ctr)

Vând apartament I.C.Frimu, Micro 19,
20. 432172. (3314081)

Documentaţii cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin doar aici. 418923,
0788320368. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - liderul pieţei imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale. 466428,
476305, 476800. (ctr)
Vând urgent ap., plata imediat.

431895, 0745524003. (ctr.).
Vând apartament, preţ convenabil,

urgent. 438615, 0745991697. (ctr.)
Vând apartament 2 camere Centru.

412235. (3317536)
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- gars. Ţig. I. 8/10, îmb. -  355 mil.
- gars. Ţiglina II, 6/10, balc.închis - 400 neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 450 mil.
- 2 dec. Sid.V, 1/4, spaţios - 720 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, balc.mare, liber - 430 fix
- 2 sdec. Micro 40, 1/4 - 450 mil.
- 2 dec. Micro 39B, p/4 - 500 mil.
- 2 dec. Micro 20, 2/4 - 550 neg.
- 2 cam. Micro 19, 4/4, balc. - 380 mil.
- 2 dec. Micro 18, 7/10, termopan etc. - 700 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 3/4 - 550 mil.
- 2 dec. Micro 19, 2/4 - 450 neg.

- 2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 570 mil.
- 2 dec. Mazepa, 3/10, curat, la stradă - 750 mil.
- 3 dec. Centru, 3/3, 2 balc., spaţios - 1 miliard neg.
- 3 sdec. Ţiglina I (Tribunal), 3/4 - 810 neg.
- 3 dec. Micro 21, 3/4, liber - 850 neg.
- 3 dec. Micro 16, 2/4, liber - 650 mil.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4 - 500 neg.
- 4 dec. Mag.General, p/4, 2 gr.sanit., balc. - 750
mil.
Oferte închirieri:
- 2 dec. P-ţa Centrală, 3/4, liber, nemob. - 100 E
- 2 dec. P-ţa Centrală, 2/4, liber, nemob. - 150 E

- gars. Ţiglina, liberă, spaţioasă, balc. - 360 mil.
- 2 cam. I.C.Frimu, et.3, curat, spaţios - 700 mil.
- 2 cam. Mazepa, liber, stradal, decomandat - 550 mil.
- 3 cam. Micro 17, et. 3, 2 balc. - 700 mil.
- 2 cam. Sid. Vest, parter cu balc., curat - 670 neg.
- 3 cam. Micro 20, cf. I, curat - 550 mil.
- 2 cam. Micro 21, et. 2, stradal - 600 neg.
- 3 cam. Micro 39, et. 2, balc., curat - 480 mil.
- 3 cam. Micro 16, parter, decom., modest - 650 neg.

- 3 cam. N. Leonard, curat, spaţios - 700 mil.
- 2 cam. Micro 16, liber, spaţios - 500 neg.
- 2 cam. Micro 19, et.2, balcon - 460 mil.
- 3 cam. Aviaţie, et. 3, curat, îmb. - 420 mil.
- 2 cam. Micro 20, cf.I, îmb. - 520 neg.
- 4 cam. Micro 39, modificat, curat - 470 mil.

- apartament 4 camere,  zonă ultracentrală,
vedere Dunăre, et.I,  180 mp, multiple
îmbunăt., modificări, centrală termică, aer
condiţionat, liber - 100.000 E

Primim spre închiriere apartamente, case, terenuri,
spaţii comerciale şi de depozitare, comision 0%
Schimb apartament cu teren, ofer diferenţă
Schimb apartament cu casă Galaţi, ofer diferenţă
Cumpăr apartament ultimul nivel sau etaj superior

- 2 cam. Dunărea, 2 balc., stradal - 670 neg.
- 3 cam. Sid., 2 gr. sanit., 3 balc. - 850 mil.
- 4 cam. Micro 16, et.3, liber, 2 gr. sanit. - 840 neg.
- 4 cam. Micro 20, et. 2, 2 balc. - 800 neg.
- 4 cam. Sid. Vest, parter, curat - 27.000 E
- 2 cam. Mazepa II, et. 2, îmb. recente - 25.000 E

- 2 cam. Mazepa, 2 balc., 2 gr. sanit., stradal - 780
neg.
- 2 cam. Micro 39 C, confort I, et.2 - 600 mil.
- 2 cam. Ţiglina I, et. 2, curat - 600 neg.
- 2 cam. Micro 16, parter, liber, îmb. - 610 neg.
- 2 cam. Ţiglina, parter, parchet - 580 neg.
- 3 cam. Micro 16, et. 3, termopan - 750 mil.
- 2 cam. Micro 17, parter, balc. - 550 mil.
- 3 cam. Dunărea, bloc nou, 2 WC - 700 neg.
- 3 cam. Aviaţie, et. 3, liber, îmb. - 560 neg.

- gars. Ţiglina I, A, 3/4, curat, liber - 10.000 E
- gars. Ţiglina I, A, p/4, simplă, pt. birouri - 11.500 E
- 1 cam. Micro 20, J, 1/4, 20 mp, gaze, g, f - 450 neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, C, 3/4, curat, balc. - 520 neg.
- 2 dec. Micro 13, B, p/4, liber, curat, balc. - 580 neg.
- 2 sdec. Micro 17, K, p/4, g+f+parchet, balc. - 550 neg.
- 2 sdec. Centru, P, 2/8, gr+f+parchet - 22.000 E neg.
- 2 dec. General, PM, 1/4, simplu - 680 neg.
- 2 dec. Micro 20, D, 1/10, g+f+parchet - 650 mil.
- 2 sdec. Centru, H, 2/4, simplu - 750 mil.

- 1 cam. Port, 3/8, simplu - 11.500 E neg.
- 2 dec. Micro 14, C, 1/4, simplu - 13.000 E
- 2 dec. I.C.Frimu, T, 3/4, simplu - 700 mil.
- 2 dec. Micro 39, Y, p/4, balc., bucătărie mărită, curat - 480
neg.
- 3 dec. Micro 21, D, 3/4, 2 balc, + parchet lam.+g+f - 850 mil.
- 3 dec. Ţiglina II, B, p/4, simplu,  pt. birouri - 21.000 E
- 3 sdec. Micro 17, F, 3/4, 2 balc.+apom.+termopan+parchet -
700 mil.
- 3 dec. Micro 17, F, 3/4, 2 balc., simplu - 17.500 E neg.
- 3 dec. Mazepa, DL, 6/8, simplu - 30.000 E
- 3 dec. Micro 17, I, p/4, lux - 23.000 E

- 3 dec. Ţiglina I, PS, 4/4, amenajat şi mobilat stil occidental
- 27.000 E
- 3 dec Micro 40, J, 4/4, simplu - 650 neg.
- 4 sdec. Micro 39B, K, 3/4, 64 mp, g+f, balc.+inst. noi -
600 neg.
- 4 dec. Micro 39C, C, 3/4, 2 balc., 2 gr. sanit., g+f, 88 mp
- 700 neg.
- 4 dec. Ţiglina II, G, 3/4, simplu - 25.000 E

Închiriem, administrăm apartamente şi
garsoniere, comision zero proprietar.

- 2 SDEC. CENTRU (TREZORERIE), L, 1/4, LUX PT.
BIROURI, CABINETE MEDICALE - 19.000 E
- 4 SDEC. MICRO 20, BL. G., ET. 2/4 - 670 NEG.

- gars. Ţiglina I, 2/10, gr+f, cadă, curat - 400 mil.
- gars. Ţiglina II, 1/7, gr+f, balc. - 420 neg.
- gars. Port, 6/7, simplă, curată - 250 mil.
- 1 cam. Sid.Vest, 1/4, simplu, curat - 460 mil.
- 2 sdec. Micro 39A, p/4, gr+f+mochetă - 450 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 2/4, curat - 15.000 E
- 2 dec. Ţiglina II, 3/9, ap. simplu, curat - 650 mil.
- 2 dec. Micro 39B, 1/4, simplu, curat - 650 neg.
- 2 dec. Sid.Vest, p/4, curat, simplu - 680 neg.
- 2 dec. Micro 20, 4/4, iz.nouă, gr.f, uşă met. - 550 neg.

- 2 dec. Micro 20, 1/10, buc.mărită, gr.+f+apom. - 700 neg.
- 2 dec. Maz.II, 2/4, liber. superîmb. - 25.000 neg.
- 3 sdec. Micro 38, 4/4, apom. parchet - 480 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4, gr.+f, curat, apom. - 420 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, 3/4, gr.f, apom., parchet, f. curat - 820 neg.
- 3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc. - 810 neg.
- 3 dec. Sid.V., 4/4, iz.bună, curat  - 650 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 gr. sanit, balcon - 800 neg.
- 4 sdec. Micro 16, 3/4, curat, apom. liber - 850 mil.
- 4 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc., 2 gr.sanit. - 800 neg.

- gars., Ţig. I, 1/4, A, curată - 14.000 E
- gars., Ţig.II, p/7, balcon, gr+f - 420 mil.
- 1 cam. Port, 5/5, apom.+ gr+f - 14.500 E
- 1 cam. Ţig. I, 2/7, gr+f, apom. - 550 mil.
- gars., Ţig.I, 9/10, curat, gr+f - 350 neg.
- gars. Ţiglina I, 2/9, apom. + gr+f - 400 neg.
- gars. Ţiglina I, 3/4, liber, curat - 420 neg.
- 2 sdec. Ţig.I, 2/4, poziţie bună, curat, 600 mil.
- 2 sdec. Ţig. II, 4/4, 2 balc., termopan - 530 mil.
- 2 sdec. Ţig. II, 4/4, f. probl., îmbunăt. - 550 mil.

- 1 cam. Doja, 4/4, f. probl., îmbunăt. - 420 mil.
- 1 cam. Doja, 3/4, liber, curat - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 39 A, p/4, mochetat, gr+f - 450 mil.
- 2 sdec. Micro 38, p/4, parchet, liber - 470 mil.
- 2 dec. Micro 39 C, 4/5, 2 balc., f. spaţios - 550 mil.
- 2 dec. Sid.-Vest, p/4, curat - URGENT - 670 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, gr+f, parchet - 700 neg.
- 2 dec. Doja, 2/4, 2 balc., termopan - 750 mil.
- 2 dec. IREG, 1/4, îmbunăt., spaţios - 720 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, îmbunăt., termopan - 730 mil.

- 1 cam. Micro 20, 1/4, gr+f, curat - 450 neg.
- 1 cam. Micro 20, 7/10, balcon, ultraîmb. - 11.500 E
- 2 dec. Micro 19, 2/4, curat - 450 neg.
- 2 sdec. Micro 17, p/4, balcon, spaţios - 550 neg.
- 2 sdec. Micro 19, 4/4, liber, cf.I - 550 mil.
- 2 dec. Micro 21, 2/10, gr+f + parchet - 590 mil.
- 2 sdec. Micro 16, p/4, liber, impecabil- 610 mil.
- 2 dec. Micro 17, 2/4, 2 balcoane, termopan - 720 mil.
- 2 dec. Micro 18, 7/10, termopan, parchet - 700 neg.
- 2 dec. Micro 21, 2/4, gr+f+ apom. - 650 mil.

- 3 sdec. Micro 40, 3/4, gr+f - curat - 420 mil.
- 3 dec. Doja, p/4, îmbunăt., parchet - 760 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, ultraîmbunăt., liber - 700 mil.
- 3 dec. IREG, 4/5, îmbunăt. - 850 neg.
- 3 dec. Nae Leonard, 1/4, R, ultraîmbunăt. - 950 mil.
- 3 dec. Micro 20, 3/4, 2 gr. sanit., spaţios - 680 mil.
- 3 dec. Micro 20, p/4, 2 gr. sanit., balcon - 720 mil.
- 3 dec. Micro 21, 3/4, 2 balc., ultraîmb. - 850 neg.
- 3 dec. Micro 21, 8/8, PR, curat - 690 mil.
- 3 sdec. Mazepa I, 3/4, liber, 2 balc. - 850 mil.
- 4 dec. Micro 39, 3/4, 2 balc., URGENT - 700 neg.

- 1 cam. M. 40 - 270 neg.
- 1 cam. Port - 300 neg.
- gars. Ţig.I, 8/12 - 9800 E
- gars. Ţig.I, 3/4 - 10.200 E
- ap. Port, 5/5 - 14.500 E
- 2 dec. M. 21, 2/10 - 630 fix
- 2 dec. M. 18, 7/10 - 670 neg.
- 2 dec. M. 14, 4/5 - 20.000 E
- 2 dec. M. 16, p/4 - 610 mil.
- 2 dec. Ţig.I, 4/4 - 800 neg.
- 2 dec. Sid.-Vest, p/4 - 700 fix
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 700 neg.

- 2 dec. Ancora, 1/4 - 27.000 E
- 2 sdec. Mazepa II, 6/8 - 750 neg.
- 3 dec. M. 21, 4/8 - 870 neg.
- 3 dec. M. 20, 3/8 - 26.000 E
- 3 dec. M. 20, 2/4 - 24.50O E
- 3 dec. M. 21, 3/4 - 850 neg.
- 3 dec. M. 17, 2/4 - 25.000 E
- 3 dec. Sid.-Vest, 1/4 - 800 mil.
- 3 dec. Ţig. II, 4/4 - 20.000 E
- 3 sdec. M. 40, 3/4 - 440 fix
Case + vile + terenuri

Oferte pentru privatizare
- 2 cam. str. Frunzei - 20.000 E
- 3 cam. M. 21 - 30.000 E
- 3 cam. Gh. Doja - 40.000 E
- 3 cam. M. 38 - 19.000 E
- 4 cam. M. 39 C - 20.000 E
- 4 cam. str. Oltului - 35.000 E
- 4 cam. M. 17 - 30.000 E
Apartamente de lux
- 2 cam. Ţig. II, 3/4 - 30.000 E
- 3 cam. str. Frunzei. p/8 - 36.000 E
- 3 cam. Sid.-Vest, p/4 - 31.000 E
- 3 cam. Sid.-Vest, 3/4 - 30.000 E

- gars. Ţiglina I, 8/10, îmb. - 360 neg.
- gars. Viaduct, 4/4 - 250 neg.
- gars. Port, 3/4 - 300 neg.
- 1 cam. Sid. Vest, 1/4, îmb. - 460 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, 4/4, îmb. - 550 mil.
- 2 dec. Mazepa, 3/10, îmb. - 760 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 4/4, îmb. - 550 mil.
- 2 dec. Micro 21, 2/10 - 600 neg.
- 2 dec. Micro 39A, p/4 - 480 neg.
- 2 sdec. Micro 38, 4/4 - 450 neg.

- 3 sdec. Micro 17, 3/4, îmb. - 700 mil.
- 3 sdec. Micro 20, p/4, îmb. - 720 neg.
- 3 dec. Nae Leonard, 4/4 - 700 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 600 mil.
- 3 cam. Micro 39A, 4/4 - 545 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4, îmb. - 450 neg.
- 3 dec. Ţiglina II, 4/4, îmb. - 20.000 E neg.
- 3 dec. Mazepa II, 6/8, îmb. 30.000 E
- 4 dec. Micro 20, 6/10, superîmb. - 31.000 E neg.
- 4 dec. Micro 20, 2/4, stradal - 21.500 E neg.

- gars. Ţiglina I, 2/10, apom., curată, pe est - 360 neg.
- gars. Ţiglina I, 3/4, mochetată, pe est - 430 mil.
- gars. Ţiglina I, 8/12, liberă, balc., parchet, gr+f - 10.000
Euro
- 1 cam. Centru, 4/5, bl. mixt, aer condiţionat, gr+f - 550
mil.
- 2 dec. Mazepa I, 3/4, bloc nou, gr+f, aer condiţionat -
22.000 E
- 2 sdec. Ţiglina II, 3/4, gr+f, parchet, uşă metalică - 650
neg.
- 2 dec. str. Gării, 3/4, liber, curat - 720 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, et.4, f. probleme, 2 balc., termopan -
530 mil.
- 2 dec. Spicu, 3/4, modificat, termopan, gr+f, semimobilat
- 22.000 E
- 3 dec. Centru, 3/3, liber, spaţios, parchet - 800 mil.
- 3 dec. Mazepa I,  et. 4, spaţios, gr+f - 800 mil.
- 3 dec. Ţiglina II, parter, extindere, curat - 23.000 E
- 3 dec. Ţiglina II, et. 4, izolaţie nouă, parchet, gr+f - 750
mil.
- 4 sdec. Centru, 3/4, gr+f, lambriuri - 25.000 E
- 4 sdec. Ţiglina II, et. 1, 2 balc., parchet, gr+f - 26.000 E

- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, parchet, gr+f, curat - 700 neg.
- 2 dec. Micro 13, 4/5, cf.I, 2 balc., gr+f - 12.000 E
- 2 dec. Lic. Auto, parter, balc., gr+f, apom. - 670 mil.
- 2 dec. Sid.Vest, parter, curat - 640 mil.
- 2 sdec. Micro 39B, et.2, balc., parchet, curat -  450 mil.
- 2 dec. Lic. Auto, et. 4, f. probleme, gr+f, 2 balc. - 600 mil.
- 2 sdec. Micro 40, et.2, parchet, gr+f, apom. - 400 mil.
- 2 dec. Micro 39C, 4/5, 2 balc., gr+f - 530 neg.
- 2 dec. Doja, et. 4, f. probleme, 2 balc., curat - 630 mil.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4, f. curat, urgent - 410 mil.
- 3 dec. Sid. Vest, parter, curat - 730 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, et.4, f. probleme, liber, tâmplărie nouă -
700 mil.
- 3 sdec. Micro 38, et. 4, f. probleme, parchet, apom. - 450
mil.
- 4 sdec. Micro 39B, et.3, parchet, gr+f, apom. - 600 mil.
- 4 dec. I.C.Frimu, et. 2, 3 balc., centrală, aer condiţionat,
gr+f - 28.000 E

- 1 cam. Micro 20, et. 1, parchet, gr+f, apom. - 420 mil.
- 2 dec. Micro 20, et.2, liber, 2 balc., cf. I - 590 mil.
- 2 dec. Micro 20, 6/8, f. spaţios, bl. nou, curat - 700 mil.
- 2 dec. Micro 21, 2/10, curat - 580 mil.
- 2 sdec. Micro 16, et.3, curat, parchet - 590 mil.
- 2 dec. Micro  18, 9/10, gr+f, apom., f. curat - 560 mil.
- 2 sdec. Micro  20, et. 4, f. probleme, balcon, curat - 440
mil.
- 2 dec. Micro  20, et.4, izol. nouă, gr+f, uşă metalică - 530
mil.
- 2 sdec. Micro  17, parter, balc., cf. I, curat - 530 mil.
- 2 sdec. Micro  17, parter, parchet, gr+f, garaj - 650 mil.
- 2 dec. Micro 19, et.4, liber, parchet, apom. - 450 mil.
- 2 dec. Micro 21, parter, balc., parchet - 550 mil.
- 2 dec. Micro 19, et. 4, gr+f, balc. construit - 390 mil.
- 2 sdec. Micro 16, parter, balc., parchet - 600 mil.
- 2 dec. Micro 17 (str. Frunzei), 3/8, gr+f, parchet, tâmplărie
nouă - 24.000 E

- 3 sdec. Micro 16, parter, spaţios, parchet, apom. -
700 mil.
- 3 sdec. Micro 17, et. 3, 2 balc., termopan, parchet,
gr+f - 700 mil.
- 3 dec. Micro 21, et.8, bl. nou, f. spaţios, curat - 670
mil.
- 3 dec. Micro 20, parter, balc., parchet - 720 mil.
- 3 dec. Micro 21, et. 4, iz. nouă, 2 gr. sanit., uşă met.
- 640 mil.
- 3 dec. Micro 21, 3/4, 2 balc., liber, termopan, gr+f -
850 mil.
- 3 sdec. Micro 20, et. 3, balc., parchet, gr+f - 600
neg.
- 3 dec. Micro 18, 9/10, pe sud, gr+f, apom. - 640 mil.
- 3 dec. Micro 16, et. 4, f. probleme, curat - 600 mil.
- 3 dec. Micro 19, 4/9, stradal, parchet - 750 mil.
- 3 dec. Micro 17, et. 4, f. probleme, 2 balc., curat -
700 mil.
- 3 dec. Micro 20, 3/4, curat, 2 gr. sanit. - 750 mil.
- 4 dec. Micro 21, et. 8, f. probleme, spaţios, curat -
620 mil.
- 4 dec. Micro 17, 4/8, f. spaţios, bl. nou, 2 balc. -
29.000 E
- 4 dec. Micro 18, 8/11, spaţios, curat - 700 mil.

Agenţia imobiliară Mitcris vinde şi
cumpără apartamente înorice zonă. Tel.
432872. (ctr)

Vând 3 camere sdec., Micro 17, et. 3,
îmbunătăţiri, curat, 700 mil. fix. 479464.
(3316447)

Vând apartament 3 camere, mari, 3
balcoane, 2 băi, posibilitate extindere,
pretabil sediu firmă. Tel. 312636,
0742530104. (3316412)

Apartament 2 sdec., parter, Micro 38,
liber, posibilităţi extindere, privatizare.
435572. (3317126)

Apartament 3 camere, îmbunătăţit,
I.C.Frimu, 4/4, 700 mil, 4 camere, et. II,
Elvila, centrală termică, 27.500E.
Telefon 0788471917. (3316966)

Apartament 2 camere
decomandate, Micro 39C, 600 mil.,
exclus agenţii. 422199. (3317162)

Urgent 4 camere semidec., balcon,
Micro 39A, 3/4, 500 negociabil. 469891.
(3317533)

Urgent 3 camere decomandate, Micro
16, parter, 650 negociabil. 469891.
(3317533)

Vând urgent apartament 1 cameră,
Siderurgiştilor, 4/4, 400 mil. negociabil.
469891. (3317533)

2 decomandate, I.C.Frimu, etaj inter-
mediar, negociabil. 438874. (3317537)

3 decomandate Micro 39, etaj 4, 580
mil. 438874. (3317537)

3 semidecomandate, Micro 40, etaj 3,
420 mil. negociabil. 438874. (3317537)

2 semidec. Micro 38, etaj 2, liber, 450
mil. negociabil. 438874. (3317537)

3 semi Aviaţie, curat, 430 mil. 436084.
(ctr)

3 dec. Sid. Vest, îmb., 800 mil. 436084.
(ctr)

3 semi. Mazepa I, îmb. 900 mil. 436084.
(ctr)

2 semi. Aviaţie, et. 1, 440 mil. 434739.
(ctr)

2 dec. Micro 19, curat, 450 mil.
434739. (ctr)

2 dec. General, 2 balc., îmb., 700 mil.
433587. (ctr)

2 dec. P. Centrală, 20.000 E. 433587.
(ctr)

3 dec. N. Bălcescu, 20.000 E. 433587.
(ctr)

3 dec I.C.Frimu, 700 mil. 433587. (ctr)
Vând o cameră Port cu facilităţi 250

mil. negociabil. 0740295493. (3315897)

Vând apartament cu 3 camere,
superamenajat, centrală termică,
aer condiţionat, tavane false, gresie,
faianţă, transformat în cabinet
medical de stomatologie, dotat cu
aparatură ultramodernă, în zona
Micro 17, accept şi variante. Telefon
0740117799. (3316475)

Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, complet mobilat,  et. 2/4,
Micro 17, modernizat+garaj. 25.000
E. Telefon 0788394776. (3309254)

Cumpăr garsonieră sau 1 cameră.
Telefon 466428. (ctr)

Apartament 2 camere Ţigline sau zone
centrale. Telefon 312472. (ctr)

Urgent apartament conf. II indiferent
de zonă. Telefon 314794. (ctr)

Cumpăr 3,4 camere decomandate sau
semidecomandate. Telefon 476305.
(ctr)

Apartament 2,3 camere Doja, I.C.Frimu,
Siderurgiştilor. Tel. 0742159070,
314794. (ctr)

Cumpăr 2,3 camere Dunărea, Ţiglina
III sau IV. Telefon 476800. (ctr)

Doresc apartament Port sau zona
Pieţei. Telefon 466428. (ctr)

Cumpăr apartament Micro 18, 17 sau
zone apropiate. Telefon 494774. (ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 3-4 camere,
parter, et. 1, zonă centrală.
0745380800. (ctr)

Cumpăr, vând apartament orice zonă,
avantajos. 432172, 0740650387. (3312992)

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
497782. (ctr.)

Cumpăr apartament 3,4 camere în ori-
ce zonă cu preluare de datorii. Telefon
473048. (ctr.)

Persoană fizică cumpăr apartament
3-2 camere dec., et. 1,2,3, zona
Dunărea, ofer 600-850 mil. sau E, fără
agenţii. Telefon 493409. (3316375)

Cumpăr apartament 4 camere, zona
N. Leonard, PS, Mazepa, ofer 19.500
E. 495623, 0745309704. (3312478)

Cumpăr apartament conf. 1, 2 camere,
I.C.Frimu, ofer 450 mil. lei. 0742763819.
(3316636)

Persoană fizică cumpăr urgent 1
cameră Micro 19, 20, 21, plata pe loc.
Tel. 313729, 314850. (3317112)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)
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Persoană fizică cumpăr apartament 2
camere, parter, exclus agenţii şi inter-
mediari. Tel. 432561, 0740900867.
(3317146)

Caut apartament 3 camere, zona
I.C.Frimu, Doja, Sid., et. 1, 2,3, preţ
avantajos, plata imediat. Telefon
0742767495. (3317512)

Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 2-3 camere dec. sau semi-
dec., maxim et. 3, ofer 11.500E.
314287, 0723576882, 0745351043.
(ctr)

ONAXA cumpără apartamente
indiferent de stare, zonă sau etaj în
condiţii foarte avantajoase pentru
proprietar. Tel. 475550, 464595. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - liderul pieţei imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)
Cumpăr apartament orice zonă, orice

etaj. Plata pe loc. 438615, 0745974399.
(ctr.)

Cumpăr urgent apartament (orice
zonă). 431895, 0745524003. (ctr.)

Agenţia Volaret cumpără aparta-
mente. Plata imediat. 432991. (ctr)

Cumpăr apartament indiferent de zonă
sau etaj, preiau ş i datorii, rog
seriozitate. 436101. (3317125)

Particular cumpăr garsonieră, Micro
19, 200.000.000-220.000.000. 480928.
(3317219)

Cumpăr urgent apartament indiferent
de zonă, stare şi situaţie juridică.
469891. (3317534)

Cumpăr 3-4 camere etaj inferior în
cartier Dunărea, ofer 600-800 mil. Tel.
432034. (ctr.)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră. Tel. 479080. (ctr.)

Urgent cumpăr 3-4 camere I.C.Frimu
şi Sid.Vest, ofer 750-900 mil. Tel 432034.
(ctr.)

Cumpăr 2 camere în zona Dunărea,
poate fi şi confort II. Tel. 479080. (ctr.)

Apartament 2-3 camere în Ţiglina,
Mazepa şi Centru. Tel. 432034.

Cumpăr apartament în Aviaţiei, cu 2-3
camere. Tel. 479080. (ctr.)

Vând vilă P+1, zona Metro, toate
utilităţile. Tel. 0722169651. (3309369)

Vând casă, 1100 mp, gaze, apă, ca-
nalizare, 380V. Tel. 418215. (3315718)

Vând urgent casă Movileni. Tel.
826654 sau 0740345111. (3315125)

Vând casă Ş iviţa. Tel. 488097,
0744574384. (3317236)

Vând casă. Tel. 325269. (3317061)
Vând casă tip vilă, Centru, P+1, cu

spaţ iu comercial, toate utilităţ i le,
150.000$. Tel. 0740049960. (3317176)

Vând casă com. Pechea. Telefon
823745. (3317188)

Vând casă Schela, cu gaze, preţ
negociabil. Telefon 828393. (3317134)

Vând casă cu teren 3000 mp, pe
Drumul de centură, excelent birouri
firme. Telefon 497953. (3317185)

ONAXA cumpără case, indiferent de
zonă, cu teren minim 200 mp. Tel.
475550, 464595. (ctr)

Cumpăr casă. Telefon 0745380800.
(ctr)

Cumpăr casă demolabilă sau teren
Galaţi. 458782, 0744502929. (3315537)

Doresc schimb pentru 11 ha arabil şi
4,50 ha păşune aflate în com. Jorăşti
Galaţi, cu suprafeţe aproximativ egale
în jud. Iaşi. Tel. 0232314200. (3315387)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente, comision 0 proprietar. Tel.
438994, 0744757075. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

NOI AVEM GRIJĂ DE PROPRIETATEA
DVS.!!! PRELUĂM SPRE ÎNCHIRIERE/
ADMINISTRARE ÎN DEPLINĂ
SIGURANŢĂ PENTRU PROPRIETAR
APARTAMENTE, SPAŢII COMERCIALE.
COMISION ZERO PROPRIETAR. ONAXA
- 464595, 0788465909. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţia Volaret închiriază şi adminis-
trează apartamente. 432991. (ctr)

Particular caut magazin între
70-150 mp pentru închiriere în
zonă cu vad comercial bun.
Telefon 0724865900. (3316111)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Închiriem spaţii comerciale, moderne,
în Vox Center. Rel. tel. 474646. (3314710)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

Oferim spre închiriere apartamente
mobilate şi nemobilate, spaţii comerciale.
ONAXA, 464595, 0788465909. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţia Volaret închiriază şi adminis-
trează apartamente. 432991. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial 88 mp, etaj,
Regiment 11 Siret, lângă Tribunal.
430711, 0744480669. (3316068)

Primesc în gazdă 1-2 băieţi. Telefon
446240. (3317198)

Oferim spre închiriere la preţuri şi în
condiţii deosebit de avantajoase spaţii
cu destinaţii complexe (depozitare, hale
de producţie, birouri), dotate cu toate
utilităţile (telefonie fixă ISDN, instalare
rapidă, apă-canalizare, energie electri-
că, gaze, pază militarizată), lângă Metro
Galaţi (fosta fermă Avicola B1). Relaţii
la tel. 0744770026, 462288. (3317538)

Închiriez convenabil apartament şi
garsonieră. Tel. 0721324764,
0741053512. (3317544)

Închiriez pe perioadă minim 5 ani
spaţiu comercial cu supraf. 200-300 mp
cu toate utilităţile, în zona centrală,
Brăilei, foarte puţin compartimentat.
Tel.0726633424. (ctr.)

Garsonieră mobilată complet în Ţig. I,
100 E. Tel. 432231. (ctr.)

Apartament 1 cam. mobilat, spaţios,
Mazepa, 120 E neg.  Tel.432231. (ctr.)

Apartament 1 cam. mobilat lux,
Mazepa, 140 E. Tel. 432231. (ctr.)

Apartament 1 cameră, mobilat
deosebit, Mazepa, 100 E, avans 3 luni.
Tel. 432231 (ctr.)

Apartament 2 camere mobilat, Micro
20, 100 E. Tel. 432231.(ctr.)

Apartament 2 camere, mobilat deose-
bit, Centru, 180 E. Tel.432231. (ctr.)

Apartament 3 camere, mobilat lux,
Centru, 350 E neg. Tel.432231. (ctr.)

Apartament 4 camere, mobilat,
Mazepa, 250 E. Tel. 432231. (ctr.)

Apartament 1 cam. nemobilat,
I.C.Frimu, 70 E. Tel.432231.(ctr.)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Vând teren Calea Prutului, la
şosea, 1.150 mp. Tel. 0744208221,
0726356409. (3316977)

Vând teren pe Drumul de
Centură, la şosea, 2.000 mp. Tel.
0744208221, 0726356409. (3316977)

Intravilan Tirighina 2400 mp x 2,6E.
490538. (3315394)

Vând teren lângă Metro 70 m
deschidere 7000 m eventual parcele.
0744502929, 0742030440. (3316006)

Vând teren 2.000 mp Barboşi. Telefon
0742526324. (3316536)

Vând teren intravilan ieşire în str.
Arcaşilor, preţ 25 E/mp. Telefon
0788461390. (3314444)

Vând teren casă. 420047, după ora
18.00. (3317175)

Oferim spre vânzare 14.000 mp de
teren, deschidere 70 m la DN 28, situat
lângă Metro Galaţi. Relaţii la tel. 406066.
(3317539)

ONAXA cumpără terenuri orice zonă
(intravilan/extravilan). Tel. 475550,
464595. (ctr)

Cumpăr teren sau casă, Coşbuc.
0745380800. (ctr)

Cumpăr teren arabil, irigabil, Bădălan.
315180, 0745769838. (3314165)

Cumpăr teren. Telefon 430806.
(3316188)

Vând supermagazin mare, vad
comercial incintă depozite Galgros.
Telefon 0742091500. (3315301)

Vând spaţiu comercial, momentan bar.
Telefon 0742916475. (3316168)

Vând spaţiu comercial str. Nicolae
Bălcescu nr. 2. Telefon 0740871234.
(3316101)

Vând magazin alimentar. Telefon
0742542991. (3316147)

Vând spaţiu comercial pretabil orice,
în suprafaţă de 670 mp, cu construcţie
în bdul. G. Coşbuc. Telefon
0745147488. (3317058)

Vând spaţiu comercial, apartament 2
camere + utilităţi, Ţiglina III, preţ 21.000E
neg. sau variante. Tel. 0722309350. (3316418)

Vând spaţiu comercial tip bar, situat în
Micro 20, preţ 7.000E negociabil.
Telefon 0741778768. (3317142)

Magazin alimentar P+1, ultradotat, vad
deosebit. 0740118384. (3316512)

Vând magazin, autorizaţie de
construcţie termopan, grup sanitar,
magazie, energie electrică, 100 mp
suprafaţă, gresie toată suprafaţa,
intrare separată, la stradă, zona
Galgross, preţ informaţiv 9.000 USD.
Telefon 462043. (3317184)

ONAXA cumpără spaţiu comercial în
zonă cu vad. Tel. 475550, 464595. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel. ver-
de Donaldo 0800800124, gratuit. (ctr)

Donaldo - liderul pieţei imobiliare
cumpără/vinde apartamente, terenuri,
spaţii comerciale, preţuri şi evaluări
reale. 466428, 476305, 476800. (ctr)

Cumpăr spaţiu comercial, Centru,
Ţiglina I, Micro 19, Siderurgiştilor.
0745380800. (ctr)

Cumpăr spaţiu birouri. 0745666477.
(ctr)

Vând Ford Transit ´99 cu licenţă.
0745610910. (3312993)

Ford Transit 2000 cu licenţă oraş, preţ
negociabil. Tel. 0726004684. (3315251)

Vând Mercedes 124/300 TD. Telefon
418215. (3315717)

Vând disc 3,4 din 2000, com. Iveşti.
Telefon 833802. (3315164)

Ford Transit 2001, persoane, variante.
326781, 0766570867. (3315149)

Vând Dacia ´98, alb Nova negociabil.
417123, 0742763526. (3316527)

Vând Renault Megane 1.6, 16 V, iulie
2002, full option, negociabil.
0788349106, 0744578198. (ctr)

Vând Dacia Papuc fab. ´93, preţ
negociabil. Telefon 320658. (3317023)

Robot auto 12-24 V. Telefon 442717.
(3317072)

Vând Espero din ´95, decembrie, 1,8.
Telefon 0740303801. (3317208)

Cedez contract leasing Nissan Terano
II. 0722705254. (3316611)

Opel Astra 2000 17 DTI, preţ 9.000
euro. 0742763819. (3316635)

Vând Opel Vectra 1,6 1992, GPL,
3800 E negociabil. 0741062152, 451778.
(3316645)

Vând cisternă 6500 l, remorcă 4,5 t,
remorcă 7,5 t, motor U 650 complet, bloc
motor U 650. Telefon 496318. (3317159)

Vând tractor U 650, plug, semănătoare
SUB 29, cisternă 3600 l, cisternă 1850
l, cultivator. Telefon 346338. (3317158)

Seat Ibiza metalizată, 1.700 euro.
0724777819, 466935. (3315995)

VW Caddy 1,9 D, 2000, preţ 7.600 E
negociabil. Tel. 420509, 0740472282.
(3317133)

Vând ARO 243 motor Braşov, an
fabricaţie 1996. Tel. 0744593125,
0740610017. (3316951)

Vând autoturism Dacia Berlină din anul
1997. 434377. (3316959)

Vând Tico ´99. Telefon 0745526708.
(3316956)

Vând Dacia Solenza, preluare contract
de credit, în garanţie, 2500 euro nego-
ciabil, urgent. Tel. 0741785910. (3317519)

Vând 2 tractoare U 650 + utilaje.
0745226483. (ctr)

Vând Oltcit Oltena 12 TRS an ́ 94, preţ
negociabil, Dacia ´86, impecabilă.
Telefon 0742369534. (3317196)

Break ´99, 35.000 km, proprietar,
multiple dotări, gri metalizat.
0723530839. (3317178)

Vând Renault Clio Symbol 2001.
432589, 0744639014. (3317211)

Vând Dacia Papuc, tracţiune faţă, an
fabricaţie 2001. Tel. 0788236505.
(3316607)

Tractor + plug semănătoare păioase,
semănătoare porumb, remorcă 7 t.
346103. (3316364)

Vând Mercedes 123.220, 1977. Tel.
464791, 0745273094. (3316192)

Autoutilitară Dacia 1304, carosată
aluminiu. Telefon 455492. (3315565)

Opel Astra 1,7 DTI, full adus recent,
carte service, 9.800 E sau imobiliare.
Telefon 0724304925. (3317516)

Vând Dacia Break ´98 dec. GPL în
garanţie, geamuri ionizate, alarmă, CD
Sony, stare ireproşabilă, 27.200 km,
parbriz verzuliu, merită văzută, 2.850
E. Telefon 0722441390. (3317524)

Vând Dacia 1300 fabricată 1975 cu
elemente 1310, preţ 14 mil. negociabil.
Telefon 455400. (3317521)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo şi alte mărci. 458782, 0744502929.
(3315539)

Cumpăr Renault Megane sau Laguna.
Telefon 0744517369. (3316001)

Cumpăr Cielo sau Espero. Telefon
0766530305. (3316001)

Cumpăr Dacia 1997-2004. Ofer  preţ
maxim, seriozitate. 491223,
0722697999. (3315143)

Cumpăr Dacia 88-92. Tel. 423940,
0742511583. (3316508)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902. (3314006)

DUBLU DECK TECHNICS, EGALI-
ZATOR REALISTIC, CONVENABIL.
0722872973. (3315503)
PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la

BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Aparat foto Kanomatika, nou; apome-
tru tip C, nou, maşină spălat Albalux,
perfectă stare. Telefon 0742038392.
(3316108)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792040. (3317111)
Cameră Canon MV-5I, nouă. Telefon

0745286616. (3316955)
Sony-Eriscson P800, complet, puţin

folosit. Telefon 0745286616. (3316954)
Videorecordere 900.000-1.900.000,

telecomenzi video. 463756,
0745702103. (3317131)

Vând frigider Arctic 240 l, funcţionabil.
0742386218. (3317507)

Orice telecomandă pentru televizor
(200.000 lei), video, satelit, aer condi-
ţionat.  0722342252, 0745794894. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile, deco-
dez 464877, 0745088879. (3311670)

Vând garaj zidit zona Ţiglina I, bl. I4,
2500 E. Telefon 0744572471. (3313044)

Bormaşini cu rotopercutor 750W,
flexuri 2000W SH Germania. 316908.
(3315482)

Hale metalice demontabile.
0742780573. (3315704)

Vând cositori noi, Germania + prese.
0744211762. (3315703)

Vând foarte avantajos linie
biscuiţi tip “Petitte Beure”, salatini,
covrigei bretzel, sticks-uri. Telefon
0722243939. (ctr)

Vând nutreţ baloţi mari. Tel. 830751,
0721379342. (3316384)

10 t fasole, 2 t spărtură fasole.
433871, 0744764095. (3316419)

Vând 2 sobe ce pot fi folosite pe gaz
sau motorină. 437650. (3317063)

Vând loc de veci “Eternitatea”. Tel.
315313. (3309144)

Vând lucernă baloţi. Telefon 493630.
(3317078)

Vând buldoexcavator stare f.
bună. Tel. 0740303801. (3317210)

Vând vitrină caldă pentru patiserie (în
garanţie) şi imprimantă laser color. Tel.
325922, 0788420774. (3317216)

Vând loc de veci Eternitatea. Telefon
344782. (3317244)

Vând garaj Ţ iglina I. 434377.
(3316960)

Vând baloţi lucernă. Tel. 865302,
0723390460. (ctr)

Vând goblenuri diferite teme, preţ
negociabil. Telefon 320436. (3316983)

Vând cuptoare şi utilaje pentru brutărie
şi patiserie. Telefon 0740140163.
(3315323)

Pomi fructiferi certificate toate speciile
găsiţi la pepiniera Lieşti. 821796,
0745327444. (3315604)

SC vinde incubatoare moder-
nizate (automatizate), 10.000 ouă.
Telefon 462003. (ctr)

Vindem mărţ işoare ş i broşe din
porţelan, decorate cu metale preţioase.
Se pot trimite mostre. Telefon
0744787868. (ctr)

SC vinde articole copii iarnă-
primăvară-vară la preţuri foarte
convenabile (lichidare stoc
magazin). Tel. 495622, 0745270286.
(3316452)

Cumpărăm: deşeuri fier vechi idem
calorifere de la adresa pers. fizice sau
juridice, plata imediat. Telefon 434066.
(3317531)

Cumpăr circular abric, freser, şlefuitor.
442570, 0744395480. (3316449)

Cumpărăm cu plata pe loc mobilier
vechi de peste 80 ani: mese, măsuţe
de joc, birouri, vitrine, salonaşe,
fotolii, canapele, cuiere, piedestaluri,
tablouri, oglinzi, pendule, fructiere,
carafe, statuete, mobilier de farma-
cie, băcănie etc. Tel. 0722779877,
0723405491, 410745. (3317095)
Cumpăr păr natural. Tel. 460861,

0721233723. (3314840)

Când înfloreşte al 14-lea
ghiocel pentru Paraschiv
Corneliu Ştefan ˝san˝
mama Tania Mirela îi
urează ˝La mulţi ani!˝,
succes la învăţătură
şi ˝aikydo˝ din partea
familiei Chiţ iga.
(3316644)

MEGA DANCE angajează
dansatoare România şi străinătate.
Oferim  cazare, coregrafie, costume
etc. 0744706816, 438744. (ctr)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)
Şcoala de şoferi Aviaţia pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti. Condiţii
avantajoase, plata în rate. Vă aşteptăm
zilnic în Micro 39B, vizavi Cinema
Flacăra. Telefon 472799. (ctr)

Domni italieni doresc cunoştinţă tinere
neliniştite, foto + nr. telefon la CP 707,
OP 7 Galaţi. (3314096)

Intermediem gratuit cunoştinţă cu
domni din Germania. Domnii vin în
România. Tel. 0722730290, e-mail
BORTFELDT@BOZAMO.DE. (3315231)

Agenţ ie matrimonială Germania
facilitează gratuit cunoştinţă în vederea
căsătoriei domnişoarelor interesate cu
domni din Europa. Informaţ i i
0745410135, 322755. (3305553)
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Club de noapte angajează personal
cu experienţă. Telefon 0744663226.
(3316025)

Angajăm cocător covrigi. Tel. 311678
după ora 16,00 sau 0744399671.
(3316162)

Selectăm personal străinătate, Anglia,
Australia. Tel. 479448, 0745631213.
(3316458)

Teatrul de varietăţi SRL angajează
persoane talentate (actorie, muzică,
dans) ş i organizatori spectacole.
Telefon 324835. (3316439)

Vânzătoare magazin alimentar,
2.800.000, contract de muncă. Telefon
463944 după ora 11,00. (3316444)

Angajez vulcanizatori, Micro 39, lângă
Peco Petrom. Tel. 0744544152, exclus
copii. (3317004)

SC Valdesign angajează personal
spălătorie auto. 0740946238. (3316362)

SC Criomec SA angajează responsabil
resurse umane cu experienţă, posesor
permis auto cat. B. CV-urile sunt aştep-
tate la sediul firmei, Drumul de Centură
63, fax 463059, e-mail: criomecsa
@xnet.ro. Numai candidaţii selectaţi vor
fi contactaţi ulterior. (3317085)

Contracte muncă Israel turnători sub
presiune, laminorişti, metalurgişti şi ma-
triţeri. 0213140946, 0723750426. (3317068)

Fabrică de preparate din carne
angajează distribuitori posesori
carnet conducere. Tel. 475154,
416400. (3314445)

Angajez contabil cunoştinţe
operare program Light. Telefon
0788461388. (3314445)

Angajez şofer. Rel. la tel. 320742.
(3317530)

SC angajează personal service
computere, imprimante şi copiatoare;
secretară, cunoştinţe contabilitate
primară. CV fax 322800. (3317197)

Angajez şofer profesionist.
Telefon 499629. (3317194)

SC Romnav Brăila angajează urgent:
persoană pentru aprovizionare. Condiţii:
experienţă în domeniul aprovizionării,
vechime minim 5 ani. Cererea şi CV-ul
se vor depune la secretariatul societăţii,
str. Anghel Saligny nr. 4, iar selecţia va
avea loc în data de 19.02.2004, ora
10,00. (ctr)

Caut persoană serioasă, fără locuinţă,
pentru îngrijire copii, asigur locuinţă şi
masă. Tel. 443664, 0740193110.
(3317511)

Companie privată angajează: 1. şef
serviciu marketing. Profilul candi-
datului: absolvent studii superioare
de marketing, dinamic, dornic să
lucreze într-un colectiv tânăr, profe-
sionist, deschis la program prelungit,
cunoaşterea limbii engleze, a doua
limbă străină constituie un avantaj,
carnet conducere categ. B, operare
calculator. 2. agent vânzări. Prezen-
tarea CV-urilor se va face prin fax
464183 sau e-mail: sirisosecretariat
@galati.astral.ro. Pentru interviu veţi
fi contactaţi ulterior. (ctr)
Teatrul Dramatic Fani Tardini Galaţi

anunţă scoaterea la concurs a unui
post de referent personal salarizare,
cu studii medii, în data de 23 februarie
2004, ora 11,00. Condiţii: minim cinci ani
vechime în domeniul personal-
salarizare; cunoştinţe PC în programul
Light. Tematica pentru concurs se
găseşte la sediul unităţ i i din str.
Domnească nr. 59. Relaţii la tel. 412330
sau la sediul unităţii.

Atestate şoferi profesionişti,
marfă şi persoane, atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul Şcolii de şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra.
472799, 0788440578. (ctr)

Firmă distribuţie produse alimentare
angajează agenţi comerciali pentru
zona Galaţi-Brăila şi gestionar. Tel.
0740481125, 0788340470,
0745524996.(3316148)

Angajăm operatoare videochat,
aspect fizic plăcut, cunoştinţe engleză,
disponibile program prelungit, salarizare
deosebită. Tel. 0722178201. (3314801)

Restaurant de lux angajează ospătar
cinstit. CV cu fotografie la CP 171, OP
1. (3315201)

Angajăm farmacişti şi asistente cu
aviz liberă practică. Telefon
0744359092. (3316019)

Căutăm sudori (electric, CO2, argon)
pentru contracte Europa, experienţă,
autorizaţie. 0212120389. (ctr)

5 vânzătoare produse alimentare,
absolvente 2003, ora 12,00, bus
Gară, magazin pâine. (ctr)

SC Tancrad SRL angajează zidari
şamotori cu experienţă în domeniu.
Relaţii la tel. 432021. (ctr)

Angajăm agenţi marketing, absolvenţi
2003. Telefon 326263. (ctr)

Angajăm modelatoare, frământătoare
cu experienţă pentru pâine şi produse
de panificaţie. Tel. 322572. (3316969)

Caut colaboratori care îşi doresc
câştiguri neplafonate, carieră, într-o
firmă de rating AAA. Relaţii la tel.
0742827157. (3317504)

Caut modele pentru coafuri, tunsori,
vopsire. 0745177895. (3317140)

Societate angajează sudori electrici
şi autogen, cu experienţă în instalaţii.
Telefon 329022. (3317115)

Angajez vânzători tarabă. Rel. la
adresa Micro 20, bdul Dunărea nr. 3, bl.
B3, parter. Telefon 320742. (3317530)

SC Union Casa angajează faianţari şi
zugravi. Telefon 453638. (3317525)

Agent comercial produse chimice-
cosmetice. 474654, 0724511294.
(3317535)

SC scoate la concurs 18 posturi fete,
10 băieţi. Se oferă salariu 6.000.000,
calificare la locul de muncă, atmosferă
plăcută. Telefon 497879. (3317540)

Grupul imobiliar Donaldo anga-
jează personal, consultanţe imobi-
liare. Se asigură cursuri de specia-
lizare imobiliară. Condiţii: să fie ab-
solvenţi ai unei instituţii de învă-
ţământ. CV şi scrisoare de intenţie
se depun la sediul societăţii din
str. G. Coşbuc, bl. M1, ap. 6, între
orele 9.00-17.00. (ctr)

Angajez necalificat, zidar, faianţar,
zugrav., Tel. 479080. (ctr.)

Grupul de firme
PROMOTERM şi VENDIS
distribuitor autorizat zona Brăila - Galaţi al
produselor Excelent, Dr. Oetker, Alka, Star
Foods, Fuchs, Elgeka ş i Nestle
angajează în vederea extinderii
forţei de vânzări pentru zona Galaţi
1. AGENŢI DE VÂNZĂRI - rute
detail
2. AGENŢI DE VÂNZĂRI - rute
exterioare
Cerinţe:
1. Experienţă în vânzări pe zona
Galaţi min. 1 an.
2. Permis auto cat. B.
Se oferă posibilitatea de a lucra într-
un mediu profesionist, instruiri pe-
riodice, pachet salarial motivant
(maşină de serviciu, telefon mobil).
CV-urile se transmit prin fax
0239.693.621 sau la sediul din Brăila,
şos. Baldovineşti nr. 10, până la data
de 21.02.2004. A  se menţiona postul
pentru care se optează.

Angajăm vânzătoare cu experienţă
în domeniul confecţiilor. Preselecţia
va avea loc luni, ora 13,00, la maga-
zin Ştefana, vizavi de restaurant
Oggi. Relaţii la tel. 311345. (3316572)

Eşti tânăr, eşti dinamic? Ţi-ai dorit
să lucrezi în publicitate? Acum ai
şansa să arăţi ce poţi! Salariu
motivant şi şanse de promo-
vare www.konekt.ro angajează
echipă de: vânzări şi pr.; graficieni
(Corel Draw, Photopaint); web de-
sign (Flash). CV însoţit de fotografie
ş i portofoliu de lucrări la jobs
@konekt.ro sau la 0788386760.
(3316539)

Oferte şi contracte de muncă Italia-
Franţa. Muncitori pentru agricultură.
Posibilităţ i transport şi cazare,
înscrieri urgente. Trimiteţi un CV,
(autobiografie) prin fax la nr.
0251410611 sau la CP 635, OP 6,
Craiova. (ctr)

1. Agenţi vânzări publicitate
Cartea Galbenă. 2. Secretară.
Condiţii deosebite, scrisoare
de intenţie şi CV la fax 324885
sau email: carteagalbenagalati
@yahoo.com. (3317153)

Angajăm delegaţi cu experienţă în
vânzări metal şi operator transport
cu experienţă în domeniu. Telefon
0742025380. (3316971)

Fabrică de confecţii angajează
inginer tehnolog specializarea
tricotaje confecţii; maistru confecţio-
ner textile şi tehnician. Relaţii la tel.
465746 sau la sediu, Micro 20, bdul
Dunării 44, bl.B7, ap. 63. (ctr)
Şcoala de şoferi Sherr

organizează cursuri în vederea
obţinerii permisului de conducere
categoria B. Condiţii avantajoase,
plata în rate. Angajăm instructori
categoria B. Relaţ i i la tel.
0744996685. (3316375)

Evidenţă contabilă pe calculator, bilanţ,
viză bilanţ. 311546, 0745550936. (3309884)

Contabil autorizat întocmesc evidenţe,
declaraţii, fişe fiscale, bilanţuri. Tel.
317983, 0744158326. (3315283)

Fostă asistentă medicală suprave-
ghez copil. Telefon 325630. (3317204)
Şofer profesionist, 24 de ani, categ.

B,C,D,E din 1999, solicit angajare.
Telefon 0740882912. (3315559)
Şofer B,C,D,E solicit angajare. Telefon

0741062149. (3317215)

Constituiri firme, modificări acte,
obţinere avize, preschimbări,
consultanţă. Tel. 0788498885,
0721400849. (3311413)

Societate  comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare metrolo-
gică apometre, reparaţii subsoluri şi
montaj instalaţii sanitare, centrale
termice. Tel. 460975, 0723182765. (ctr)

Cabinet contabilitate, avizat CEC-
CAR, seriozitate, experienţă, confi-
denţialitate. Tel. 0745370793. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Transport marfă 2 tone, intern şi
internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)
Amenajări interioare, zugrăveli, termoi-

zolaţii, rigips, reparaţii. 472477. (3315647)
Autorizaţi metrologic, vindem apome-

tre - 410.000 lei/buc. Montăm, sigilăm
apometre în rate. Obiecte sanitare în
rate (Magazin Climaserv, Micro  21).
Telefon 473026, 0723287691. (ctr)

Societate autorizată asigură demon-
tare, montare, sigilare apometre pentru
reverificare metrologică (Magazin Cli-
maserv, Micro 21). Tel. 473026,
0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)
SC Coexpres transportă persoane

Italia, Germania, Franţa, Spania, Portu-
galia la destinaţie.  0745568861. (OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3311401)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (3309144)

Execut zugrăveli, lavabile, faianţări,
parchet laminat şi termopane. 422397,
0740951282. (ctr.)

Devalo Construct execută tâmplărie
aluminiu PVC, jaluzele ş i rulouri
exterioare, amenajări interioare şi
construcţii civile. Preţurile sunt alese de
dumneavoastră. Tel. 0745622661,
490355. (3309576)

Transport persoane în Franţa, Germa-
nia, Belgia, Olanda - 120 euro, Spania,
Portugalia - 220 euro. Tel. 0742032222,
0745020756, 0261774065. (ctr)

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FILMĂRI
PROFESIONALE, CD/DVD, FOTO-
GRAFII. 0722424502, 455273. (5492345)

Executăm faianţări, rigips, zugrăveli,
parchet lamelar. 440031, 0723286083.
(3310946)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477. (3313051)

Societate autorizată întocmeşte dec-
laraţii, fişe fiscale, evidenţă contabilă,
certifică bilanţ, calculator. 496307,
0724594167. (3314108)

Transport marfă 2 sau 3,5 tone
destinaţ ie, tarif minim, licenţă.
0723029152. (3313903)

Cabinet masaj, reflexoterapie
promoţional! Reduceri pensionari.
434005. (3313928)

Transport marfă, mobilă, Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (3314677)

Obţin autorizaţii de construcţie,
extindere, instalare centrale termice.
Tel. 324400, 0745533666. (ctr)
Cursuri engleză, franceză şcolari,

preşcolari. 434005. (3313929)
Reparaţii tv deplasare, constatare

gratuită. 477068, 0745765678. (3315531)
Profesionişti instalaţii centrale termice,

sanitare. 443641, 0722460811. (3315151)
Transport marfă Mercedes Sprinter

extralung. 0745482140. (3315187)
Transport persoane Spania -

Portugalia. 0744223209. (3315572)
Executăm la comandă jaluzele, toate

tipurile de ultimă generaţ ie.
0744581380. (3315119)

Contabil autorizat întocmesc evidenţe,
bilanţuri, contabilitate primară, declaraţii.
492315, 0726051241. (3316153)
Şofer profesionist (experienţă) efec-

tuez curse Bucureşti. 0744703513. (3315566)

Echipă zugrăvim, gresăm, faianţăm,
rigipsăm. Asigurăm transport materiale.
0745794527. (3316020)

Rate! Tâmplărie aluminiu, PVC, rulouri
exterioare, jaluzele verticale, str. D.
Chicuş 108. 479910. (3316041)

Executăm tâmplărie din aluminiu şi
PVC. Tel. 0742532976, 476608. (3316195)

Zugrăveli, faianţă, rigips, sanitare,
parchet. 452671, 0721768709. (3316127)

Filmări video + fotografii color ac-
cesibil. 452671, 0721768709. (3316127)

Tâmplărie al., PVC, preţ accesibil.
452671, 0721768709. (3316127)

Verificări, montări apometre, sanitare,
rigips. 452671, 0721768709. (3316127)

Taxi, Opel, Galaţi-Bucureşti Otopeni.
Telefon 0723921304. (3316400)

Ieftin! Muzică nunţi (CD calculator.
444616, 0745642631. (3315446)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
de spălat automate, domiciliu, garanţie.
471743. (3316528)

Zugrăveli, faianţări, parchetări
apartamente la cheie. Tel. 434865,
0742082943. (3316455)

Contabil autorizat întocmesc evid.
contabilă, fişe fiscale, bilanţ. Tel. 478022,
0745304957. (3316460)

Executăm uşi, ferestre brad, stejar
uscat. 453498, 0740999006. (3317005)

Agenţia Gamiles asigură transport
Spania, Italia, săptămânal, jmarţi,
seriozitate. 471409, 0742151996.
(3316413)

Executăm zugrăveli, gresie, hotă,
parchet, raşchetări. 479205. (3317050)

Persoană fizică cu experienţă montez
gresie, faianţă, rigips, parchet, tapet,
zugrăveli etc. 322659, 0742036387.
(3316643)

Executăm rapid: faianţă, gresie,
zugrăveli, rigips, parchet, tapet.
0721493414, 0742412856. (3317172)

Reparaţii televizoare alb-negru, color,
la domiciliul clienţ i lor. 441257,
0740898757. (3317141)

Recondiţionez căzi de baie, asigur
garanţie. Relaţii tel. 432447. (3317132)

Execut zugrăveli, tapet, rigips, parchet
lamelar, lambriu, instalaţii sanitare,
faianţări. 499734, 0744291422. (3317130)

Tâmplărie aluminiu, termopan, preţuri
minime pt. extrasezon. Telefon 417280.
(3316981)

Construcţ ii amenajări interioare.
Edmond Design: rigips, lambriuri,
decupări pereţ i, zidării, tencuieli,
zugrăveli, gresie, faianţă, marmură,
parchet, pardoseli, pavaje, instalaţii
sanitare, electrice etc. Tel. fax 325589,
mob. 0721228712. (3314827)

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Servicii complete. Tel.
324400, 0745533666. (3312902)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societate, comision 0.
Tel. 499267, 0744124925. (3312990)
Executăm lucrări de reparat,

verificat şi încărcat stingătoare!
Comercializăm întreaga gamă de
produse PSI. Telefon 319417. (ctr)

Executăm lucrări de tâmplărie,
binale, mobilier, precum şi
tapiţerie. 319417. (ctr)

Executăm lucrări de vopsitorie în
câmp electrostatic şi confecţii
metalice. 319417. (ctr)

Muzică DJ calculator. 496989,
0740490310. (3305485)

Transport marfă intern, internaţional,
2,5-4 t. Telefon 0722220339,
0745399166. (3312392)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
464518, 0744162561. (3314769)

VILE - CASE - PROIECTARE.
AVIZARE. EXECUŢIE. INTERCASA.
TEL. 479080, 0788307584. (CTR.)

AMENAJĂRI INTERIOARE -
CONSULTANŢĂ GRATUITĂ,
EXECUŢIE, GARANŢIE. INTERCASA.
TEL. 479080, 0788307584. (CTR.)

INSTALAŢII SANITARE, ELECTRICE,
TERMICE. AVIZARE. EXECUŢIE.
CALITATE. INTERCASA. TEL.
479080, 0788307584. (CTR.)

CONSTRUCŢII CIVILE ŞI
INDUSTRIALE - PROIECTARE,
AVIZARE, EXECUŢIE. INTERCASA.
TEL. 432034, 0788307584. (CTR.)
Executăm lucrări hidroizolaţii.

Telefon 492477. (ctr)
Executăm zugrăveli, gresie, faianţă,

rapid şi ieftin. Tel. 0740951450. (3317191)
Firmă acordăm consultanţă juridică

gratuită pentru înfiinţări societăţi,
modificări acte. 0723223878,
463478. (3317505)
Repar frigidere, congelatoare la

domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3315148)

Construim şarpante (blocuri),
tinichigerie, amenajăm mansarde.
0740647412. (3317528)

Execut transport Spania, la destina-
ţie, asigur toate facilităţile, bani, rog
seriozitate. Relaţii tel. 0744994743,
0741913581. (3315522)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigo-
rifice, constatare, transport gratuit.
496609, 0722736633. (3317506)

Siguranţă, curse Cielo Galaţi-
Otopeni. Telefon 0744187337. (3312282)

Speed Trans curier - rapid şi
ieftin. Tel. 0740308730. (3316427)

INTERNAŢIONAL COMPUTER
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru  următoarele cursuri:
operator  calculator,  inspector
resurse umane; contabilitate compu-
terizată;  limbi străine;  birotică-
secretariat;  ajutor-programator,
cursuri pentru copii. Se asigură
următoarele facilităţi: suport curs,
plata în 4 rate;  aviz funcţionare MEC.
Telefon 498120 în incinta Casei de
Cultură a Sindicatelor. (ctr)

Dau bani împrumut, dobândă minimă.
Telefon 0745410351. (3315190)

Ofer bani împrumut, suma minimă
1.000$. Telefon 0742551144. (3315189)

Firmă importatoare hrană pentru
animale caută firmă distribuitoare
pentru zona Galaţi. Condiţii comer-
ciale avantajoase. SC Atom Plus
Bucureşti. Tel. 0214111874,
0788306316. (3317501)

Preşedintele Consiliului de Administraţie
al SC Arcom Mecon Galaţi SA, cu sediul
în Galaţi, str. Combinatului nr. 2, convoacă
Adunarea generală ordinară a acţionarilor
societăţii, pentru data de 2.03.2004, ora
11,00, la sediul societăţii cu următoarea
ordine de zi: 1. Raportul Consiliului de
Administraţie privind situaţia economico-
financiară a societăţii, prezentarea
bilanţului contabil şi a contului de profit şi
pierderi pe anul 2003, repartizarea
profitului; 2. Raportul comisiei de cenzori;
3 Prezentarea şi aprobarea programului
de activitate, a programului de investiţii şi
a bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul
2004; 4. Alegerea unui cenzor pe postul
rămas liber, prin retragerea unui cenzor
din comisia de cenzori; 5. Diverse.
Acţionarii pot fi reprezentaţi prin alţi
reprezentanţi prin procură specială.
Procurile se vor depune la sediul societăţii
până la data de 26.02.2004. Dacă prima
adunare nu este statutară, următoarea
adunare va avea loc în ziua următoare la
aceeaşi oră şi adresă. (3317242)

Consiliul de Administraţie al Socie-
tăţii Agricole Albina convoacă Adu-
narea Generală a Asociaţilor pe data
de 21.02.2004, ora 8,00, la local
Casa Miresei. Ordinea de zi: raportul
de activitate al consiliului de adminis-
traţie, raportul comisiei de cenzori;
BVC pe anii 2003-2004, alegerea
consiliului de administraţie şi a pre-
şedintelui, diverse. În caz de neîn-
trunire a cvorumului următoarea va
avea loc pe 28.02.2004. (3317101)

Meditez individual orgă electronică,
succes garantat. 433117. (3313144)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0740394719, 0721315632.
(3316632)

Studentă meditez matematică I-VIII, pri-
ma şedinţă gratuită. Tel. 444207. (3317148)

Meditaţ i i informatică (utilizare,
programare pentru preşcolari, elevi şi
liceeni, la preţuri avantajoase. Tel.
464092 sau 0742562618. (3316970)

Profesor de matematică, cu expe-
rienţă, meditez avantajos cls. V-XII,
individual. Telefon 463932. (3317517)

Meditez limba germană orice nivel.
Telefon 316850. (3312329)

Mulţumesc dnei Aurica cea mai
puternică din Galaţi. Aurica dezleagă
cununii, îndreaptă boli şi pe cei alcoolici,
împacă pe cei despărţiţi. Română 123.
438955, 0742367465. (3317527)

Pierdut  permis CFR pe numele Savu
Lucreţia. Ofer  recompensă. Adresaţi-vă
la tel. 488985, fam. Bîtica. (3317199)

CHRISTIAN COMPANY

sicrie între 750.000 ş i italian
4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

TRANSPORT FUNERAR URBAN,
INTERURBAN, VÂNZĂRI SICRIE,
ŢIGLINA I, A1/44. 461123,
0744610252. (3314087)
Cu nespusă durere vă anunţăm

dispariţ ia fulgerătoare a scumpei
noastre soţii, mame şi fiice

CRĂCIUNESCU ANA BRÂNDUŞA.
Dumnezeu să te odihnească în pace.
Liviu, Iulian şi tata. (3317523)

S-a stins fulgerător din viaţă lăsându-
ne într-o nesfârş ită durere
CRĂCIUNESCU ANA BRÂNDUŞA, suflet
deosebit şi de o rară nobleţe. Dumnezeu
să-i dea lumina şi odihna veşnică. Lali
şi Laurenţiu Cruceanu. (3317522)

Regretăm profund dispariţia verişoarei
noastre BRÂNDUŞA ANA CRĂCIU-
NESCU. Suntem alături de familia îndo-
liată. Stela, Vali şi Puşa Ghelase. (3317541)

Finii, Florin şi Cristina Crăciunoiu, sunt
alături de familia Bezman la durerea
pricinuită de decesul doamnei Antonia
Bezman. (3315898)

Sincere regrete pentru trecerea în
nefiinţă a celei care a fost ANTONIA
BEZMAN. Suntem alături de  familia
Bezman. Familia Crăciunoiu. (3315898)

S-a stins din viaţă după o lungă şi grea
suferinţă buna noastră mamă şi bunică
TOFAN ANA  la 85 ani. Este depusă la
Capela Bisericii “Sf. Ilie”. Înhumarea are
loc luni, ora 12,00, la Cimitirul
Eternitatea. (3317543)

Suntem alături de dl Ghelase şi
întreaga familie la dispariţia neaştep-
tată a BRÂNDUŞEI CREŢULESCU.
Nepoţii lui Mitică Bălănescu. (3317532)

S-a stins din viaţă scumpa
noastră mamă, bunică, soră şi
soacră ANTONIA BEZMAN - 74 ani.

Dumnezeu să te aibă în pază.
Familia. Corpul neînsufleţit se
află depus la Biserica Sf. Împă-
raţi din str. Revoluţiei. Înmor-
mântarea are loc  astăzi, 16 fe-
bruarie 2004, ora 13,00 la Ci-
mitirul “Eternitatea”. (3302999)

Astăzi se împlineşte un an de când
inima dragului nostru consătean

VASIAN NECULAI, 39 ani, născut în
com. Boroaia jud. Suceava, a încetat
să mai bată. Dumnezeu să-l odihnească
în pace. Fam. Monoranu M. (3317040)

Te regăsim în tot ce ne-nconjoară, te
regăsim la fiecare pas şi regăsirea nu-i
aşa uşoară, căci tu te-ai dus şi totuşi ai
rămas. Oricât de mult te-am căuta,
oricât de mult te-am aştepta, în veci noi
nu te vom uita. S-au scurs 2 ani de
lacrimi şi dor de când ai plecat dintre

noi, scumpa nostră VALERICA
PĂTRAŞCU. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Mama, surorile,
cumnatul şi nepoţii. (3315963)

Pentru mângâierea noastră picură,
Doamne, un tainic strop de dumnezeire
peste sufletul dragii noastre mame

BADIN ALEXANDRA care sălăşluieşte
de 4 ani pe tărâmul nemuririi. Copiii, nora,
nepoţii. (3317190)

Timpul se prelinge ca o lacrimă grea
de 3 ani peste un mormânt acoperit de
neuitare. Cine ar putea să afle de câte
ori rostim în tăcere numele scumpului şi
iubitului nostru

 TODIREANU DUMITRU care a plecat
dincolo de cele ştiute, lăsând în urmă
familia şi pe toţi cei care l-au iubit să-i
citească nemurirea. Te regăsim în tot
ce ne-nconjoară, te regăsim la fiecare
pas şi regăsirea nu-i deloc uşoară, dar
este tot ce ne-a rămas. Dumnezeu să
te binecuvânteze în ceruri. Familia.
(3317181)

Lacrimile noastre nu s-au uscat la cele
40 de zile de la decesul  scumpei noastre
mame şi bunici LIVIA ŢURCANU. Adrian,
Tiberiu, Iliana şi Ovidiu Ţurcanu. (3317526)

Astăzi  PANAIT AGLAIA ar fi împlinit
70 de ani, dacă cineva în care ai crezut

toată viaţa nu te-ar fi chemat mai
aproape de El. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Fiul Cornel. (3317542)

Societate distribuţie Soft, contabilitate,
angajează consilieri Software. Cerinţe
minime: cunoştinţe economice, operare
PC. Tel. 324400. (ctr.)

Procurorii, grefierii ºi funcþionarii
publici de la Parchetele din judeþele
Galaþi, Brãila ºi Vrancea exprimã
sincere regrete pentru decesul
fostului coleg,

P E T R U  A V R A M ,
procuror pensionar la Parchetul de

pe lângã Curtea de Apel Galaþi.
Suntem alãturi de familia

îndureratã.

La 10 ani de la trecerea în nefiinţă,
îl readucem în memoria celor care l-
au cunoscut şi apreciat pe dragul
nostru ENE ARHIP (TONY). Îl vom
păstra veşnic în inimile noastre şi ne
rugăm pentru ca sufletul lui nobil şi
bun să se odihnească în pace.
Familia. (3316627)

Mama, sora, cumnatul şi nepoţii cu
regret şi mare durere anunţăm
împlinirea unui an, pe 16 februarie
2004, de la dispariţia celui care a
fost ALBERT GHEORGHE GELU.
Bunul Dumnezeu să aibă grijă de
sufletul lui. (3316972)

Lacrimi sincere şi amintiri
frumoase ne copleşesc la un an
de la trecerea în nefiinţă a
dragului nostru cumnat DABIJA
ALEXANDRU, Bereşti. Dumnezeu
să te aibă în pază. Finii, cumnatul
şi cumnatele. (3317509)

Astăzi 16 februarie se
împlineşte un an de la trecerea
în nefiinţă a soţului meu DABIJA
ALEXANDRU, Bereşti. Vei fi
mereu în amintirea mea şi în
sufletul meu. Dumnezeu să-ţi
lumineze veşnicia şi să te
odihnească în pace. Soţia Dabija
Ştefana. (3317508)

Investiţi în materiale de construcţii noi!!!
Plăci de construcţie: cărămidă, ţiglă,
piatră cubică. 467430. (ctr)

Jurist experienţă ofer consultanţă
întocmire dosare permise de muncă
cetăţeni străini. Tel. 0744516396.
(3316583)

Serviciul Tehnologia informaţiei din
cadrul SNDG deplânge moartea
fulgerătoare a dnei ing. BRÂNDUŞA
CRĂCIUNESCU şi este alături de
familia îndoliată. Dumnezeu s-o
odihnească în pace. (ctr)

CRĂCIUNESCU ANA BRÂNDUŞA -
prietena de o inegalabilă nobleţe
sufletească - a trecut în nefiinţă.
Suntem alături de tatăl,soţul şi fiul,
profund îndureraţi la greaua pierdere
suferită. Dumnezeu s-o odihnească
în pace. Fam. Bindiu. Înmormântarea,
astăzi,16. februarie, 2004, ora 11,00.
(3317545)
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Sâmbătă, cel de-al cincilea meci din
turneul gălăţenilor în sudul Turciei a co-
incis cu o victorie. Şi încă una de mare
prestigiu. Elevii lui Sorin Cârţu au de-
păşit toate  aşteptările în partida cu bine-
cunoscuta echipă sud-coreeană
Suwon Samsung FC şi s-au impus de o
manieră mai clară decât o arată scorul:
2-1.

Spuneam că succesul are o valoare
aparte, în condiţiile în care asiaticii
reprezintă una dintre cele mai titrate
grupări din zonă: participantă de două
ori (1998 şi 1999 în Liga Campionilor
Asiei), câştigătoarea cupei “F.A.” în
2002, dublă campioană continentală şi
de tot atâtea ori câştigătoare a
Supercupei Asiei. Un palmares care
vorbeşte de la sine despre valoarea
echipei coechipierilor lui Gabi Popescu.
Cine este Gabi Popescu ştie toată lumea
fotbalistică de la noi; oltean de Craiova,
el este unul dintre cei mai cunoscuţi
fotbalişti români ai ultimilor ani. În afară
de echipa din Bănie, el a mai jucat la FC
Naţional şi a fost deseori convocat la
lotul reprezentativ.  La Samsung - unde
evoluează pentru a doua oară - are
colegi, între alţii, un ceh şi trei brazilieni!

Meciul de sâmbătă s-a disputat în
condiţii speciale pentru ambele echipe,
însă băieţii noştri s-au acomodat decât
adversarii lor la frig şi la vântul în rafale.

În prima repriză, “oţelarii” au atacat

cu... vântul, materializându-şi din plin
şansa oferită de natură. În chiar primul
minut, ai noştri au obţinut un corner,
pentru ca faza următoare să-l aducă şi
pe al doilea, ambele rămase fără ecou.
Nu acelaşi lucru se va întâmpla, însă, în
minutul 6, când Mircea Ilie a primit o
pasă ideală de la Apostol ş i
ex-băcăuanul a trimis cu boltă peste
portar, în fundul plasei: 1-0. Coreenii nu
s-au împăcat, însă, cu acest scor şi în
minutul 11 brazilianul Marcel a reuşit să
restabilească egalitatea, strecurând
mingea în plasa porţii lui Barbu, cu toată
opoziţia defensivei noastre.  Nu au
trecut, însă, decât trei minute şi Oţelul a
obţinut un nou corner. A executat de pe
stânga, cu multă măiestrie (ţinând cont
şi de intensitatea vântului, care ar fi
putut schimba traiectoria balonului),
Dănuţ Oprea; balonul a depăşit întregul
buchet de jucători  aflat în careu, l-a
păcălit şi pe goal-keeper-ul coreean şi
după ce a lovit bara, în apropierea
“vinclului”, a intrat în poartă: 2-1.  Deşi
gălăţenii au dominat mai mult şi în
continuare, până la pauză scorul va
rămâne neschimbat.

Existau unele temeri în legătură cu
modul de desfăşurare a reprizei a doua,
ţinând cont de faptul că, de data
aceasta, avantajul din mitanul întâi urma
să se transforme în dezavantaj pentru
noi. Chiar dacă au jucat împotriva

vântului, “oţelarii” - bine sfătuiţi de Sorin
Cârţu - au aplicat o tactică potrivită
momentului. Au culcat balonul, au pasat
cât mai aproape de firul ierbii, au jucat
cu pase scurte, nepermiţând
adversarului să se lanseze în atacuri
cu mingi lungi. Aşa s-a desfăşurat jocul
în majoritatea timpului, coreenii reuşind
rareori să-şi creeze faze realmente
periculoase. Iar atunci când au apărut
astfel de faze, experimentaţii Nanu,
Pelin şi Rohat - sprijiniţi de mai tinerii lor
coechipieri - le-au rezolvat cu brio.

În minutul 66, Barbu s-a  descurcat
foarte bine, respingând, cu piciorul, o
minge pe care scria gol, iar în minutul 78,
Oţelul se putea desprinde, însă “capul”
lui Gheară a fost reţinut de portar.

Ambele echipe au introdus mai mulţi
jucători după pauză, Gabi Popescu fiind
unul dintre  aceştia. După cum ne-a de-
clarat, el nu a putut juca tot meciul, ne-
fiind complet refăcut după o acci-
dentare.

Iată formaţia trimisă de Sorin Cârţu
în teren: Barbu - Toma (Gheară), Rohat,
Danciu (Pelin), D.Munteanu, Nanu -
Apostol (Terziev), Pârvu (Gr.Tudor),
Mărginean (C.Dobre) - D.Oprea
(Verdeş), M.Ilie (Aldea).

Ieri băieţii au avut zi liberă, iar astăzi
sunt programate încă două
antrenamente. Ultimele două jocuri ale
acestui cantonament de... durată, se
vor disputa mâine şi joi.

FOTBAL. Constantin Popescu,
antrenor al centrului de copii şi juniori al
FC Dinamo, şi asistentul medical Liviu
Retezeanu au murit, în noaptea de vineri
spre sâmbătă, asfixiaţi într-o vilă din
Buşteni. Cei doi au murit intoxicaţi cu
monoxid de carbon. Vântul puternic
care a suflat noaptea la Buşteni a împins
înapoi în clădire gazele arse evacuate
de centrala termică a vilei, centrală care
era montată pe balconul camerei în care
locuiau Popescu ş i Retezeanu.
Antrenorii Constantin Popescu şi
Nicolae Ivan se aflau, cu 20 de juniori ai
grupei 1987, în cantonament la Buşteni.
Şase dintre juniori au fost internaţi pentru
câteva ore la spitalul din Buşteni cu o
intoxicaţie uşoară cu monoxid de
carbon, însă aceştia au fost externaţi a
doua zi, fiind în afara oricărui pericol.

SCHI. În cadrul programului “Super
Schi Buşteni 2004”, care se va finaliza
pe 10 august 2004, la sfârş itul
săptămânii trecute a fost prezentată
oficial pârtia “Kalinderu” din Buşteni.
Pârtia se află pe versantul masivului
Caraiman şi are o lungime de 1.500 de
metri lungime, o pantă medie de 37 la
sută şi o lăţime de 40 de metri. Pârtia de
la Buşteni beneficiază de primul
telescaun din România de tip monocablu
(vehicule de patru locuri cu copertină),
de instalaţie de producere a zăpezii
artificiale, de amenajare a pârtiei şi de
nivelare a pistei. Pârtia Kalinderu face
parte din programul PHARE, la realiza-
rea proiectului contribuind Comisia
Uniunii Europene şi Consiliul Local
Buşteni. Costurile totale ale investiţiei
au fost de 5,2 milioane de euro.

HANDBAL. Echipa de handbal
masculin Fibrexnylon Săvineşti îşi va
schimba denumirea, în vara acestui an,

SPANIA. Rezultate înregistrate,
sâmbătă, în etapa a 24-a a
campionatului spaniol: Murcia - FC
Sevilla 1-3, Real Sociedad - Athletic
Bilbao 1-1. Partidele Betis Sevilla -
Zaragoza, Deportivo La Coruna -
Osasuna, Valladolid - Celta Vigo,
Mallorca - Albacete, Villarreal -
Santander, Malaga - Espanol
Barcelona, FC Barcelona - Atletico
Madrid şi Real Madrid - Valencia s-au
disputat aseară.

ITALIA. Rezultate înregistrate în
etapa a 21-a a campionatului italian,
Serie A: Perugia - Chievo 0-2, Lazio -
Empoli 3-0, Siena - AC Parma 1-2,
Ancona - AS Roma 0-0, US Lecce -
AC Milan 1-1, Bologna - Modena 1-1,
Brescia - Sampdoria 1-1,
Internazionale Milano - Udinese 1-2.
Partida Juventus - Reggina s-a jucat
aseară.

FRANŢA. Atacantul român Viorel
Moldovan a marcat două goluri în
partida câştigată de echipa sa, FC
Nantes, sâmbătă, pe teren propriu, cu
scorul de 3-1, împotriva formaţiei OGC
Nice, în etapa a 24-a a campionatului
Franţei. Moldovan a înscris în minutele
28 şi 83, ultimul din penalty. Alte
rezultate din această rundă: RC Lens
- Rennes 2-1, Olympique Marseille -
Le Mans 0-0, AS Monaco - OSC Lille
0-1, AC Ajaccio - RC Strasbourg 0-0,
Guingamp - Bastia 1-0, FC Montpellier
- FC Metz 0-1, FC Toulouse - Paris
Saint-Germain 0-1, Sochaux -
Girondins Bordeaux 1-1. Partida
Auxerre - Olympique Lyon s-a disputat
aseară.

GERMANIA. Rezultatele
înregistrate, sâmbătă, în etapa a 20-a

a campionatului german: SV Hamburg
- VfL Wolfsburg 2-0, VfB Stuttgart -
Borussia Monchengladbach 1-1,
Freiburg - Hertha Berlin 2-3, Eintracht
Frankfurt - Hansa Rostock 1-1,
Hanovra ’96 - Bayer Leverkusen 2-2,
VfL Bochum - Bayern Munchen 1-0,
FC Koln - Schalke 04 0-2. Partidele
Werder Bremen - FC Kaiserslautern şi
TSV 1860 Munchen - Borussia
Dortmund s-au disputat aseară.

ANGLIA. Rezultate înregistrate în
optimile de finală ale Cupei Angliei:
Manchester United - Manchester City
4-2, Fulham - West Ham United (D2)
0-0, Millwall (D2) - Burnley (D2) 1-0,
Tranmere (D3) - Swansea (D4) 2-1,
Sunderland (D2) - Birmingham City 1-1,
Arsenal - Chelsea 2-1 (scorul a fost
deschis, pentru oaspeţi, în minutul 40,
de atacantul român Adrian Mutu).
Partidele Liverpool - Portsmouth şi
Sheffield United (D2) - Colchester (D3)
s-au jucat aseară.

PORTUGALIA. Jucătorul român
Marius Niculae a revenit ca titular în
echipa sa, Sporting Lisabona, în meciul
câştigat pe teren propriu, cu scorul de
1-0, în faţa formaţiei Moreirense, în
etapa a 22-a a campionatului
portughez. Într-un alt meci din această
rundă, Academica Coimbra - Boavista
Porto 1-0.

TURCIA. Rezultate din etapa a 21-a
a campionatului turc: Samsunspor -
Malatyaspor 1-0, Adanaspor -
Elazigspor 1-2. Beşiktaş - Denizlispor
3-1 (atacantul român Adi Ilie a marcat
de două ori pentru gazde, în minutele
41 şi 66), Bursaspor - Ankaragucu 1-0.
Partida Rizespor - Istanbulspor a fost
amânată din cauza vremii nefavorabile.

n Echipa Steaua Bucureşti a fost
învinsă, cu scorul de 3-1 (0-0), de
formaţ ia Kuban Krasnodar,
nou-promovată în prima ligă din Rusia,
în cel de-al treilea meci amical din cadrul
turneului din Cipru. Golul steliştilor a fost
marcat de Aliuţă.
n Echipa Universitatea Craiova a

terminat la egalitate, scor 1-1, ultimul
meci amical din cadrul turneului de
pregătire de la Norcia, disputat în
compania formaţiei Piunik Erevan,
pregătită de Mihai Stoichiţă. Pentru
Universitatea a marcat Borbely. Turneul
de la Norcia a fost câştigat de formaţia
FC Oradea, care a ocupat primul loc în
clasament, cu 9 puncte. Formaţia
orădeană a fost recompensată cu un
cec în valoare de 14.000 de dolari.
n Echipa Apulum Alba Iulia a terminat

la egalitate, scor 1-1 (1-0), partida
amicală disputată în compania formaţiei
azere Dinamo Baku, în cadrul turneului
de pregătire din Turcia. Golul divizionarei

A a fost marcat de Paleacu.
n Echipa Farul Constanţa a terminat

la egalitate, scor 2-2, meciul amical cu
naţionala Kazahstanului, în cadrul
turneului de pregătire din Cipru. Pentru
Farul au marcat Paşcovici şi Guriţă.
n Formaţia Dinamo Bucureşti a

pierdut, cu scorul de 3-1 (1-1), partida
amicală cu echipa Torpedo Moscova,
disputată în cadrul turneului de
pregătire din Antalya. Pentru
dinamovişti a marcat Şt.Grigorie.
n Echipa Petrolul Ploieşti a fost

învinsă, cu scorul de 2-0, de formaţia
din prima ligă maghiară Debrecen,
într-un meci amical din cadrul turneului
de pregătire din Cipru.
n Echipa Rapid Bucureşti a învins,

cu scorul de 3-1 (2-0), formaţia
sud-coreeană FC Chunnam Dragons,
în primul meci amical din cadrul turneului
de pregătire din Cipru. Golurile echipei
pregătite de Dan Petrescu au fost
marcate de N.Grigore, Ilyeş şi Niţă.

Tunisia
a
câºtigat
CAN
2004

Reprezentativa Tunisiei a câştigat,
pentru prima dată, Cupa Africii pe
Naţiuni, după ce a învins, sâmbătă, în
finala competiţiei, cu scorul de 2-1
(1-1), selecţ ionata Marocului,
informează AFP. Pentru Tunisia au
înscris Santos (min. 5) şi Jaziri (min.
52), în timp ce marocanii au punctat prin
Mokhtari (min. 38).

Tunisia, pregătită de francezul Roger
Lemerre, a mai disputat două finale ale
CAN, la ediţiile din 1965 şi 1996. Roger
Lemerre devine astfel primul tehnician
care a câştigat, de-a lungul carierei, titlul
european (cu naţionala Franţei, în 2000)
şi Cupa Africii pe Naţiuni (cu Tunisia, în
2004).

Mijlocaşul nigerian Augustin Okocha
a fost desemnat cel mai bun jucător al
ediţiei din acest an a CAN. Okocha (30
de ani), care evoluează la clubul englez
Bolton Wanderers, a înscris trei goluri
la actuala ediţie a competiţiei africane.
Nigeria a ocupat locul al treilea la CAN
2004, după ce a învins, în finala mică,
cu scorul de 2-1, reprezentativa statului
Mali.

În cadrul Superligii Naţionale de
popice, echipa masculină a ICMRS Galaţi
a avut, sâmbătă, o întâlnire extrem de
dificilă, întâlnind, pe arena proprie,
campioana ultimei ediţii de campionat -
Siderurgica Hunedoara. Cu toate că au
avut în faţă un adversar deosebit de
valoros, după o evoluţie foarte bună,
gălăţenii au reuşit să se impună,
adjudecându-şi victoria cu scorul de
3278-3243 p.d. (3-3 la individual). Cea
mai bună performanţă a reuniunii de
sâmbătă i-a aparţinut lui Cosmin

Crăciun, care cu 618 p.d. a stabilit un
nou record al arenei gălăţene. Iată, însă,
şi rezultatele complete înregistrate de
sportivii de la ICMRS: Cosmin Crăciun
618, Bebe Tudorie 557, George Bocioc
521, Leontin Popp 541, Mihai Cadinoiu
512, Petrică Sanda 529 p.d. Pentru
popicarii pregătiţi de Ilie Băiaş urmează
încă o confruntare dificilă, de data
aceasta fiind vorba despre întâlnirea
retur din cadrul Ligii Campionilor, pe
care gălăţenii o vor susţine în compania
echipei slovene Maribor, pe data de 28

Sportivi
români
în întreceri
internaþionale

HANDBAL. Echipele
româneşti de handbal masculin
HC Minaur Baia Mare şi HC
Municipal Constanţa au terminat
la egalitate, scor 28-28 (17-14),
meciul disputat, ieri, la Baia Mare,
în prima manşă a sferturilor de
finală ale Cupei Challenge.
Returul se va disputa pe 22
februarie, la Constanţa.

RUGBY. Reprezentativa de
rugby a României a învins,
sâmbătă, cu scorul de 55-11
(27-6), selecţionata Cehiei, în
Cupa Europeană a Naţiunilor.
Pentru România au marcat eseuri
Dumbravă, Baraulea, Zebega,
Săuan, Gontineac, Teodorescu şi
Gheară. Cu acest prilej, Philippe
Sauton şi-a făcut debutul oficial
în postura de antrenor al
reprezentativei române.
Următoarea partidă a
selecţionatei României va avea
loc pe 21 februarie, la Constanţa,
în compania Portugaliei.

HANDBAL. Echipa de handbal
feminin Silcotub Zalău a fost
învinsă, sâmbătă, în deplasare,
cu scorul de 33-19 (15-11), de
formaţia spaniolă Ferrobus
Mislata, în prima manşă a
sferturilor de finală ale Cupei
Cupelor. Tot sâmbătă, echipa de
handbal feminin Universitatea
Ursus Cluj a fost învinsă, în
deplasare, cu scorul de 35-25,
de formaţ ia germană FC
Nurnberg, în meciul tur contând
pentru optimile de finală ale Cupei
Challenge. Meciurile retur se vor
disputa pe 21 februarie.

La sfârşitul săptămânii trecute, toate
cele trei formaţii divizionare de volei din
Galaţi au susţinut meciuri în cadrul
campionatelor naţionale. N-a fost o
rundă prea reuşită pentru grupările de
pe malul Dunării, în condiţiile în care
sportivii gălăţeni au înregistrat o singură
victorie, celelalte două echipe prezente
în întreceri fiind nevoite să părăsească
învinse terenurile de joc.

Fetele de la CSU Metal au întâlnit, în
deplasare, în cadrul etapei a şasea a
Diviziei A1, formaţia Dinamo Bucureşti.
După dispute echilibrate în toate seturile,
gazdele, cu finaluri mai bune de fiecare
dată, au reuşit să se impună cu scorul
de 3-0 (25-23, 25-21, 25-21).
Antrenorul Adrian Radu a folosit, în
partida din Capitală, următoarea formulă
de echipă: Andreea Constatinescu,
Cecilia Pop, Corina Bratu, Daniela

Enea-Ionescu, Georgeta Cojocaru,
Dana Cocoş-Encică, Laura Lupeică
(libero); Diana Neaga, Tatiana Liulenova,
Adriana Dumitru. În etapa viitoare, CSU
Metal va întâlni, miercuri, pe teren
propriu, formaţia CSU Gaz Tg.Mureş.

La masculin, în Divizia A2, formaţia
CSU Galaţi a jucat, la Suceava, în
compania formaţiei locale CSMU-LPS.
Meciul a fost extrem de disputat şi a
durat nu mai puţin de 105 minute. În cele
din urmă, gazdele au reuşit să-şi
adjudece victoria, cu scorul de 3-1
(28-26, 25-22, 23-25, 25-23). Antre-
norul echipei gălăţene, Gabriel Prise-
caru, a utilizat următorul “sextet”:
Oprea, Ciobanu, Jugănaru, Florescu,
Calotă, Iancu, Pârvu (libero); Chicu, Bu-
ruiană, Ionaşcu. După această înfrân-
gere, CSU Galaţi a căzut pe locul al pa-
trulea al clasamentului. În runda viitoare,

gălăţenii vor întâlni, sâmbăta viitoare,
pe teren propriu, formaţia Ştiinţa Bacău.

Singura victorie gălăţeană de
sâmbătă a fost obţinută de echipa
feminină CSU-CSS. În prima etapă a
returului Diviziei A2, echipa pregătită de
Ileana Berdilă a învins fără drept de
apel, pe teren propriu, formaţia ProVolei
Miercurea Ciuc, cu scorul de 3-0
(25-12, 25-18, 25-6). Gălăţencele au
evoluat în alcătuirea: Lenuţa Trică,
Cristina Nini, Ionela Nicu, Ionela Zaharia,
Irina Enciu, Bianca Oprea (Anca Lică),
Oana Forţu. În urma acestui nou succes,
CSU-CSS se află pe prima poziţie a
clasamentului, la egalitate de puncte cu
formaţiile din Oneşti şi Piatra Neamţ.
Următorul meci al echipei gălăţene se
va disputa pe 28 februarie, în deplasare,
cu Unic II Piatra Neamţ.

C.RÃDULESCU

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Meci
amânat din
cauze meteo
n Echipa de fotbal FCM

Dunărea Galaţ i trebuia să
dispute, sâmbătă, la Brăila, un
meci amical în compania formaţiei
locale Dacia Unirea. Din cauza
condiţ i i lor meteorologice
nefavorabile, partida nu s-a mai
disputat, urmând să fie
reprogramată, cel mai probabil,
la sfârşitul acestei săptămâni.
Prima confruntare Galaţi - Brăila
din acest an va avea loc însă joi,
când cele două echipe se vor
întâlni la Galaţi. Partida va avea
loc pe Stadionul “Siderurgistul”,
cu începere de la ora 11.00.
n În Sala “Siderurgistul” s-au

încheiat, ieri, meciurile turneului
al IV-lea al Campionatului Naţional
de handbal pentru juniori III
(masculin). Rezultatele
înregistrate în cele trei zile de
întreceri, le vom prezenta în ziarul
de mâine.
n La Patinoarul Artificial s-au

disputat, la finele săptămânii
trecute, întrecerile din cadrul
zonei Est a Campionatelor
Naţionale de hochei pe gheaţă
pentru speranţe, juniori I şi juniori
II. Amănunte de la aceste
competiţii - în ediţia noastră
viitoare.
n În perioada 17-26 februarie,

Asociaţia Judeţeană de Şah
(preşedinte Mihai Tufă) va
organiza prima competiţie a
acestui an. Denumită “Cupa PUR”,
competiţia se va desfăşura pe
durata a 9 runde, în sistem
elveţian. Fiind turneu open,
deschis tuturor iubitorilor de şah,
participanţii sunt aşteptaţi să se
înscrie la şedinţa tehnică, din 17
februarie, începând cu ora 16.00.
Relaţii la telefon 434445.
n Sala “Siderurgistul” va

găzdui, în perioada 18-22
februarie, turneul semifinal al
Campionatului Naţional de volei
rezervat junioarelor. Vor
participa primele trei echipe
clasate în seriile III şi IV, respectiv
Clubul Sportiv Şcolar Tulcea,
Volei Club Deltacons Tulcea şi
CSU Metal Galaţi (din seria a
III-a), Liceul “Mircea Eliade”
Bucureşti, CS IOR Bucureşti şi
Liceul cu Program Sportiv Piteşti
(din seria a IV-a).

HC Oþelul Galaþi -
CSM Sebeº 23-22
(16-13)

Fără îndoială, handbalul feminin
gălăţean traversează o perioadă mai
puţin fastă. Cine ar fi crezut că, după
ce - în urmă cu câţiva ani - handbalistele
de la Oţelul umileau pe Borussia
Dortmund, Symfonia Debrecen,
Krusevac, Vasas Budapesta, formaţii
de tradiţie ale Europei, vor ajunge să
aibă emoţii la un joc cu modesta CSM
Sebeş.

Jucătoarele pregătite de Eugen
Baştiurea au început bine meciul şi au
avut un avantaj de 3 goluri  la pauză, ce
părea a  fi hotărâtor. Din păcate, în
partea a doua, oaspetele, care au
profitat de sterilitatea din atac a
gălăţencelor, au revenit în forţă şi, în
mod surprinzător, au preluat
conducerea, scor 17-19 (min. 47).
Finalul a fost incendiar şi a ridicat
publicul în picioare. Cu 40 de secunde
înainte de final, la scorul de 22-22,
Sebeşul a avut atacul, dar veterana
Lăcrămioara Alexescu, în stilul său
caracteristic, a reuşit o intercepţie, a
pornit pe contraatac şi a finalizat.

De remarcat că Oţelul a irosit 3
aruncări de la 7 metri. Să mai spunem
că Gabriela Artene nu a putut evolua
fiind accidentată, dar sunt speranţe
mari ca ea să poată fi recuperată până
la partida următoare, din deplasare, cu
Apa Nova Bucureşti (21 februarie).

Cuplul de arbitri Adrian Barbu - Sorin
Nica (Piteşti) a condus formaţiile:

HC Oţelul: Daniela Goldic, Ramona
Bocăneală. Cătălina Marinescu  -
Cristina Dârjan 3, Emanuela Dragomir
2, Lăcrămioara Alexescu 4, Ramona
Iacob 3, Ana Maria Ciuban 8, Cătălina
Cioaric 3, Mirabela Toma, Carmen
Gheorghe, Anca Constantin.

CSM Sebeş: Paula Rădulescu,
Laura Schianu - Măriuţa Lipan 7, Ada
Bahamet 4, Doina Dăian 5, Bianca

HANDBAL

Lãcrãmioara a adus
fericirea

Ţigănuş 3, Raluca Dopca 2, Laura
Pascal 1, Iuliana Bîra, Adriana Navrodi.

Iată şi celelalte rezultate înregistrate
în grupa valorică 9-14: HC Femina Piatra
Neamţ - Astral Poşta Câlnău 31-28,
Tomis Constanţa - Apa Nova 28-17.
Clasament: 1.Femina P.Neamţ 10 puncte,
2.Tomis Constanţa 9 p, 3.Oţelul Galaţi 8
p, 4.CSM Sebeş 4 p, 5.Apa Nova 3 p, 6.
Astral P.Câlnău 2 p.

C.RÃDULESCU

VOLEI

O victorie, douã înfrângeri...

POPICE

Cosmin Crãciun - nou
record al arenei gãlãþene

februarie.
Tot în cadrul primului eşalon, echipa

feminină a clubului ICMRS s-a deplasat,
sâmbătă, la Gherla, unde a întâlnit
formaţia locală Somvetra. La capătul
unui meci cu realizări relativ modeste,
gazdele s-au impus clar, cu scorul de
3065-2837 p.d. (5,5-0,5 la individual).
Iată şi realizările elevelor lui Apostol
Anastasiu în această partidă: Daniela
Iordan 510, Cosmina Dumitriu 464, Gina
Chirpac 458, Cornelia Dănăilă 449, Gina
Dănăilă 480, Elena Cârnu 476.

I-am învins ºi pe
coreenii lui...
Gabi Popescu!
Oþelul - Suwon Samsung FC 2-1 (2-1)

Jocuri amicale
ale formaþiilor
româneºti

GOLURI, GOLURI...

V.Moldovan -
o nouã
“dublã”COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

A murit Marco Pantani
după încheierea campionatului, în
Handbal Club Municipal Piatra Neamţ,
noua grupare urmând să fie sprijinită
financiar de autorităţile locale. Primarul
oraşului Piatra Neamţ, Ion Rotaru, a
acceptat să devină preşedinte onorific
al echipei.

CICLISM. Rutierul italian Marco
Pantani (foto), fost câştigător al Turului
Franţei, în 1998, a fost găsit mort,
sâmbătă, în camera unui hotel din Rimini.
În camera lui Pantani (34 de ani) au fost
găsite mai multe produse farmaceutice,
dar nu s-a putut stabili încă dacă

moartea sportivului a survenit pe cale
naturală sau în urma unei supradoze
de medicamente. Autopsia va fi
efectuată în cursul zilei de astăzi. Ultima
competiţie la care a participat sportivul
italian a fost Turul Italiei 2003, când s-a
clasat pe locul 14. După aceea, Pantani

s-a internat într-o clinică specializată în
tratarea bolilor nervoase şi a depresiilor.

AUTOMOBILISM. Vicecampionul
european de raliuri, polonezul Janusz
Kulig, a decedat, vineri, după ce maşina
pe care o conducea a fost lovită în plin
de un tren, în sudul Poloniei. Kulig (35
de ani) a trecut cu maşina peste un
pasaj de cale ferată, unde bariera nu
era coborâtă, din motive încă
neelucidate, şi a fost lovit de un tren
care venea în viteză.

BOX. Fostul campion mondial la box
profesionist, americanul Joe Frazier, a
fost arestat de poliţia din Philadelphia,
sub acuzaţia că a agresat o femeie. Un
oficial al poliţiei locale a declarat că
ofiţerii care s-au prezentat în urma unui
apel de urgenţă au fost întâmpinaţi de o
femeie care avea răni la gură şi la faţă,
şi care le-a spus că Frazier a fost cel
care a lovit-o. În raportul poliţiei se
menţionează că victima, în vârstă de
44 de ani, este “mama fiului lui Frazier”.
Joe Frazier (60 de ani) a fost campion
olimpic în 1964 şi a câştigat titlul mondial
al profesioniştilor, la categoria grea, în
1970.

CICLISM. Rutierul belgian Johan
Sermon (21 de ani), legitimat la echipa
de amatori Daikin, a decedat în somn, în
noaptea de joi spre vineri. Autopsia a
relevat că moartea ciclistului a survenit
din cauze naturale, cel mai probabil
fiind un stop cardiac.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): New Jersey -
Carolina 4-1, Detroit - Colorado 2-5,
Chicago - Boston 2-1, Philadelphia - NY
Rangers 6-2, Ottawa - Montreal 5-2,
Columbus - San Jose 1-2, Tampa Bay -
Florida 3-2, Toronto - Buffalo 4-6, Saint
Louis - Pittsburgh 3-2, Phoenix - Dallas

3-2, Vancouver - Anaheim 1-2.
AUTOMOBILISM. Patronul Formulei

1, Bernie Ecclestone, a declarat că
pilotul german Michael Schumacher va
continua să concureze, deoarece “nu
are altceva de făcut”. Michael
Schumacher, de şase ori campion
mondial, şi-a prelungit contractul cu
echipa Ferrari până în 2006, dar mulţi
analişti consideră că germanul se va
retrage înainte de încheierea acordului.

HALTERE. Unsprezece halterofili au
fost depistaţi pozitiv cu steroizi
anabolizanţi în timpul Campionatelor
Mondiale din 2003, ei fiind descalificaţi
şi suspendaţi pe o perioadă de doi ani
de Federaţia Internaţională de Haltere.
Printre cei 11 se numără şi cinci medaliaţi:
rusul Vladislav Lukanin (argint la cat.
69 kg), armeanul Gevorg Davtyan
(argint la cat. 77 kg), ucraineanul Artem
Udachyn (argint la cat. +105 kg),
bielorusul Henadzi Aliashchuk (bronz
la cat. 62 kg) şi chinezoaica Shang
Shichun (triplă medaliată cu aur la cat.
75 kg). Ceilalţi şase halterofili depistaţi
pozitiv sunt Ilona Danko (Ungaria),
Khalid Himdam şi Mohammad Swara
(Irak), Sanjar Kadyrbergenov (Turkme-
nistan), Vladimir Popov (Rusia) şi Dimitri
Lomakin (Kazahstan). În urma descalifi-
cărilor sportivilor depistaţi pozitiv,
medaliile mondiale au fost redistribuite
astfel: cat. 75 kg: aur - Nahla Ramadan
(Egipt), argint - Slaveyka Rizhinska
(Bulgaria), bronz - Sule Sahbaz (Turcia);
cat. 69 kg: argint - Lee Bae-boung
(Coreea de Sud), bronz - Turan
Mirzoyev (Azerbaidjan); cat. 77 kg:
argint - Reyhan Arabacioglu (Turcia),
bronz - Li Hongli (China); cat. +105 kg:
argint - Velichko Cholakov (Bulgaria),
bronz - Viktors Scerbatihs (Letonia);
cat. 62 kg: bronz - Le Maosheng (China).

Victorie clarã
Reprezentativa de rugby a României a învins, cu scorul de 55-11,

selecţionata Cehiei, în Cupa Europeană a Naţiunilor.

Derby românesc
Echipele de handbal masculin Minaur Baia Mare şi Municipal Constanţa au terminat

la egalitate, scor 28-28, meciul disputat, ieri, în prima manşă a sferturilor de finală ale
Challenge Cup.
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HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 16 februarie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

CINEMA

Meteo

16 FEBRUARIE

16 FEBRUARIE

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA
 FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
 e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.
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16 FEBRUARIE

Soluþiile jocurilor apãrute în pag.10 a suplimentului
de sâmbãtã “Altã viaþã - magazin”:
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o TELEFOANE UTILE

Perioada: 13 - 19.02.2004
GALAŢI: Cinema “Central”:

Confesiunile unei minţi periculoase -
orele: 9,30, 11,30; 13,30; 15,30; 17,30;
19,30. Cinema “Republica”:  Asasin
în slujba legii -  orele 15,30; 17,30; 19,30.
Cinema “Ţiglina”:  Medalionul -  orele:
11,00; 13,00; 15,00; 17,00; 19,00.

TECUCI: Cinema “Arta”: Matrix
Revoluţii - orele: 15,00; 17,30; sâmbăta
şi duminica, matineu: ora 10,00.

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
S.C.INFOSAT LINE S.R.L.  - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Miltiade, bloc Paltin                   - 472646
(Biserica Precista)

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 8,00-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 16.02.2004:

consilier/expert/inspector/economist în comerţ/marketing (absolvent 2003);
vânzător; zugrav vopsitor; dulgher; zidar roşar tencuitor; sudor autogen; montator,
reglor, depanator TV (color); patiser; inginer construcţii civile industriale şi agricole;
tehnician constructor; bucătar;  tăietor, şlefuitor, lustruitor piatră, marmură;
confecţioner - asamblator articole din textile; barman; fierar betonist; montator,
reglor, depanator ascensoare; paznic (peste 45 de ani).

Sf. Mc. Pamfil şi Valentin; Cuv. Flavian.

LUMEA BĂRBAŢILOR - ORIZONTAL: BURLACI; OS; EROU; AMANT;
DANSATOR; O; UT; TC; RANA; I; TRECATOR; NARA; ALA; S; TONT; ATEE;
SINGUR; OD; EC; ISTERII; FELII; SILA.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE - ORIZONTAL: APERITIVE; PACALITORI; AP;
SOCOTIT; RASAT; SATI; ARID; FINET; TAT; DA; TM; O; UP; URI; Z; APARARE;
ZA; RARIT; STOC; ELEMENTARE.

TRIUNGHIUL MAGIC - ORIZONTAL: ACAPARATOR; CATARATOR;
ATACATOR; PACATOS; ARATOS; RATOS; ATOS; TOR; OR; R.

ARITMOGRIF - SOLUŢIA: AUTOMOBILISM.
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Pui... de
râmă
Voiajoare

VÃRSÃTOR
Luaţ i la cunoştinţă

într-un timp foarte scurt că
trebuie să plecaţi urgent

într-o călătorie de afaceri sau ceva
asemănător.

PEªTI
Nu sunteţi un ins disci-

plinat şi anumite persoane
sus-puse au mari dureri

de cap sau măsele din cauza
acţiunilor dvs.

BERBEC
Vă legaţi de cine nu

trebuie în contextul în care
persoana cu pricina v-a
fost mereu alături când aţi

avut nevoie de ea.
TAUR

Faceţi servicii din pură
amabilitate, dar reuşiţi să
sădiţi în inima oamenilor

sentimente de mare statornicie.
Felicitări.

GEMENI
O persoană mai în

vârstă vă ţine companie o
bună bucată de vreme. În

acest timp stările variază la infinit.
RAC

Circulaţi ca un tigru
dresat, dar fără injecţie

făcută. Ceva nu vă place, dar nu
vă place chiar deloc şi nu vreţi să
se uite asta.

LEU
Sunteţi o persoană

foarte plăcută atunci când
faceţi tot ceea ce ştiţi mai

bine. Cultivaţi-vă aceste părţi şi
uitaţi de celelalte.

FECIOARÃ
Primiţi diverse aprecieri

verbale de la tot soiul de
cunoscuţi pentru una din

prestaţiile dvs. recente. E normal
să vă bucuraţi.

BALANÞÃ
Temerile dvs. nu au o

sursă anume şi de aceea
sunt cu atât mai greu de tratat

într-un timp scurt. Cineva de sex
opus vă susţine.

SCORPION
Nu trebuie să vă întrebaţi

cum de nu mai aveţi anumite
sentimente. Şi ele, ca mai tot
altceva, dispar şi nu ştii cum de au
fost.

SÃGETÃTOR
Vă recunoaşteţi o gre-

şeală, dar nu sunteţ i
pregătit(ă) să înfruntaţi conse-

cinţele acesteia. Poate că totul se
întâmplă prea repede.

CAPRICORN
Când vă place ceea

ce faceţi lucrurile merg
foarte repede şi aveţi un

spor nemaipomenit la treabă. Astăzi
este o asemenea zi.

CASANDRA

18,30 Obiectiv - jurnal informativ;
19,00 Şansa memoriei - o emisiune de
conf. univ. dr. Sergiu Tofan; 19,30
Viitorul trecutului - o emisiune de Ioan
Manole; 20,00 Penalty; 21,00 Impact
local; 21,30 Obiectiv - jurnal informativ;
22,00 Închiderea programului.

Dispută puternică la licitaţia unui
tablou reprezentând un măgar care
paşte.

- Îl vreau neapărat, zise unul, pentru
că a aparţinut bunicului meu.

- În acest caz, cedez. Nu ştiam că e
un tablou de familie...

n
- Ce-ai păţit?
- M-am izbit de un camion staţionat

care venea din sens opus.
n

Soţul se întoarce noaptea târziu beat
pulbere.

- Scumpa mea, ţipă la mine, te rog,
altfel nu nimeresc patul pe întunericul
ăsta.

V. GHICA

1796 - Se naşte JEAN BAPTISTE
COROT (m. 1875), pictor francez.

1835 - Se naşte ION ARTENIE
ANDERCO HONORODEANU (m. 1877),
poet, memorialist.

1886 - Se naşte CONSTANTIN
BUDEANU (m.1959), inginer, membru al
Academiei Române.

1893 - Se naşte EMIL DORIAN (m.
1956), poet, prozator, traducător.

1898 - Prima audiţie, la Paris, a
“Poemei Române”, de George Enescu,
în execuţia Orchestrei Concertelor
Colonne, dirijată de Ed. Colonne.

1902 - Se naşte TEODOR
BORDEIANU (m. 1969), inginer
agronom, membru al Academiei
Române.

1903 - Se naşte IOAN ŞIADBEI (m.
1977), lingvist, istoric literar.

1906 - Se naşte TIBERIU POPOVICI
(m. 1975), matematician, membru al
Academiei Române.

1910 - Se naşte LUCIA DEMETRIUS
(m. 1992), prozatoare, poetă,
traducătoare, autoare dramatică.

1922 - Se naşte SILVIU
ZAVULOVICI (m. 1998), dirijor cu
activitate la Teatrul Muzical “Nae
Leonard” (prim-dirijor, director), laureat
cu Premiul “Mihail Jora” pentru întreaga
activitate artistică (1997).

1926 - Se înfiinţează Fundaţia
Culturală “Regele Ferdinand I”.

1930     n Se naşte ION MILOŞ, poet,
traducător. A publicat, printre altele, mai
multe volume de poezie în limba română,
antologii de literatură română în Suedia,
de literatură suedeză la noi. A tradus în
limba suedeză poezii de Eminescu, pe
Geo Bogza, Eugen Jebeleanu, Marin
Sorescu, Ana Blandiana, Mircea
Dinescu şi alţi poeţi contemporani.
n Federaţia Română de Fotbal se

afiliază la FIFA.
1939 - Se naşte ILIE CONSTANTIN,

poet, traducător, stabilit în anul 1973 la
Paris. Şi-a exercitat talentul în domeniul
esteticii, al criticii literare, al literaturii de
călătorie sau al traducerilor. Este distins
cu Premiul pentru Poezie al Uniunii
Scriitorilor (1970) şi cu Grand Prix de la
Jeunesse de la Société des Gens des
Letres de France - pentru proză.

1943 - Se naşte ANA NAGY, pictoriţă.
1968 - Legea cu privire la

organizarea administrativă a teritoriului
ţării. Prevedea desfiinţarea regiunilor şi
raioanelor şi se revenea la sistemul
tradiţional al judeţelor. Au fost organizate
39 de judeţe, plus municipiul Bucureşti.

1987 - Manifestaţia studenţilor ieşeni
împotriva condiţiilor vitrege din cămin şi
îndeosebi a limitărilor draconice la
consumul de energie electrică.

1995 - Încetează din viaţă VICTOR
KERNBACH (n. 1923), prozator, poet,
eseist, traducător.

V.G.

7,00 Ora 7,00 dimineaţa; 9,00
Retrospectiva prim-plan (r); 10,00 Tineri
în politică (r); 11,00 În căutarea lui
Hristos (r); 11,30 Film; 12,30   Conferinţa
de presă PNL; 14,00 Alexandru Jula şi
prietenii spectacol; 17,00 Conferinţa de
presă PSD (r); 17,30  Prim-plan pe scurt;
17,35 Film serial; 18,00 Prim-plan pe
scurt; 18,05 Film serial; 18,30 Prim-plan;
19,00 Ediţie specială; 19,30 Zoo Mania
(r); 20,00 Weekend plăcut (r);  21,00
Ofensiv; 22,00 Prim-plan (r); 22,30 Ediţie
specială (r); 23,00 Prezentare biserici;
23,15 Prim-plan (r); 23,30 Ora 7,00
dimineaţa (r).

7,00 Ora 7,00 dimineaţa; 18,30
Prim-plan; 23,15 Prim-plan.

Tulpină
subterană
Cură la
Amara!

Privitoare
la naţie
Manta
ţărănească

Nu are
nici un
Dumnezeu

Care trece
pe alături
Murături

Fantastic,
minunat...

Trage cu
urechea
Pierdere
de moment

Plasă
pescărească
Nu mai mult

Distanţat
A da de
greu

Calciu
Culesul
încă din
floare

Vase de
cafea

Făcută
ghem
Bat popii

Singuri!
Un nume
pe litoral

Aflate... în
pierdere
Secreţie
de glande

Maria
Barbu
Zăpadă la
pachet

Închizător
la poartă
Acoperişul
lumii

Afectiv,
sensibil
Aduc
ploaia

Mediu
marin!
Scris pe
stânga!

Răsăritean
Singură!

Cap de
serie, la
impuse!

Lasouri
autohtone

PROFETUL

ULTIMA
ATINGERE

GHINIONISTA

(acţiune, SUA, 1999)
Antena 1, ora 20,00

Cu: Don „The Dragon” Wilson
(foto), Barbara Steele. Titlu
original: The Prophet

Un agent federal cu capacitatea de
a prevedea viitorul este recrutat în
cadrul unui experiment guvernamental.
Misiunea lui este să găsească alte
persoane incluse în acelaşi program
experimental. Dar cineva le vrea
moartea acestor persoane “incomode”,
iar agentul vrea să ştie cine este
criminalul.

(thriller, SUA, 1996)
Pro TV, ora 20,10

Cu: Harvey
Keitel, Cameron
Diaz, Billy Zane.
Titlu original: Head
Above Water

Acţiunea filmului se petrece într-un
peisaj idilic, pe o insulă însorită, unde
George (Harvey Keitel) şi frumoasa
sa soţie, Nathalie (Cameron Diaz)
îşi petrec vacanţa în casa familiei lor.
Cei doi nu sunt singuri pe insulă,
pentru că aici se află şi un vechi
prieten al lui Nathalie, Lance (Craig
Sheffer), care este îngrijitorul

proprietăţilor. În noaptea în care soţul
şi prietenul ei pleacă la pescuit,
Nathalie este vizitată de Kent, un iubit
din tinereţe, de care femeia nu îşi
aminteşte cu mare plăcere. Când cei
doi pescari sunt pe punctul de a se
întoarce la vilă, Nathalie descoperă
că fostul său iubit este dezbrăcat şi
mort în dormitor.

(dramă romantică, SUA, 1997)
România 1, ora 0,30

Cu: Amanda Peet, Michael
Vartan, Kari Wührer. Titlu original:
Touch Me

Bridget (Amanda Peet) este o
tânără actriţă care, pentru a se putea
întreţine, dă ore de aerobic. La un
moment dat, îl întâlneşte pe Adam, de
care se îndrăgosteşte. Într-o zi, Bridget
află consternată că unul dintre foştii ei
iubiţi a murit de SIDA. Îşi face testul şi
constată că este şi ea seropozitivă. Din
acel moment, consideră că viaţa i s-a
sfârşit, dar este salvată psihic de un
nou iubit.

  8,00 Maşina timpului
(aventuri, Marea Britanie, 2001)
cu Mark Addy, Guy Pearce

  9,35 Copiii surorii mele
(aventuri, Danemarca, 2001)

10,55 Părinţi şi copii
(comedie, SUA, 1999) cu Paul
Winfield, Mary Alice

12,45 Cinema, cinema, cinema
13,10 Prinţesa şi soldatul

(dramă, SUA, 2001)
cu Mark-Paul Gosselaar, Keith
Robinson

14,40 Semnale de fum
(dramă, SUA, ’98)
cu Adam Beach, Evan Adams

16,15 Jacob şi vampirul mascat
(aventuri, Canada, 1999)
cu Gary Busey, Miranda
Richardson

17,55 Maşina timpului (r)
(aventuri, Marea Britanie, 2001)
cu Mark Addy, Guy Pearce

19,30 Pe platourile de filmare
20,00 Philadelphia

(dramă, SUA, 1993)
cu Tom Hanks, Denzel Washing-
ton

22,05 Casa de sticlă
(thriller, SUA, 2001)
cu Leelee Sobieski, D. Lane

23,50 Cercul vicios
(thriller, SUA, 2001)
cu Rachael Leigh Cook, Shawn
Hatosy

  1,15 În pană (thriller, Canada, 1998)
cu David Hewlett

11,30 Curs de spaniolă (r)

12,00 Concert de prânz

12,50 Identităţi

13,20 Artă versus artă (r)

14,10 Casa Minovici (r)

14,35 Pictori (r)

15,05 Curs de engleză

15,35 Desene animate

16,05 Custer, comicul adolescent (s)

16,30 Ghidul gurmandului

17,00 Nu te mai prosti (s)

17,30 Arheologie

18,05 Nancy Astor (s)

19,05 Mari momente ale secolului al

XX-lea

20,00 Periscop

20,50 Bhaktapur

21,15 Info cultural

21,45 Aceleaşi întâmplări cu cântec

(comedie romantică, coprod.,

1997)

cu Pierre Arditi

23,45 De pe terasă (r)

(dramă, SUA, 1960)

 6,00 Jurnal TV

  8,15 Trezirea la realitate

11,00 Jurnal TV

11,15 Votaţi cu noi (r)

12,45 Revista presei (r)

cu Radu Cazan

13,00 În spatele imaginii (r)

14,15 7 arte

15,15 Realitatea medicală (r)

16,00 Jurnal TV

16,45 Votaţi cu noi (r)

17,15 Audienţa în direct

cu Simona Bălănescu

18,00 Jurnal TV

18,45 Pastila IT

19,30 În centrul atenţiei

20,15 100%

cu Robert Turcescu

21,00 Jurnal TV

21,45 Pastila  IT

22,00 Ştirea de la ora 22,00

cu Răzvan Dumitrescu

23,00 Jurnal TV

23,45 Votaţi cu noi!

  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  8,00 Bună dimineaţa, România!
  9,00 Teleshopping
  9,15 Desene animate:

Omul-păianjen
  9,45 Teleshopping
10,00 Caravana premierelor (r)
10,30 Teleshopping
11,00 Dragă, am micşorat

copiii! (s)
11,50 România 1... şi filmul (r)
12,00 Nocturne (r)
13,00 Dincolo de hartă (r)
13,30 Sănătate pentru toţi (r)
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Teleenciclopedia (r)
15,30 Pro Patria
16,00 Kronika
16,55 TVR în direct cu Marian Voicu
17,30 Sânge de ţigan (s)
18,25 Avanpremieră Ştiri
18,30 Reflecţii rutiere
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Iartă-mă cu Raluca Moianu
21,00 Ochiul magic
22,00 Districtul (s)
22,50 România 1... şi strada
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Profesioniştii

cu Eugenia Vodă
  0,30 Ultima atingere

(dramă, SUA, 1997)
cu Amanda Peet

  2,10 Jurnal (r)
  3,10 Caravana premierelor (r)
  3,40 Generaţia Prozac (r)

(dramă, SUA, 2001)
cu Christina Ricci

  5,30 Sănătate pentru toţi (r)
  5,45 Agenţia (s)
  6,40 Teleshopping

  7,00 Televiziunea dragostea mea!
(r) cu Alexandra Velniciuc

  8,00 Natură  şi aventură (r)
  8,45 Film puzzle (r) cu Irina Nistor
  9,40 Aventurile lui Jules Verne (s)
10,30 Semnul iubirii
10,40 Viaţa în sălbăticie (r)
11,35 Vacanţă la Roma (r) cu Adrian

Păduraru
12,30 În vizită la noi acasă
13,00 Ştiri
13,15 Piersic Show (r)

cu Florin Piersic
15,00 Primul pas
16,00 Atlas (r)
16,30 Eco magazin
17,00 Ştiri
17,10 Rebelii (s)
18,00 Comorile Toscanei
19,00 Miracole (s)

cu Barbara Livi
20,00 Telejurnal
20,30 Auto Club

cu Gabriela Szilagy
21,00 Rauzan (s)

cu Osvaldo Rios
22,00 Teatru TV: Mincinosul

de Carlo Goldoni
cu Ion Caramitru, Florian Pittiş

  0,00 Mafia din Sankt Peters-
burg (s)

  1,00 Atenţie
se cântă! (r)

  2,25 Coşmar
pe platou (r)
(horror, SUA, 2000)

  4,00 Mafia din Sankt Peters-
burg (s/r)

  5,00 Ştiri (r)

  7,00 Ştirile PRO TV, ziarul dimineţii
tale cu Olivia Steer şi Mihai
Dedu. Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Noile aventuri ale lui Robin

Hood (s/r)
12,00 Zâmbete într-o pastilă (r)
12,30 Prietenii tăi (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,30 Tootsie (r) (comedie, SUA,

1982) cu Dustin Hoffman, Jes-
sica Lange

16,00 Tânăr şi neliniştit (s) cu Eric
Braeden, Melody Thomas

17,00 Ştirile PRO TV
cu Monica Dascălu

17,45 Teo cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV

cu Andreea Esca
20,10 Ghinionista

(comedie neagră, SUA/Marea
Britanie, 1996) cu Harvey
Keitel, Cameron Diaz

22,00 La Bloc (s)
22,30 Chestiunea zilei
23,00 Ştirile PRO TV

* Dinastia campionilor
23,45 Seinfeld (s)
  0,45 Icstrim tivi cu George Vintilă
  1,15 Ştirile PRO TV
  2,15 Ghinionista (r)

(comedie neagră, SUA/Marea
Britanie, 1996)
cu Harvey Keitel

  4,15 La Bloc (s/r)
  5,00 Icstrim tivi (r)
  5,30 Chestiunea zilei (r)
  6,00 Teo (r)

  7,00 Observator cu Sanda Nicola
  8,00 România mea cu Emil Hurezeanu
  9,00 Cutia neagră (r)

cu Dana Deac
10,00 Soledad (s)
11,00 Isabella (s)
12,00 Tineri şi rebeli (s)

cu Joe Lando, Jim Byrnes
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Tonul câştigător
14,15 Îngerii lui Charlie (s)

cu Jaclyn Smith, David Doyle
15,10 MacGyver (s)

cu Richard Dean Anderson,
Dana Elcar

16,30 Păcatul (s)
cu Daniela Alvarado, Simon
Pestana

17,00 Brigada mobilă
cu Andreea Berecleanu şi
Andrei Zaharescu

17,45 Din dragoste
cu Mircea Radu

19,00 Observator. Sport. Meteo
cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,00 Profetul (acţ iune, SUA,
1999) cu Don “The Dragon”
Wilson, Ted Monte

22,00 Observator. Sport
cu Letiţia Zaharia

22,30 Marius Tucă Show
23,35 Gheorghe Talk-show cu

Andrei Gheorghe
  0,35 Brigada mobilă (r)
  1,00 Soledad (s/r)
  1,45 Isabella (s/r)
  2,30 Observator (r)
  3,15 Zile din viaţa noastră (s)
  5,00 Marius Tucă  Show (r)
  6,00 Păcatul (s/r)

  7,00 Focus 7
cu Adriana Mariş ş i Silvia
Nicula

10,00 Sunset Beach (s/r)
11,00 În familie (s/r)
11,30 Teleshopping
11,45 Uite cine râde acum (r)
12,30 Prietene şi rivale (s)
13,30 Teleshopping
14,00 Minute de milioane
15,30 În familie (s)

cu Clara Vodă, Adrian Titieni
16,00 Sunset Beach (s)
17,00 Unite cine râde acum

cu Toma Dimitriu
17,30 Poliţia în acţiune
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Cursa finală

(acţiune, SUA, 1990)
cu Jack Aroo

21,00 Adevărata poveste a
Jessicăi Savitch
(dramă, SUA, 1995)
cu Sela Ward, Ron Silver

23,00 Focus Plus
cu Adrian Bucur

23,45 Mutant X (s)
cu Forbes March, Victoria
Pratt

  0,40 Clip Art (r)
  0,45 Câştigul nopţii
  2,30 Chat TV

  6,15 Inimă sălbatică (s/r)
  8,30 Club 700 (r)
  9,15 Îndoiala (s/r)
10,15 Legături de familie (s/r)
12,00 Învaţă spaniola cu Victor
12,45 Iubire fără de păcat (s)
14,15 Între iubire şi ură (s)
15,15 Clona (r)
16,30 Îndoiala (s)

cu Silvia Navarro, Omar
Germenos

17,30 Poveştiri adevărate (r)
cu Lucian Viziru

17,55 Reţeta de Acasă
18,10 Amazoana (s)

cu Karyme Lozano
19,00 Îngerul

nopţii (s)
cu A. Rivera

20,00 Valentina, grăsuţa mea
frumoasă (s)
cu Natalia Streignard, Juan
Pablo Raba

21,00 Legături de familie (s)
cu Vera Fisher

23,00 5’shopping
23,10 Iubire cu două feţe (s)

cu Jose A. Llamas
  0,00 Să vorbim despre sex.

Emisiune cu Bebe Mihăescu
  1,00 Clona (s)

cu Murilo Benicio
  1,50 Poveştiri adevărate (r)
  2,15 Chat Acasă
  3,30 Dana de pică

cu Dana Săvuică
  5,00 Amazoana (s/r)

Vremea se va încălzi uşor în perioada următoare, deşi astăzi s-ar mai putea semnala
ninsori pe arii restrânse. Temperaturile maxime vor oscila între 0 şi -2°C, iar minimele se
vor situa, în cursul nopţii, între -5 şi -8°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare,
din sector vestic şi nord-vestic, cu viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)
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Paginã realizatã de
CRISTI LUCA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Administratorul civil în Irak, Paul
Bremer, a anunţat că urmează să
fie redactată “declaraţia irakiană
a  d rep tu r i l o r  omu lu i ”  ş i  ş i - a
expr imat inten ţ ia de a crea o
organ iza ţ i e  independentă  de
apărare a acestor drepturi. Bremer
a afirmat, cu ocazia inaugurării
M in i s te ru lu i  i r ak ian  pen t ru
Drepturile Omului, că “redactarea
unei declaraţii irakiene va reaminti
guvernului adevărata sa misiune:

protejarea populaţiei”.
“Apă ra rea  d rep tu r i l o r

fundamentale ale cetăţenilor face
parte din îndatoririle esenţiale ale
oricărui guvern. Cu toate acestea,
Irakul a cunoscut exact opusul, în
t impul  reg imulu i  t i ran ic  a l  lu i
Saddam”, a declarat Bremer, în
p rezen ţa  m in i s t ru lu i  pen t ru
Drepturile Omului, Abdel Basset
Turki.

“Au loc dezbateri în anumite ţări

europene şi chiar în Statele Unite,
referitoare la legitimitatea eliberării
Irakului. Acestora le spun: Veniţi în
Irak să vedeţi gropile comune de la
Hilla (ale şiiţilor care s-au revoltat
în 1991), precum şi mormintele din
Halabja, unde mii (de locuitori kurzi)
au fost înmormântaţi după ce au
fost gazaţi, veniţi în Irak să vedeţi
locurile unde se comiteau violuri,
în secţiile de poliţie”, a precizat
Bremer.

Războiul condus de sovietici în
Afganistan timp de zece ani a fost
“o greşeală”, a afirmat, sâmbătă,
fostu l  preşedinte rus Mihai l
Gorbaciov, înaintea aniversării a 15
ani de la retragerea mil i tari lor
sovietici din această ţară, relatează
AFP. “Intrarea trupelor noastre în
Afganistan a fost o greşeală politică,
provocată de apropierea ideologică
a politicii internaţionale de Uniunea

Sovietică din acea perioadă”, a
adăugat Gorbaciov. Potrivit acestuia,
“orice încercare de a impune unei
ţări cu o tradiţie de secole un model
social străin este sortită eşecului”.

URSS a intervenit în Afganistan
la 25 decembrie 1979, pentru a
sus ţ ine reg imul  marx is t  care
preluase puterea cu un an înainte.
Invadarea Afganistanului s-a soldat
cu un dezastru, înregistrându-se cel

puţin 15.000 de morţi în rândul
militarilor sovietici şi provocând
crearea unor mişcăr i  islamiste
radicale, precum reţeaua al-Qaida
condusă de Osama ben Laden.
Războiul a afectat grav economia
sov iet ică ,  pagubele f i ind de
aproximativ cinci miliarde de ruble
anual. În opinia lui Gorbaciov,
aceasta era “o sumă enormă în
perioada respectivă”.

FLASH
nnnnn  C a p t u ră  nnnnn

Muhammad Z imam Abd
al-Razzaq al-Sadun, fost
responsabil al Partidului
Baas ,  a  fos t  a res ta t  la
Bagdad de poliţia irakiană,
r e l a t ează  BBC  News .
Zimam, numărul 41 pe lista
c e l o r  m a i  cău t a ţ i  f oş t i
oficiali irakieni, a fost şeful
partidului pentru provinciile
din nordul ţării, Nineveh şi
Tam im.  nnnnn  A leger i
preliminare nnnnn Senatorul
de  Massachusetts John
Kerry a obţ inut, sâmbătă,
două noi victorii în cursa
p e n t r u  î n v e s t i t u r a
d e m o c r a tă ,  c âş t i g â n d
a l e g e r i l e  p r e l i m i n a r e
organizate în Washington
D C ,  c a p i t a l a  f e d e r a lă
amer i cană ,  ş i  Nevada ,
relatează AFP. John Kerry
a câştigat deja 14 din cele
16 alegeri preliminare ş i
consultăr i  de t ip caucus
o r g a n i z a t e  p e n t r u
s e l e c ţ i o n a r e a
pretendentului democrat la
Casa Albă .  Urmă toarea
e tapă  se  va  des făşura
mar ţ i ,  î n  Wiscons in .  nnnnn
Explozie la Moscova nnnnn O
m aş i nă  a  e x p l o d a t ,
sâmbă tă ,  l a  M o s c o v a ,
p r o v o c â n d  m o a r t e a
şoferului care a manevrat
i n c o r e c t  u n  d i s p o z i t i v
e x p l o z i v  a r t i z a n a l ,  a
a n u n ţa t  p o l i ţ i a .
A u t o t u r i s m u l  L a d a  a
explodat  în cur tea unui
imobil dintr-un cartier din
v e s t u l  c a p i t a l e i  r u s e .
Potrivi t  unui purtă tor de
c u v ân t  a l  p o l i ţ i e i ,
mecanismul artizanal era
echivalent cu 100-200 de
grame de trinitrotoluen. nnnnn
D e z a r m a r e a  L i b i e i  nnnnn
Preşed in te le  amer ican,
G e o r g e  W.  B u s h ,  ş i
premieru l  i ta l ian,  S i lv io
Ber luscon i ,  au d iscuta t
telefonic, sâmbătă, despre
recenta întâlnire a şefului
Guvernului italian cu liderul
libian, Moummar Kadhafi, a
anun ţat  un  pur tă to r  de
c u v ân t  a l  C a s e i  A l b e .
“Preşedintele a observat că
L i b i a  a  î n c e p u t  să -ş i
îndeplinească obligaţiile” în
mate r ie  de  dezarmare .
“Atât timp cât Libia îş i va
respecta angajamentele,
îşi va putea restabili relaţii
mai bune cu restul lumii”,  a
p r e c i z a t  p u r tă t o r u l  d e
cuvânt Jeanie Mamo. nnnnn
Î n t â l n i r e  nnnnn  Şe f u l
Comandamentului Central
amer i can  (CENTCOM) ,
generalul John Abizaid, a
par t ic ipat  la  o  ser ie  de
întâlniri cu demnitari saudiţi
cu rang înalt ,  a anun ţat
a g e n ţ i a  o f i c i a lă  S PA .
Relaţiile diplomatice dintre
Sta te le  Un i te  ş i  Arab ia
Saud i tă  se  a f lă  în t r -un
stadiu delicat, regatul arab
fi ind cri t icat frecvent de
Congresul american, care
îi reproşează că nu com-
bate într-un mod suficient
extremismul islamic ş i că
nu susţine Washingtonul în
războiul  împotr iva tero-
r ismulu i .  nnnnn  Arestare nnnnn
Cinci persoane arestate la
al-Amara au recunoscut că
au participat la asasinarea,
în septembrie 2003, a lui
Akila Hachemi, membru al
C o n s i l i u l u i  i r a k i a n  d e
guvernare, a anun ţat un
p u r tă t o r  d e  c u v ân t  a l
poliţiei, precizând că patru
d i n t r e  s u s p e c ţ i  s un t
originari din Najaf, (sudul
Irakului). Cei arestaţ i  au
declarat că au acţ ionat la
ordinul unui responsabil al
Partidului Baas. nnnnn Atac nnnnn
Doi irakieni au fost ucişi, iar
alţi trei răniţi, duminică, la
B a g d a d ,  d e  m a i  m u l ţ i
agresori care au lansat, din
greşeală, o rachetă anti-
tanc asupra microbuzului în
care se af lau vict imele.
Agreso r i i  au  a taca t  un
convoi american, dar au
lov i t ,  d i n  g reşea lă ,  un
microbuz”,  a declarat  o
sursă din cadrul spitalului.

Cel puţin 26 de persoane, dintre
care şase copii, au murit, iar 110 au
fost rănite, sâmbătă seara, după
prăbuşirea cupolei parcului acvatic din
Moscova, au anunţat Ministerul pentru
Situaţiile de Urgenţă şi serviciile
medicale, relatează AFP. Alte 15
persoane sunt date dispărute. Potrivit
autorităţilor, 78 de răniţi, dintre care
25 de copii, au fost spitalizaţi, cinci
fiind în stare critică, iar 13 în stare
gravă.

Primarul capitalei ruse, Iuri Lujkov,
a anunţat că 1.300 de persoane se
aflau, în momentul tragediei, în
clădirea Transvaal Park, un complex
de agrement situat în sud-vestul
Moscovei. Aproximativ 426 de
persoane se aflau în zona acvatică.

În pofida eforturilor echipelor de
salvare, şansele de a găsi
supravieţuitori sunt reduse. “La
început s-a auzit un zgomot, apoi doar
tăcere. Totul a început să  se
prăbuşească. Întreaga porţiune a

cupolei care acoperea zona acvatică
s-a prăbuşit”, a declarat un angajat al
centrului.

Circumstanţele în care s-a produs
accidentul au făcut duminică obiectul
speculaţiilor, în timp ce presa nu a
reuşit să identifice acţionarii societăţi
ETS (Evropeďskie tekhnologhii i
servis), proprietara complexului. Pe
lângă  piscina unde a avut loc
accidentul, complexul este format din
saloane de frumuseţe, un bar de
noapte şi un restaurant.

Anchetatorii din cadrul Parchetului
din Moscova analizează diverse
posibile cauze ale accidentului, printre
care o defecţiune tehnică sau de
construc ţ ie, sau o eroare în
exploatarea centrului acvatic, care a
fost construit de o societate turcă.
“Expertiza va permite determinarea
cauzelor accidentului şi vom lua
măsurile necesare de control şi la alte
complexe sportive”, a declarat
procurorul Moscovei, Anatoli Zuiev.

Majoritatea criticilor adresate
României sunt nefondate, a declarat,
sâmbătă, ministrul bulgar de Externe,
Solomon Passy, după ce s-a întâlnit cu
omologul său român, Mircea Geoană,
relatează Sofia Sunday News online.
Ministrul bulgar s-a referit la recentele
discuţii dintre membrii Parlamentului
European, care au propus suspendarea
negocierilor în vederea aderării
României la Uniunea Europeană,
acuzând autorităţile de la Bucureşti că
nu şi-au îndeplinit angajamentele.
“România şi Bulgaria trebuie să adere
la Uniunea Europeană împreună,

aceasta fiind singura soluţie bună”, a
declarat Passy.

Ministrul bulgar de Externe a promis
că va interveni personal pentru a
urgenta negocierile României, deoarece
“o eventuală suspendare a negocierilor
ar conduce la întârzierea aderării la
Uniunea Europeană a întregii regiuni
balcanice”. “Regiunea Balcanilor va
avea de câştigat doar dacă dezvoltarea
a cât mai multe ţări va fi încununată de
succes”, a afirmat Passy.

“Bulgaria şi România vor trebui să
se susţină reciproc în drumul către
aderarea la Uniunea Europeană”, a

declarat Mircea Geoană.  Ministrul
român de Externe s-a declarat
încrezător că Bulgaria şi România vor
adera împreună în 2007 şi că negocierile
se vor încadra în programul stabilit.
Geoană a mai afirmat că se observă o
anumită “oboseală” în cadrul
organizaţiei.

Mircea Geoană s-a deplasat în
Bulgaria pentru a asista la conferinţa
internaţională referitoare la dezvoltarea
unei noi strategii euro-atlantice pentru
regiunea Mării Negre. Cei doi miniştri au
mai discutat despre viitoarea vizită pe
care premierul bulgar, Simeon
Saxa-Cobourg Gotha, o va întreprinde
în România.

Comisia Europeană a anunţat, marţi,
bugetul destinat României şi Bulgariei
pentru perioada 2007-2009, care va fi
de 15,4 miliarde de euro, comparativ cu
cel actual, de nouă miliarde. Bulgaria
va primi 4,245 de miliarde de euro.

În urmă cu o săptămână, ministrul
bulgar de Externe, Solomon Passy, şi-a
exprimat îngrijoararea în privinţa
pachetului financiar comun pentru
România şi Bulgaria ca urmare a
scandalului despre implicarea României
în traficul cu copii şi a recentelor
solicitări ale unor membri ai
Parlamentului European privind
suspendarea negocierilor cu
Bucureştiul. Preşedintele american, George W.

Bush, a reafirmat, sâmbătă, în cadrul
alocuţiunii săptămânale, că Statele Unite
sunt în continuare ameninţate de un atac
cu arme de distrugere în masă, relatează
AFP. “Posibilitatea unui atac secret cu
arme de distrugere în masă este cea
mai mare ameninţare care planează în
prezent asupra lumii”, a spus liderul
american. “Teroriştii şi statele teroriste
sunt implicaţi într-o cursă a înarmării,
dar este o cursă pe care nu trebuie să
o câştige. Trebuie să fim mult mai hotărâţi
şi să dispunem de mai multe resurse
decât ei”, a adăugat Bush. “America
s-ar putea confrunta cu atacuri cu
rachete echipate cu arme de distrugere
în masă. Deja dezvoltăm un sistem
antirachetă pentru protejarea populaţiei.
Avem nevoie de cele mai bune servicii
de informaţii pentru a câştiga războiul
împotriva terorismului şi a pune capăt
proliferării. Ne vom ameliora şi adapta
capacităţile pentru a face faţă noilor

ameninţări”, a precizat liderul de la Casa
Albă.

Preşedintele american a lansat,
miercuri, un apel pentru intensificarea
luptei împotriva proliferării armelor de
distrugere în masă, după ce omul de
şt i inţă pakistanez A.Q. Khan a
recunoscut că a transmis secrete
nucleare unor ţări terţe. “Khan şi
asociaţii săi au vândut tehnologie
nucleară unor regimuri criminale
precum Iranul şi Coreea de Nord”, a
adăugat Bush, salutând activitatea
serviciilor de informaţii american şi
britanic în vederea desfiinţării acestei
reţele. “Trebuie să extindem
cooperarea internaţ ională ş i să
înăsprim legislaţia pentru a acţiona
împotriva reţelelor care susţ in
proliferarea armelor, pentru a le închide
laboratoarele, a le captura materialele,
a le bloca fondurile şi a aduce membrii
acestor organizaţii în faţa justiţiei”, a
subliniat liderul american.

Un motociclist taiwanez a fost
la un pas de a-şi pierde viaţa după
ce a fost lovit în faţă cu 600.000 de
dolari. Potrivit cotidianului german
“Bild”, Lu Fang Nan a fost lovit, din
senin, de doi saci aruncaţi de pe un
pod, în care se aflau cei 600.000
de do la r i ,  reprezentând
răscumpărarea dest inată  unor
răpitori care aşteptau la piciorul
podului. Aceştia răpiseră un om de
afacer i  ta iwanez,  ia r  pă r in ţ i i
acestuia încercau să-i salveze viaţa

plătind banii ceruţi de răpitori. În
urma loviturii, motociclistul ş i-a
pierdut cunoştinţa timp de câteva
minute, el fiind transportat la spital.
Răpitori i  au profi tat de leş inul
motociclistului şi şi-au recuperat
banii.

Un incendiu produs într-un
supermarket din provincia Jilin, din
nord-estul Chinei, a provocat, duminică
dimineaţă, moartea a cel puţin 51 de
persoane şi rănirea altor 60, au anunţat
surse medicale şi din cadrul pompierilor,
relatează AFP. Incendiul a izbucnit în
magazinul de cinci etaje Zhongbai din
oraşul Jilin, în jurul orei locale 11.20.

“Flăcările au cuprins primul etaj”, a
precizat Fang Wangyan, purtător de
cuvânt al Departamentului antiincendii.

“Numeroase persoane au fost rănite,
iar mai multe victime se află în stare
gravă. Din acest motiv este greu de
oferit un bilanţ exact. Peste 50 de
persoane au decedat, iar alte 60 au fost
rănite. Numărul morţilor ar putea creşte”,
a adăugat responsabilul.

Televiziunea locală a menţionat că
cel puţin 51 de persoane şi-au pierdut
viaţa în incendiu, în timp ce agenţia
oficială China Nouă a anunţat că bilanţul
este de peste 30 de morţi.

Dublul atac comis, sâmbătă, în
Fallujah s-a soldat cu moartea a 27
de persoane şi rănirea a aproximativ
30, conform celui mai recent bilanţ
oferit de surse militare americane. Cel
puţin 23 de poliţişti irakieni şi patru
agresori au fost ucişi în atacuri
simultane comise împotriva unui post
de poliţie şi a unei clădiri a Forţelor
irakiene de apărare civilă, a anunţat
un purtător de cuvânt al armatei
americane.

“Am depistat corpurile neînsufleţite
a 14 poliţişti, a cinci civili şi a patru

agresori, existând, de asemenea, 35
de răniţi”, a afirmat Abdel Wahyab
al-Lussi, directorul spitalului general
din oraşul Fallujah, situat la 50 de
kilometri vest de Bagdad.

Un comisar al poliţiei, Hakim
al-Jumaili, a declarat că aproximativ
15 persoane au atacat postul de poliţie
“cu rachete, obuze şi arme automate,
după care au pătruns în interior”. În
jur de 50 de prizonieri, “deţinuţi de
drept comun”, au profitat de ocazie
pentru a evada, a precizat şeful poliţiei
locale, Abbud al-Issaui.

Alhurra, un post de televiziune în
limba arabă finanţat de Statele Unite, a
început să emită, sâmbătă, în ţările
Orientului Mijlociu, unde va face
concurenţă televiziunilor al-Jazeera din
Qatar şi al-Arabiya din Dubai, transmite
AFP. Alhurra, care înseamnă în limba
arabă “cea liberă”, ş i-a început
activitatea cu un program despre
eforturile de coabitare ale palestinienilor
şi israelienilor. Programul a prezentat
punctele de vedere ale unor tineri din
ambele tabere, dar şi pe acela al fostului
secretar de stat american Madeleine
Albright, care a vorbit despre misiunile
sale în Orientul Mijlociu.

Potrivit Biroului American de
Radiodifuziune (BBG), Alhurra are
obiectivul de a construi o imagine
pozitivă Statelor Unite şi de a reduce
influenţa posturilor arabe al-Jazeera şi
al-Arabiya. Conform  preşedintelui BBG,
Kenneth Tomlinson, Alhurra va oferi

“perspective noi telespectatorilor din
Orientul Mijlociu”. “Vom fi un reper solid
pe o piaţă informaţională dominată de
senzaţionalism şi deformare”, a declarat
Tomlinson.

Statele Unite au acuzat în mai multe
rânduri al-Jazeera şi al-Arabiya de
incitare la violenţă, după ce acestea au
difuzat mesaje atribuite lui Osama ben
Laden sau fostului dictator irakian
Saddam Hussein, înainte de capturarea
sa, pe 13 decembrie.

Pe lângă prezentarea de ştiri despre
evenimente regionale şi internaţionale,
Alhurra va difuza dezbateri, programe
cu subiecte de actualitate şi despre
sănătate, sport, petrecerea timpului
liber, modă, ştiinţă şi tehnologie, a
precizat BBG. Emisia postului Alhurra,
care se limitează pentru început la 14
ore pe zi, este preluată de sateliţii
Arabsat şi Nilesat, care acoperă Orientul
Mijlociu.

Zece
marinari
turci,
salvaþi  de
un cargou
românesc

Cei zece marinari turci de
pe un cargou naufragiat în
largul coastelor insulei Creta
au fost salvaţi de un vas
românesc, a anunţat, sâm-
bătă, Ministerul elen al Marinei
Comerciale. Membrii echipa-
jului au fost recuperaţi de un
cargou românesc ce naviga în
regiune, fiind preluaţi apoi de
un elicopter Super Puma, care
i-a transportat la Heraklion,
capitala Cretei, se precizează
în comunicatul ministerial.
Căpitanul cargoului turc
“Zorer Kardesler” lansase un
SOS, sâmbătă după-amiază, în
timp ce navigha la nouă mile
marine de Agia Galini, la sud
de Creta.

20 de persoane au murit, iar alte
30 au fost rănite, în urma cutremurului
cu magnitudinea de 5,7 pe scara
Richter care a afectat, sâmbătă,
nordul Pakistanului,  a anun ţat
Ministerul de Interne. Epicentrul
seismului produs la ora locală 15.30
(12.30 ora României) a fost situat la
200 kilometri nord-est de Peshawar,
potrivit Institutului pakistanez de
meteorologie. O replică de intensitate

inferioară a fost  înregistrată 90 de
minute mai târziu.

Circa 100 de case au fost distruse,
cele mai importante pagube
înregistrându-se în valea Kaghan şi
de-a lungul Karakoram Highway, care
face legătura între Islamabad şi China,
prin masivul Himalaya. Seismul a fost
resimţit şi la Srinagar, capitala de vară
a Kashmirului indian, dar nu s-au
înregistrat victime.

derarea României la Uniunea Europeană pare a fi un film cu
happy end. Există şi un... punct culminant al acţiunii acestui
“film”?

În acest sens, mi s-au părut interesante câteva declaraţii ale
deputatului gălăţean Ion Florentin Sandu pe tema următorilor paşi pe
care România îi va face spre UE. Afirmaţiilor sale le dă greutate şi
faptul că parlamentarul a avut săptămâna trecută, în cadrul grupului
său parlamentar, o întâlnire cu negociatorul şef al României pentru
integrare europeană, Vasile Puşcaş.

Am aflat astfel că este foarte important ca toate documentele privind
fiecare capitol de negociere a aderării să fie gata până în luna martie,
spre a putea fi analizate la Bruxelles în timp util pentru eventuale
reformulări. Ideea este ca până în iunie totul să ajungă în fază finală şi
datele să apară, ca într-un proces verbal doveditor, în Raportul de
ţară. Dar de ce atâta grabă? Pentru că preşedinţia Comisiei Europene
este deţinută, până în vară, de Irlanda. Ţară care este favorabilă integrării
României în UE. Urmează însă ca, din semestrul al doilea, preşedinţia
să revină Olandei. Ţară care este “donatoare” - contribuie cu fonduri
la cheltuielile de aderare. Şi pare să fie astfel mai puţin bucuroasă la
intrarea unor noi membri; deci şi la apariţia de noi cheltuieli... De altfel,
şi cererea întreruperii negocierilor cu România, la apariţia scandalului
adopţiilor, a venit tot din partea unui deputat olandez... Or, România ar
urma să primească vreo şase miliarde de euro în primii ani de la aderare,
trei miliarde revenind Bulgariei. Bani, nu glumă!

România are încă de înfruntat din două părţi reţineri în a fi sprijinită
pentru integrare, reţineri legate tocmai de interese specifice.

Astfel, dintre ţările deja membre ale UE, unele donatoare - Germania,
Franţa, Belgia, Olanda etc - constată cu nelinişte că deja au probleme
de... disciplină cu ţările din primul val, care nici nu s-au văzut, vorba
aia, cu sacii în car, şi îşi permit decizii proprii. Polonia, de pildă, s-a opus
proiectului actual al Constituţiei Europene, iar Ungaria a luat, de
asemenea, hotărâri în contradicţie cu UE.

Dar şi unele ţări din valul celor zece noi invitate nu sunt mulţumite că
fondul destinat dezvoltării lor în Uniune va fi în viitor diminuat, pentru a
acoperi cheltuielile cu România şi Bulgaria. Să ne amintim că, la un
moment dat, cercuri maghiare susţineau  chiar necesitatea ca, după
intrarea Ungariei în UE, Budapesta să monitorizeze Bucureştiul...

Deci, trebuie să ţinem seama că nu doar cei 15 membri actuali ai UE
va trebui să ratifice în 2007 Tratatul de aderare a României, ci 25 -
după intrarea celor noi 10 membri, din 1 mai anul acesta!

Cu ochii pe ceasul
irlandez!

SUA sunt ameninþate
de un atac
cu arme interzise
n susþine George W. Bush

Televiziune arabã
finanþatã
de Statele Unite

TRÃSNAIA ZILEI
Lovit de 600.000 de dolari

Tragedie la parcul
acvatic din Moscova

Bulgaria ºi România trebuie
sã adere împreunã la UE
n afirmã ministrul bulgar de Externe

Cutremur în Pakistan

Dublu atac la Fallujah
n 27 de morþi

Incendiu într-un
supermarket din China

MIHAIL GORBACIOV:
Rãzboiul sovieticilor
în Afganistan a fost “o greºealã”

Declaraþia irakianã a drepturilor omului

Succes
Senatorul de  Massachusetts John Kerry a obţinut, sâmbătă, două noi victorii în

cursa pentru învestitura democrată, câştigând alegerile preliminare organizate în
Washington DC, capitala federală americană, şi Nevada.

Concurenþã
Alhurra, un post de televiziune în limba arabă finanţat de Statele

Unite, a început să emită, sâmbătă, în ţările Orientului Mijlociu, unde
va face concurenţă televiziunilor al-Jazeera din Qatar şi al-Arabiya
din Dubai, transmite AFP.
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Unde va fi
radarul
astãzi

Queen
conduce
într-un
top
al celor
mai bune
piese

“We Will Rock You” şi “Bohemian
Rhapsody”, melodii semnate de grupul
Queen, se află pe primele două locuri
într-un clasament al celor mai bune piese
rock din toate timpurile, realizat de către
UCI Cinemas şi citat de site-ul Ananova.
Pe locuri fruntaşe s-au clasat hitul
formaţiei Nirvana “Smells Like Teen
Spirit”, care a ocupat a treia treaptă, şi
“The Best” al Tinei Turner, situat pe locul
9.  Pe primele zece locuri se mai află
“Livin’ On A Prayer” (Bon Jovi - locul
cinci), “Eye Of The Tiger” (Survivor -
locul opt) şi “The Final Countdown”
(Europe - locul patru). Piesa “Stairway
To Heaven” a trupei Led Zepellin s-a
clasat abia pe locul 18, în spatele hiturilor
“Rocking All Over The World” (Status
Quo) şi “Bat Out of Hell” (Meatloaf).
Aerosmith şi Run DMC, cu “Walk This
Way”, nu au reuşit să urce mai mult de
a 11-a poziţie, în vreme ce “The Clash”
s-au oprit la locul 15, cu “Should I Stay
Or Should I Go”. Clasamentul a fost
realizat pe baza opţiunilor exprimate de
1.000 de persoane, cu ocazia lansării
în Marea Britanie a comediei “School of
Rock” cu Jack Black în rolul principal.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Prin decizie sinodală, Biserica Ortodoxă Română a decis să interzică
preoţilor să facă politică sau să candideze la alegeri. Feţele bisericeşti vor
trebui să aleagă între preoţie şi politică. Astfel, Biserica Ortodoxă încearcă
să demonstreze că se ţine departe atât de politică, cât şi de politicieni.

Din decizie se simte o mare idee de echidistanţă şi, mai ales, de fermitate.
Ori-ori, ori-ori. Cum ar veni, ajunge cu struţocămilismele care înfăţişează
preoţii alături de distinşi politicieni cu bube pe primele pagini ale ziarelor.

Un preot într-un Senat nu mai este un preot, ci un senator. Iar rezultatul
acestui transplant este sondajul de încredere, care dă politicii o cotă de
încredere undeva la genunchiul broaştei. Ce-i drept, nici Biserica nu se
simte prea bine deoarece, deşi rămâne cea mai apreciată structură naţională,
mai mulţi români se declară ortodocşi decât încrezători în instituţia cu pricina.

Fără îndoială, imaginea relativ mohorâtă a Bisericii Ortodoxe nu se
datorează doar înalţilor prelaţi asimilaţi categoriei politicienilor făuritori de
naşpa. Aici numărăm pe degete. Există mulţi preoţi, oarecum de rang
bisericesc inferior, dar mult mai aproape de oameni, implicaţi până la potcap
în politica şi administraţia locală. Mă gândesc la comune şi sate, adică fix
acolo unde alegerile se pierd şi se câştigă. Vorba aia: episcopul e departe,
dar parohul poate fi contactat zi şi noapte.

Cert este că a fost o tentativă de mariaj. Biserico-politic. N-a mers. Iar
Biserica s-a prins că relaţia e falimentară şi s-a retras, deoarece paradoxul
vremurilor pe care le trăim e că Biserica poate îmbunătăţi imaginea politicului,
pe când invers s-a dovedit că se pune în pericol însăşi existenţa Bisericii.

Probabil, inclusiv din cauza faptului că anumiţi prelaţi intraţi în politică
puteau prinde prea multă influenţă în sânul Bisericii, dar pe coordonate
incompatibile cu aceasta.

Astfel, s-a văzut că misiunea BOR nu ţine de politic. Dar de ce? Abia
aştept să văd.

Exorcisme

Michael J Fox
revine
la actorie

După o pauză de patru ani,
cauzată de boala Parkinson,
Michael J Fox revine la actorie.
Starul din “Spin City”, în vârstă de
42 de ani, va apărea în “Scrubs”,
un serial de comedie american, în
rolul unui chirurg. Producătorul Bill
Laurence a declarat că Fox s-a
descurcat extraordinar, adăugând
că “se simte mult mai bine şi arată
uimitor”. În ultima vreme, Fox şi-a
petrecut o mare parte din timp în
sprijinul cercetărilor bolii Parkinson,
după cum declară London Evening
Standard.

CODRIN-ªTEFAN
ARSENE

Fetele de la t.A.T.u. vor să-şi
schimbe managerul pentru că sunt de
părere că acesta este interesat doar
să creeze controverse în jurul lor şi nu
să le ajute să-şi dezvolte talentul,
anunţă Ananova.

Decizia celor două tinere, Lena
Katina şi Julia Volkova, de a-l concedia
pe Ivan Şapovalov a apărut prima oară
în ziarul rusesc Dni, pentru care Julia a
declarat: “El stă mereu şi se gândeşte
în ce scandaluri să ne mai implice în loc
să se gândească la planuri care să ne
facă să evoluăm din punct de vedere

artistic. Sunt convinsă că fanii noştri ar
prefera să audă noi cântece, decât noi
scandaluri”.

Şapovalov este cel care a venit cu
ideea ca fetele să interpreteze două
lesbiene şi a fost chiar arestat când a
chemat sute de eleve pentru a se aduna
în faţa statuii lui Lenin şi să se sărute,
totul pentru un videoclip.

Dacă renunţă la manager, cele două
rusoaice sunt obligate să renunţe şi la
numele de t.A.T.u. pentru că Şapovalov
deţine copyright-ul.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

După scandalul pe care l-a iscat la
Super Bowl când a apărut pe scenă cu
un sân dezgolit, ce-i drept de către
Justin Timberlake,  Janet Jackson nu
s-a învăţat minte şi riscă să-i mai supere
din nou pe critici: ea va apărea cu bustul
gol pe coperta noului ei album, anunţă
Ananova. Cântăreaţa va fi îmbrăcată

doar în blugi, iar cu mâinile îşi va acoperi
sânii. Purtătorul de cuvânt al lui Janet a
spus că pozele au ieşit foarte frumoase
şi că fanii sunt încântaţi. Noul album se
numeşte “Damita Jo”, după unul din
prenumele ei şi va fi lansat pe piaţa din
America pe 30 martie.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Bucurie mare în familia fotbalistului
gălăţean Florin Cernat,  legitimat la clubul
de fotbal Dinamo Kiev. Daniela Cu-
melschi, logodnica lui Florin, a născut
vineri, la Maternitatea Spitalului Jude-
ţean, un băieţel de 4 kilograme, frumos
foc. Fotbalistul de doar 23 de ani a aflat
minunata veste în timp ce se afla în
cantonament în Spania cu colegii de la
Dinamo Kiev. El a cerut antrenorului
permisiunea de a veni la Galaţi pentru
a-şi vedea fiul. Prima care a văzut
bebeluşul a fost viitoarea soacră a
Danielei. Florin şi-a ţinut fiul în braţe abia
sâmbătă. El va sta doar câteva zile în
Galaţi, deoarece este aşteptat în Cipru,
acolo unde se va alătura lotului
naţionalei de fotbal, în vederea pregătirii
amicalului cu Georgia.

Daniela se simte foarte bine după
operaţie, ea rămânând totuşi câteva zile
în maternitate. Frumoasa gălăţeancă şi
Florin se cunosc de mai mulţi ani, însă
programnul încărcat al jucătorului nu le-a
permis celor doi să-şi unească des-

tinele. La sfârşitul anului trecut ei au
făcut totuşi o cununie religioasă, dar
abia anul acesta urmează să se
căsătorească şi civil. Deocamdată,
Daniela încă este Cumelschi.

Naşii de cununie ai celor doi tineri,
proaspăt părinţi, vor fi Corina şi Mihai
Stoica, fostul preşedinte al clubului
Oţelul. Se cunoaşte foarte bine prietenia
dintre Meme şi Florin de pe vremea când
primul conducea clubul la care a crescut
Cernat. Mai mult, surse apropiate celor
doi ne-au spus că dacă n-ar fi fost
Meme, jucătorul în vârstă de 23 de ani
nu ar fi avut aceeaşi ascensiune în
fotbal. Actualul preşedinte al clubului
Steaua este şi naşul nou-născutului
care îi va purta numele. Băieţelul va fi
botezat Mihai Marco, al doilea nume fiind
preferatul mămicii.

Le dorim tinerilor părinţi să le trăiască
băiatul şi să moştenească talentul
tăticului la fotbal!

CORINA ZEGREA-GRINBERG
Foto: A.C.D.

A aflat
de pe internet
cã este înºelat
de soþie

Un grec a avut parte de o
surpriză mai mult decât neplăcută
după ce a accesat un site porno.
Managerul grec, în vârstă de 30
de ani, a vizionat o înregistrare
video în care protagonista prin-
cipală era nimeni alta decât soţia
sa, aflată în plină acţiune cu un
străin. Furios, bărbatul a cerut
ajutorul poliţiei şi a reuşit să impună
desfiinţarea paginii de web res-
pective.  Poliţiştii au descoperit că
în spatele acestui site pornografic
se afla un grup de tineri. Aceştia
seduseseră mai multe femei, pe
care le convinseseră să îi urmeze
în diferite apartamente din Atena.
Ei au filmat partidele de sex cu
ajutorul unei camere ascunse,
după care au difuzat gratuit
imaginile pe internet.

Deşi pornografia nu este ilegală
în Grecia, difuzarea diferitelor
materiale pornografice este permi-
să numai cu acordul persoanelor
implicate.

Cel mai vechi document care se
păstrează în Arhivele Galaţiului datează
din 1491. Este vorba despre un hrisov
aparţinându-i lui Ştefan cel Mare, prin
care domnitorul îi întăreşte boierului
Stanciu stăpânirea satului Drăghişani.
Documentul este scris pe pergament
fără pecete, în limba slavă. Literele abia

se mai văd, o porţiune din hrisov este
ruptă, totuşi documentul este de o
incontestabilă valoare. El este păstrat
într-o mapă specială, mare, într-un fişet,
într-unul dintre cele patru depozite ale
Direcţiei Judeţene a Arhivelor Naţionale.

Cu toată vechimea, hrisovul a
rezistat timpului tocmai pentru că este

scris pe pergament. Personalul DJAN îl
conservă cu sfinţenie şi vorbeşte
despre el cu veneraţie. Hrisovul lui
Ştefan cel Mare este cel mai vechi
document, nu şi singurul de această
valoare din Arhivă. Arhiviştii pot să
povestească despre multe asemenea
acte, unice în ţară, unele rare în toată
Europa, pentru că în Arhivele din Galaţi
se păstrează documentele care aparţin
Comisiei Europene a Dunării şi Comisiei
Mixte a Prutului.

Arhiva are încă o mulţime de comori
care aşteaptă ochiul avizat al unor
cercetători, pentru a le pune în lumină.

Pentru a putea pune hrisovul lui
Ştefan cel Mare la dispoziţia cerce-
tătorilor, angajaţii DJAN au făcut  copii
după act, în acest fel, documentul
putând fi citit de cei interesaţi.

“De numele lui Ştefan cel Mare se
leagă cele mai multe danii de sate din
ţinutul Covurlui, dar hrisovul de la 1491
este cel mai vechi. Arhivele noastre
ascund încă multe taine, dar îmi place
să cred că soldatul care păzeşte
intrarea în clădirea noastră apără, de
fapt, comori, nu secrete”.

NICOLETA CRÂNGANU
Foto: VASILE CABURGAN

Valentine’s
Day la Casa
Veche
Un spectacol
100 la sutã live

De Valentine’s Day, Casa de
Cultură a Studenţilor a organizat
un spectacol pentru cei ce (se)
iubesc. Clubul de Jazz & Blues
“Casa Veche” s-a dovedit a fi
neîncăpător pentru mulţimea de
tineri (mai mult sau mai puţin)
îndrăgostiţi, care (surprinzător) au
preferat să vină în grupuri, cu
prietenii, decât cu “jumătăţile”.
Tema evenimentului  a fost dra-
gostea. Trupele Absolut şi Stres la
Bord împreună cu solistele Iulia şi
Hippy au creat o atmosferă ro-
mantică,”împletind” muzica dance
cu cea folk. Spectacolul (care a
durat cam două ore) a fost unul
100 la sută  live, în final, cei
prezenţi fiind provocaţi la o de-
monstraţie de karaoke (melodia
aleasă fiind “My heart will go on” a
celebrei Celine Dion). Petrecerea
a continuat în discoteca Club S,
unde s-au organizat diferite
concursuri (de dans pe mese, de
băut bere, de cântat sau de sărutat)
până spre dimineaţă.

CLAUDIU-GILIAN
CHIRCU

Cotidianul “Viaţa liberă” reia seria de
expoziţii de grafică satirică organizate
în holul de la etaj, care a fost botezat
Galeria “Umor la etaj”. În anii 2001 şi
2002 galeria a găzduit 15 expoziţii
personale de caricatură ale unor
maeştri în domeniu. Paginile ziarului au
publicat cu fidelitate date din biografiile
autorilor, gest unic în presa românească
pentru care noi, caricaturiştii, ar trebui
să-i fim recunoscători. Au expus în
această galerie Constantin Ciosu, Mihai
Stănescu, Leonte Năstase, Constantin
Pavel, Mihai Ignat, Alexandru Clenciu,
Victor Chiriloaie-Chiril, Nicolae Lengher,
Dan Silviu Turculeţ, Aurel Ştefan

Alexandrescu, Mihăiţă Porumbiţă şi
Vladimir Crivoi. Aceasta este o listă de
stele ale caricaturii româneşti
contemporane. Este o listă de expoziţii
care ar produce invidii oricărui muzeu
de caricatură din lume. S-au putut
viziona peste 500 de lucrări originale în
cele mai diverse tehnici.

O parte din aceste lucrări s-a aşezat
acum pe merit, pe simezele Muzeului
Caricaturii Româneşti şi Universale de
la Centrul Cultural “Dunărea de Jos”
Galaţi. O altă parte a luat drumul Europei
şi după o primă staţie în iunie 2003 la
Centrul Cultural Muza din Lublin-Polonia,
va putea fi văzută în capitala graficii

satirice mondiale, la Muzeul Artei
Caricaturii din Varşovia.

Vladimir Crivoi-Vlahi revine cu o a
doua expoziţie la “Viaţa liberă”. Vlahi
păstrează tehnica de lucru şi anume
peniţa, care îi este necesară pentru
publicarea în alb-negru. Autorul gălăţean
este un maestru al liniei groase, o linie
pe care puţini caricaturişti reuşesc să
o strecoare prin compoziţia desenului.
Haşururile sunt meticulos distribuite.
Astfel de desene de presă ale lui Vlahi
pot fi foarte bine folosite şi în expoziţii.

Vladimir s-a născut  în Galaţi pe 13
aprilie 1952. Zodia Berbecului. A publicat
în numeroase ziare şi reviste din ţară.
A obţinut distincţii în ţară şi străinătate.
Unul dintre cele mai importante

concursuri din lume, cel de la Ankara,
i-a reprodus mai multe lucrări în ultimele
ediţii marcând într-un fel maturitatea
creatorului gălăţean. Vlahi are un umor
care îi este specific şi neîntâlnit la alţi
autori. El sare uneori în zone interzise
în domeniu, aşa cum ar fi erotismul sau
umorul negru. Dar o face cu succes
reuşind să înveselească privitorul.
Acest tip de umor este apreciat acum
în Asia şi de aceea Vlahi a fost premiat
în China, Taiwan şi Coreea. În acelaşi
spirit vom sărbători şi noi ziua sa de
naştere în acest an, pe 13 aprilie şi
anume cu demontarea acestei expoziţii.

Vernisajul va avea loc marţi, 17
februarie, ora 16,00.

FLORIAN DORU CRIHANÃ

În municipiul Galaţi - pe străzile
Brăilei, Siderurgiştilor şi Cloşca, pe
Faleza Superioară; în municipiul
Tecuci - pe străzile Gheorghe
Petraşcu, 1 Decembrie 1918 şi
Tecuciul Nou; pe DN 24 - în
localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe
DN 25 - la Braniştea, Piscu, Hanu
Conachi şi Lieşti; pe DN 26 - la
Vânători, Tuluceşti şi Frumuşiţa;
pe Drumul Judeţean (DJ) 251 - la
Pechea, Slobozia Conachi şi
Smârdan.

Janet Jackson apare
din nou cu sânii goi

TÂNÃR ºI TÃTIC

Florin Cernat
are un bãieþel

GALERIA “UMOR LA ETAJ”

Expoziþie de graficã satiricã
Vladimir Crivoi-Vlahi
n Vernisajul - marþi, 17 februarie, ora 16,00

Fetele de la t.A.T.u
îºi schimbã numele

Document de pe vremea lui ªtefan
cel Mare - în Arhivele Galaþiului

Mihai Marco Cernat
Acesta este numele băieţelului născut vineri de soţia cunoscutului

fotbalist, Florin Cernat.

Hrisov de la ªtefan cel Mare
Cel mai vechi document păstrat în Arhivele gălăţene este un hrisov de la Ştefan

cel Mare, datând din anul 1491.
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